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ULUSLARARASI iMAM MATURiDi SEMPOZYUMU 

Doç. Dr. Fethi Kerim KAZANÇ 
22.12.I964'te Samsun'un Çarşamba ilçesinde doğdu. nk ve orta öğrenimini Çarşamba'da yaptı. 
1986-1987 Eğitim-Öğretim yılmda OndakrızMayıs Oniversitesi llcilıiyat Fakültesi'nden mezun oldu 
ve 12.10.1987 yılından itibaren dört buçuk yıl süreyle Manisa Atatürk Ortaoku/rı'nda Din Kültürü 
ve Ahicik Bilgisi Öğretmeni olarak görev yaptı. Bu arada 20.08.1991 tarilı/nde Dokuz Ey/ii/ On/ver­
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü bünyesinde Keldm ve Isicim Felsefesi Anabilim Dalı'na bağlıKe/dm 
Bilim Dalı'nda "Fıkh-ı Ekber Şerhleri ve İlyds b.!brdhim es-Sinobi'nin Fıkh-ı Ekber Şerhi" adlı yük­
sek lisans tezini tamamladı. 21.05.1992 yılında Ondokuz Mayıs Vniversitesi fldhiyat Fakiiltesi'ne 
Keliım Anabilim Dalı Araştırma Görevlisi olarak atandı. Ayrıca kültı"irel değişim programı çer­
çevesinde ! Ekim 1993-30 Eylii/1994 tarihleri arasıııda bilgi ve görgiilerini artırmak üzere gittiği 
Suriye'd,i Şam-Yabancılara Arapça Öğretim Okulu'nda dil öğrenimi gördü ve a/amyla ilgili bilim­
sel araştırmalarda bulundu. 20.07.1999 tarihinde "Gazzcili Öncesi E/ıl-i Sünnet Keldnıı'nda Alılcik 
Düşüncesinin Bir Tahlili (ÇözümlenıesiT konulu doktora tezini tamamladı. 09.06.2000 tarihinde 
OndokuzMayıs Vniversitesi fldlıiyat Fakültesi'nde Keldm Anabilim Dalı Yardımcı Doçentlik kad­
rosu na atandı. 13.01.2009 tarihinde Doçent oldu. 26.02.2010 tarihinde Kelam Anabilim dalı Do­
çent/ik kadrosuna atandı. 03-28 Eylii/2012 tarilı/eri arasında Education Firsr International Schools 
ofEııg/ish (Manchester)' da 41ıaftalık dil kursuııa katılarak dil düzey ve beceri/eriııi geliştirdi. Ha­
leıı Fakültedeki görevini sürdürmektedir. Yazar, yabancı dil olarak ingilizce ve Arapça bilmektedir. 

Yazann, Gazzdll Öncesi Ehl-i SiinnefKeldmı'nda Ah/dk Düşiiııcesi, Kadı Abdülcebbar'da Neden­
sellik Kuramı ile Varlık, Bilgi, Değer ve Siyaset V zerine Kelam Yazıları isimli yaymlıımniJ eserleri­
nin yanında, keldm alanında dııha çok epistemoloji, akılcılık, alıtak felsefesi, politik teoloji, kötü- . 
lük problemi, cevher-araz metafiziği, nedensellik kuramı, kldsik keliim, keTanı alanmda yeııileııme 
ve yeniden yapılanma gibi temel sorunlar etrafında odııklanıın ulusal dergilerde yaymlammş bir­
çok makalesi ve bildirisi bıılımmaktadrr. 

Maturidi'nin Ahlak Kuramı 
Üzerine Teolojik ve 

Felsefi Bir Çözümleme 
ı Giriş: Değer, .Ahlak ve Etik Kavramlan 

1 Her insan topluluğunda, her toplumda, her tarihsel 
j dönem ve her kültürde insanlaı~ buyurucu nitelikte 

~ 
ve bir olması gerekeni ifade eden şeyler altında "iyi" 
ve "kötü" olarak adlandırılan eylemlerde bulunur­
lar. İşte tek kişinin veya bir insan topluluğunun belli 

, bir tarihsel dönemde belli türden eğilim, düşünce, 
1 inanç, tör e, alışkanlık, gören ek vb. ve bunlarda içeril­
l miş olan değer, buyruk, norm ve yasaklara göre dü­
l zenlenmiş ve bu haliyle gelenekleşrniş, yerle§miŞ ya-

ı şam biçimine ahlak (moral) denir. Ahlak, genellikle 
insaniann kendisine göre yaşadıklan bir ilkeler top­
luluğu, kurallar toplamı anlamına gelir. İnsanların 
birbirlerine karşı gösterdikleri davranışlarını düzen­
leyen, yöneten ve onlara kılavuzluk eden ilke ve ku­

i rallar bütünüdür. Ahlak felsefesi ise, ahlaktan farklı 
olarak, bu davranışları felsefi olarak inceleyen, açık­
lamaya ve son tahlilde değerlendirmeye çalışan fel-

1, seti soruşturma dalıdır. Ahlak üzerine düşünmeye 
~ ve felsefe yapmaya başlarunca, artık etik ya da ahlak 
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felsefesi denen felsefe alanına adım adılıruş olur.1 Ah­
lak felsefesi, nasıl yaşanınası gerektiği konusunda ku­
rallar koymayı amaçlar. Ahlak felsefesinin çok daha 
temel sorunsalı, ödev, yükürrılülük, erdem, iyi ve kötü 
kavrarrılaştınnalan ve burılara ilişkin yargıların irde­
lenmesidir. 2Etik (ahlak felsefesi), ahlaki olanın özünü 
ve temellerini araştıran felsefe öğretileridir. İnsarun 
kişisel ve toplwnsal yaşamındaki ahlaki davraıuşlan 
ile ilgili sorurtları ele alıp inceleyen bir felsefe dalııu 
ifade eder. Bir başka söyleyişle etik, '1yi nedir?" ya da 
"Ne yapmalıyız?" gibi birtakım etik sorulan kendi.sine 
ödev olarak koyan felsefe dalı olarak belirlenebilir.~, 

İnsan olguların ya da gerçekliğin karşısında salt se­
yirci olarak durmaz. Yani olgusal dünyayı yalnız sey­
retmekle ka~az, aynı zamanda değerlendirmeye 
de girişir. Bu gerçekliği güzel ya da çirkin, iyi ya da 
kötü, acı ya da tatlı, soylu ya da soysuz, l-utlu ya da 
kutsuz bulur. Salt seyirci tutuma, ancak büyük güç­
lükle ulaşabildiğimiz, bunu da ancak ender anlarda 
yapabildiğimiz doğrudur. Yaşamınıız genellikle de­
ğerlendirmeyle, değerlerle belirlenir. Ahlaki değer­
lerde kendine özgü olan, eyleme yönelik bir istektir. 
Yani burılar, bütün değerler gibi olması gerekeni de­
ğil, hep yapılması gerekeni içerirler. Dini değerler, es­
tetik ve ahlaki tepkilerin çok büyük bir kısmıyla iç 
içe bir vaziyette bulunur; ya ahlaki ya da estetik de­
ğerlere giriyormuş gibi görünürler. Sözgelimi, adam 
öldürme ahlaki açıdan caniliktir, kötü bir eylemdir; 
oysa dirısel açıdan bambaşka bir şeydir, yani gün~tır.4 

Değer problemi felsefenin esaslı sorurılarından biri­
dir. Ahiakın bir teori, bir de pratiği vardır. Değerler 
teorisi yapan axiologue'lar, değerler sferine yönelik 
çözüro yollan ve açıklama t~an farklık gösterir. 
Değerler alaıu, hem pratiği hem de teoriyi içine al­
maktadır. Sakrat'tan önceki illozoflarda felsefi araş­
tırmanın ternelirıi tabiat metafıziği oluşturuyordu. 
Ancak Sofistler ve Sakrat'tan itibaren insan ve de­
ğer problemi ortaya çıkmıştır. Şu halde değer felse­
fesinin, zırrınen Sokrat'la, hatta Sofistlerle başladığını 
söylemek mümkündür. Yalnız varolan bir şeyin de­
ğeri olabilir. Değer varoluş alanına aittir. Var olma­
yan şeyin değeri olamaz. Değer, her şeyden önce bir 
varlığın tespitine dayanır ve ancak sezgi ile kavrana­
bilir. Değerler, sezgi ile, yani duyu ve duygu ile kav­
randıktarı sonra kavrarrılarla ve önermelerle ifade 
edilir. Değerde asıl olan sezgidir, değer mantığı de­
ğildir. Asıl olan değerin varlığıdır, değer üzerine hü­
küm değildir. Bizde kavrarnlardan önce bir de~er 

sezgisi vardır. Değer, hakikat nevinden ifade edilince, 
bir değer mantığı halini alır.5 

Ortak duyu anlamı ile değer (kıyrrıet) deyince, bizim 
kendisine muhtaç olduğumuz, kendisini aradığımız, 
bizi tamamlayan bir şeyi anlarız. Bu, en ilkel şeklirı­
den en yüksek derecesine kadar bütün değerleri içine 

. alabilir. Sözgelimi, "Su bir değerdir" dediğirrıizde, her 
· susadığımız vakit kendisini aradığımız ve kendisi ile 
ihtiyacırrıızı karşıladığırrıız şeyi anlamaktayız. Bu tah­
ille göre, değerde ilk bakışta psikolojik cihetten ta­
marnlanrnal< istenen değerlendirme süreçleri karşı­
sında bulunmaktayız. Esasında ilkel ihtiyaçlanmıza 
(gıda gibi basit ihtiyaçlar) ait konularla yüksek var­
lık derecelerine (estetik tablo) yönelen ihtiyaçlar ara­
sındaki ayrılık, orılara başka açılardan bakılmasın­

dan ileri gelir. Yoksa sırf aralarında süje-obje ilişkisi 
olması bakımından bir fark yoktur. İnsan, kendi dı­
şındaki bir şeye, herhangi bir objeye yönelmedikçe, 
onda ihtiyaçtan söz edilemez. Herhangi bir şey, yani 
ihtiyacın objesi, şimdi hazır bulunmayan bir şeydir. 
Şu halde ihtiyaç, bilincin bulunrnayış haline yönel­
mesi demektir. İhtiyaç, kendi başına var olan objeye 
çevrilen bilincin eylemidir. Onun yöneldiği obje de 
değerdir. Obje, bizim yoksun olduğumuz şey oldu­
ğundan, halen hazır değil, ·ancak ilerde hazır olabi­
lecek olan şeydir. Değerde ihtiyaç, bulunmayarı ob­
jeye çevrildiği her değer sürecinde süje, bulunmayan 
obje ile tamamlandığı için her değer sürecinde süje 
ile bulunmayan obje arasında duyu verilerİ ve arzu­
lar bu objelerin tamamlayıcılan ve muhtevaJan göre-

' vini görürler. Değerler alanı duyulur aleminden. du-
yulur-olmayan aleme, gerçekten ideale yönelen bir 
eylem içinde gelişir. Her değer tespiti, süje ile obje 
arasına duyu verilerinin girmesi ile mümkün olduğu, 
süjeden objeye_doğru yürüyüş, ancak bu verilerin ge­
nişlemesi ile kabiİ olacağı için, değerlendirme süreci 
ilerleyici bir süreçtir. Duyulur verilerden kazandığı-

' rruz her yeni adım ile değer alaıu biraz daha geniş-
ler. Değer daima değerlendirme içinde meydana çı­
kar. Her değerlendirmede, hem süje hem aşkın obje, 
hem de ikisi arasında duyu verileri olacaktır. Eylem 
içinde değerlendirmenin hedefi olan aşkın obje, de­
ğerin kendisi olacaktır. Değerlendirme, bilmede ol­
duğu gibi bilinerılerin aynılaştırılroası şeklirıde de­
ğil; bizde eksik olan ve bilinmeyen bir şeye bilinen 
nitelikler aracılığı ile nüfuz etmeden doğar. Eksikli­
ğini duyduğumuz, fakat ne olduğunu bilmediğimiz 
bir şeye yöneliriz ki, ihtiyaç tam da odur. 6 
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Değer, kişinin, isteyen, gereksinme duyan, erek ko­
yan bir varlık olarak nesne ile bağlantısında beliren 
bir şeydir. İnsanların gereksinme, duyına biçimi ve 
istemelerinin türlü türlü oluşu, değerlemeleri de ço­
ğalttığından sayısız değer türleriyle karşılaşılır. Aynca, 
birine yüksek bir değer olarak görünen bir şey, bir 
başkasına değeri az ya da değersiz olarak görünebilir. 

Değerler, biçimsel olarak, olumlu. ve olumsuz, göreli 
ve salt, öznel ve nesnel değerler olarak aynlırlar; içerik 
bakunından ise, nesne değerleri (hoş, yararlı, kulla­
nışlı), mantıksal değerler (doğru, yanlış), ahlaksal de­
ğerler (iyi, kötü), sanat değerleri (güzel, çirkin), dinsel 
değerler (sevap, günah) olarak aynlırlar? 

Ahlaki davranışın en ayırt edid özelliği, birtakım in­
sanların ve düşüncelerin iyi ve kötü hükümleri çerçe­
vesinde ele alınmasıdır. Biz bu türlü hükümlere de­
ğer hükümleri adını vermekteyiz. Değer hükümleri, 
bir şeyin arzu edilebilir (iyi) veya edilemez (kötü) ol­
duğunu belirten ifadelerdir. İnsanlar, şeyler, insanla­
rın davranış ve niyetleri hakkında değer hükümleri 
veririz. Sözgelimi, "Çalışkanlık iyi bir vasıftır", "Yar­
dımseverlik erdemdir': "Mehmet iyi çocuktur" gibL De­
ğerler, bizim zihni (kognitiv) muhtevamızın başlıca 
unsurlandır. İnsanın, iyi ve kötü kategorilerine sak­
madığı düşünce ve davranış pek azdır. Değer hükmü, 
bir şeyin arzu edilir veya edilemez olduğunu belirten 
ifade olduğuna göre, o halde değer bir şeyin arzu edi­
lebilir veya edilemez olduğu hakkındaki bir inanç­
tır. Fakat değer, acaba sadece bir inançtan, sübjektif 
bir yakıştırmadan nu ibarettir? Bizim inancımızın 
dışında objektifbir gerçeği temsil etmez mi? İşte ah­
lak felsefesinin en eski, en çözülemez ve en çetrefilli 
görünen meselesi işte budur. Dolayısıyla çeşitli felsefi 
ekoller ahiakın dayandırılrnası gereken temel değer 
konusunda değişik görüşler getirmişlerdir.8Nitekim 
bu bağlarnda kelami düşünce geleneğinde de "İlahi 
öznellik" ve "Ilahi nesnellik" olmak üzere iki değer te­
orisinin geliştirildiğine ve bu iki değer teorisinin te­
mel dinamiklerinin ve açılırnlarının nesnellik, öznel­
lik, mutlaklık ve görecelik kavramlan ışığında ortaya 
konduğuna tanık olmaktayız. 

İslam ketanunda ahlak-teoloji ilişkisi özel bir yere sa­
hiptir. Kelam alanında, İslam filozoflarında olduğu 
gibi, ayrı ve müstakil başlık altında ahlakkonusunun 
ele alındığı görülmez. Ancak, kelam eserleri, dikkat­
lice incelendiğinde çeşitli başlıklar altında bazı ahlaki 
kavrarnlara ve meselelere sorunlara yer verildiğini, ge­
nel olarak kononun Allah, evren, tabiat ve insan ci­
hetinden işlendiğini, ama toplumsal platformda pek 

tahlil edilemediğini müşahede etmekteyiz. İslam 
kelfuncılannın, ahlak sorunlarına, efa.lü'l-'ıbad, et­
ta' dil ve't-tecvir, husün ve kubuh, et-tahsin ve't-tak­
bih, adl, salah-aslah, va' d, va' id, hikmet ve sefeh, emr 
bi'l-ma'nifve'n-nehy 'ani'l-münker, kaza ve kader, Al­
lah 'ın sıfatlan ve fiilieri vb. birtakım başlıklar altında 
temas ettikleri anlaşılmalctadır. Bu ahlaki kavram­
ların özenle seçimi ve çözümlenmesinde, Cebriyye, 
Eş'ariyye, Mu'tezile gibi ister içte olsun, isterse Sene­
viyye, Mecllsilik, Zerdüştlük, Manihezim, Sabülik, 
Brahmanizm, Sümeniyye gibi dışta olsun, hasım­
ıara karşı duyulan tepkinin büyük bir rol oynadığını 
söylemek mümkündür. Ayrıca, İslam kelamcılarının 
içinde yaşadıklan dönemin dini, siyasi, sosyal ve kül­
türel konjonktürünün ve ortamının da bu ahlaki içe­
rikli kavrarnlara yer verilmesinde etleili olduğunu be­
lirtmek mümkündür. Sözgelişi, İslam kelamcıliın.nın 
ahlaki kavrarnlar listesinde b~şat yer işgal eden iyi­
kötü, doğruluk-yalan, adalet-zulüm, birr-cevr (fucfu) 

terimlerine bakıldığında, bunları o dönemin it:i.kadi, 
siyasi, toplumsal ve kültürel atmosferinden ayrı dü­
şünmek mümkün görünmemektedir. Çünkü İslam 
toplumunda zulüm ya da cevr kavramının, ilk defa, 
cebri ve fatalist kader düşüncesinin arkasına sığınan 
Emevi halifelerinin, halka karşı uyguladıklan şiddet, 
zulüm ve baskı politikalanna ve uygulamalarına iti.lcidi 
sistemlerinde üstü kapalı olarak reaksiyon gösteren 
Ma'bed el-Cüheni, Ata b. Yesar, Gaylan ed-Dımeşki 
gibi ilk Kaderiyecil er tarafından tartışma gündemine 
sokulduğunu9ve daha sonra Kaderiyecilerin bu tepki­
lerinin, Mu'tezile kelamcılarınca adalet ilkesi ışığında 
geliştirilerek daha sistemli bir biçimde sürdürüldü­
ğünü belirtmek mümkündür.1°Kaderiyye'ye mensup 
olanlar, hayır ve şerrio İlahi kadere nispet edileme­
yeceğini savunmakta ve dolayı kaderi inkar etmek­
teydiler. Şu halde, kelamda ahlaki kavrarnların tar­
tışma gündeıhine sokulınasında siyasal faktörler de, 
önemli ölçüde etkili ve yönlendirio olmuştur, dene­
bilir. Çünkü İslam düşüncesinde ahlak-siyaset ara­
sındaki münasebeti açıklama ve anlamlandu-ma zo­
rurıluluğu, ahlaki kavramların içeriklerinin tespiti, 
belirlemesi ve tahlilinde rol oynayan en önemli saik­
lerden biridir. 

Kelamda ahlak nazariyesi, Kur' an' da ve Hadislerde 
normatif istemler ve buyruklar üzerine bir düşünme 
ameliyesini ve bu istemler ve buyrukların felsefi açı­
dan araştırmaya tabi tutolmasını ifade etmektedir. 
İslam kelamcılaruıuı ahlaki inceleme konusu olarak 
belirledikleri sorulara verdikleri yanıtlan tespit etmek 
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i.rrı.kansız değildir. Bu sorular; özgür irade (kader) 
problemi ve bunun ilalll kudretle münasebeti, doğru 
(birr) ve yanlışın tabiatı, Allah'ın dünyevi işlerdeki 
adaleti ve ahiretteki yargılamasının hakikati olmak 
üzere üç mesele üzerinde düğümlenmektedir. Kelanu 
ahlak kuramlan Kur'an ve Hadisiere dayanmakla be~ 
rab er ağırlıklı olarak akü metot ve kategorilere d aya- . 
nan teorilerdir. Bu teorilerin üç büyük öncüsü şöyle · 
ortaya konabilir: 1) VIII. ve X. asırlarda temel deon­
tolojil< varsayımlarla akıl o İslam ahlak sistemini oluş­
turan Mu'tezile, 2) filozofların akü metotlanru ~a­

rnen reddetmemekle beraber, Kur'an'ın tek yaratıcı, 
teşri' sahibi ve de alemdeki varlığın ve iyiliğirı niha.i 
kaynaği olan kudret sahibi tl ah 'ı kavramına bağlı ka­
lan aşın iraded bir ahlak sistemini savunan Eş'ari­
lil< ve 3) bir de, tebliğimizde ele alınaya ve çözümle­
rneye çalıştığımız üzere kelam alanında bu iki ahlak 
nazariyesine tıpatıp benzemeyen, orijinal ve kelaou 
ahlak problemlerini kendine özgü mantığıyla adalet, 
hikmet ve rahmet temelli ve ağırlıklı çözüme kavuş­
turmaya girişen Matw·idilik.U 

İslam düşüncesi tarihinde Ehl-i Sünnet kelarn okulu­
nun iki kanadından birinin kurucusu sayılan, büyük 
Türk bilgini şöhretine erişen ve ':Alemü'l-Hüda (Hi­
dayet Meşalesi)", "lnulmü'l-Hüda (Hidayet Önderi)", 
."lmamü'l-Mütekellimin (Kelamcılann Önderi)" gibi 
birtakım lakaplarla anılma onuruna layık olan İmam 
Maturidi'nin ortaya koyduğu ahlak nazariyesi, genel 
ahlak düşüncesi tarihi içinde önemli bir halkayı oluş­
turmakta; İslam düşüncesi tarihi içinde ise, toplı.lmsal 
ve kültürel sonuçlarıyla özel bir öneme sahip bulun­
maktadır. Maturidi, ortaya koyduğu aklın bilişsellil< 
imkanına dayanan ve nesnelci unsurlar taşıyan ah­
lak teolojisi ile İslam düşüncesinde geliştirilen ahlak 
nazariyelerinin güÇlendirilmesi, zenginleşmesini ve 
daha anlaşılır hale getirilmesini sağlamıştır. Çünkü 
Ehl-i Sünnet kelamosı olarak Maturidi, Kur' an' ı tev­
hid merkezli çerçevede ya da teolojik dünya görüşü 
ışığında okuyup, nakil ve aklı bütünleştirerek geliş­
tirdiği dini ahlak anlayışıyla bize geniş bir perspek­
tif sunmakta ve etik düşünce sisteminde içi çe giydir­
diği bazı yaklaşımlarla ahlaki kavrarnların mahiyetini 
daha iyi aydınlığa kavuştunnaktadır. 

İmam Matwidi, kelfu:nl eserlerinde ortaya koyduğıı 
ahlaki kavrarnlan, "Kitabü't-Tevhid"ve '~ide Risalesi" 
yanında, "Te'vilatu'l-Kur'an (Te'vilatu Eh.li's-Sünne)" 
adlı tefsirinde daha detaylı bir biçimde ele almakta; 
böylece ahlaki değerler marızCi.mesi sayıca artmakta, 
zenginleşmekte ve çeşitlenmektedir. Bunda, Te'vilat!ın, 

kelam kitabı olmaktan ziyade bir tefsir eseri olması­
nın, dolayısıyla hemen hemen bütün ayetlerde yer alan 
değer içerikli kavrarnlara hem bireysel hem de top­
lumsal yönleriyle temas etme i.ınkanı ve onlara yo­
rum getirme çabasının büyük bir etkisinin olduğıınu 
söylememiz de mümkündür. Söz konusu tefsirinde, 
her ayeti ilgili diğer ayetlerle de ayrıntılı bir biçimde 
incelediği ·gözlemlenen Maturidi, Te'vilat adlı tefsi­
rinde, ahlaki hakikatleri, kelfu:ni eserlerinde ana hat­
laoyla ele aldığı ahlak teolojisi ışığında detaylandır­
makta ve örneklendirmektedir. Çünkü Kur' an, aynı 
zamanda ahlaki içerikli normatif buyruklar ve kav­
rarnlar örgüsüne sahip İlahi bir kitap olduğundan, 
itikadi hükümler ile arneli (fıkhl/taabbüdi) hüküm­
ler ve pratik ibadetler yanında, ahlaki hükümler de 
Kur'an'da yekıln olarak önemli bir yer tutmaktadır. 
Hal böyle olunca, İmam Ma turidi de, ahlaki hüküm­
leri kendi objelctif ahlak anlayışı çerçevesinde şağiarn 
akılla kavranabilecek nitelikler olarak açıklamış; bu 
ahlaki hakikatierin ve kavramiann muhtevalarını 
belirlemeye ve sonuçlarım tespit etmeye çalışmıştır. 

Ma turidi'nin ahlak anlayışı, ~i ahlakın temel kav­
ramları, etik nesnellil<, değerlerin bilişselliği ve kay­
nağı ile ontolojik statüsü, Allah'ın fi.illeri ve hikmet, 
yapabilme gücü ve dini-ahJaki yükümlü! ük, insanın 
fiilleri ve sorurnluluğıı, mutluluk, Euthyphron dilemi, 
dini ahiakın işlevi ve bağlayıcılığı ile teolojik sonuç­
ları bakımından ele alınmaya çalışılacaktır. 

Maturidi'de Dinl Ahlakın.Temel Kavramlan 

Maturidi, nesne ve olayların gerçekliklerini, yani eşya­
nın hakikatlerini kabul etmektedir. Çünkü 'ona göre, 
nesne ve olayların gerçekliklerinin (ha.kaiku'l-eşya) 
bilinmesine götüren yollar ya da bilinmesini sağla­
yan kaynaklar üç çeşittir: İdrak (el-ayan), haberler ve 
istidlaJ./ince düşünme (nazar).12Dolayısryla tıpkı nes­
nel gerçeklil<ler gibi değerler de bu kaynaklar vasıta­
sıyla kavranabilir. Çüiılcü Maturidi, ahlaki sisteminde 
değerlerin nesnel gerçekliğini kabul ettiği için, onlan 
sağlam akılla kavramanın i.nlkanına zemin harula­
maktadır. Ona göre, bu ahlaki hakikatierin bir kısmı, 
kendiliğirıden apaçik doğrular olduğu için, akli açık 
seçiklil<le (bi-bidayetü'l-ukıü) kavranır; bir kısmı ise 
derinlemesine düşünme (nazar) ve akıl yürütme ka­
nalıyla elde edilir. 

Sem' şeriatın; akıl dinin;13duyular ise fiziki alemin 
bilgisine ulaştıran kaynaktır.14Maturidi'ye göre, elçi 
gönderildikten sonra insanların Allah'a karşı baha­
nelerinin kalmaması, hakikatteancak bilinmeleri­
nin yolu akıl değil, sem' olan ibadetler ve şeriatler 
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hakkında söz konusudur. D ine gelince, onun gerek­
liliğinin yolu, akıldır. Bu konuda insanların Allah'a 
karşı hiçbir bahanesi olmaz, zira herkesin hilkatine, 
kendileri hakkında teemınül ve tefekkür ettikleri tak­
tirde, Allah'ın varlığına, vahdaruyyetine ve rubUbiy­
yetine götürecek deliller nakşedilmiştir. Lakin Allah 
elçileri, insanların bahaneleri olmasa bile, onların bu 
konuda mazeret göstermelerine engel olmak için gön­
dermiştir. Eğer hakikatte mazeret ve bahane gösteri­
lecek olursa, ibadetler ve şeriatler hususunda ileri sü­
rülebilir. Dolayısıyla Allah, onların bahanelerinin ve 
mazeret göstermelerinin önünü kesrnek üzere insa­
noğluna elçiler göndermiştir.15 

Maturldi, din konusunda resUlü değil, aklı yetkili ola­
rak görmektedir. Ona göre resUllerin gönderilmesi 
şeriatle ilgili bir husustur. Çünkü Allah'ı bilmek ak­
len zorunludur. Eğer Allah hiçbir resUl gönderme­
seydi, yine de insanların akıllanyla Allah'ın varlığını 
ve birliğini, O'nun layık olduğu sıfatlarla tanınmasım 
ve Allah'ın evrenin yaratıcısı olduğunu bilmesi icap 
ederdi.16Nitekim Maturidi'ye göre, insanın nesne­
ler alemi ya da duyulur alem hakkında fikir yürüt­
mek sıiretiyle aklını kullanması, bu sayede nesnele­
rin başlangıç ve sonuçlarıyla ilgili olarak gizli kalan 
yönlerini ve ayrıca sonradan vücut bulup bir yaratı­
cının varlığına delil oluşturmalarını tespit edip öğ­
renmesi kendisini nefsarn arzulardan alıkoyacaktırP 
Maturidi'ye göre, aslında insan, bireysel gayret göste­
rerek tefekkür ve tedebbürle bunları akıl yoluyla bi­
lir. Hatta akıl, '~ah' ın bazı sıfatları nitelendiğine de 
kesinlikle hükmeder".18Bu nedenle vahiy ulaşmayan 
kimse, din konusunda mazur görülemez ve bundan 
sorumludur. Hatta ResUlün gelmesi, Allah'ın varlı­
ğını haber vermek için değil, onu tekit etmek içindir; 
din için resul değil, akıl şarttır. ResUller ise, ibadetle­
rin, hadierin ve cizyenin miktan ve şeklini (mukad­
derat ve mahdıidat kemmiyyet ve keyfiyyet) belirle­
mek için Şeriat konusunda gereklidir.19 

Eşyanın güzellik ve çirk.inlikleri, insanların fiilieri­
nin iyi ve kötü oluşu hususunda, duyuların algılayışı 
ve haberlerin bildirmesi söz konusu olsa dahi, ger­
çeğin açığa çıkarılabilmesi için her konuda akıl yü­
rütmek ve tefekkür etmek gerekir. Zararlı ve yararlı 
olan insan emeği ürünü şeyler de ayru dururndadır.20 

Maturidi'nin, "O size, dinden Nuh'a tavsiye ettiğini, 
sana vahyettiğimizi, ibrahime, Milsa'ya ve lsa'ya tav­
siye ettiğimizi şeriat (hukuk düzeni) yaph" (eş-Şıi.ra 
sıi.resi, 42/13) mealindeki ayete getirdiği yoruma ba­
kıldığında, din; mezhep-ve itikadı ifade etmektedir. 

Yüce Allah, dini "el" takısı muarref (belirli) bir söz­
cük olarak zikretıniştir ve buradaki el takısı cins için 
kullanılır. Yüce Allah sanki bu ayet ile şunu demek 
istemektedir: Allah size, genel olarak (cümleten) din­
lerden Nfıh'a ve zikrettiği diğer nebilere tavsiye ettiği, 
yani Yüce Allah'ı birlerneyi (tevhid) ve O'na ibadet et­
meyi içeren dini şeriat yaptı. N ebiler ve elçilerin hepsi; 
"Sizden her biriniz için bir şeriat (şir'aten) ve bir yol 
(minhdcen) belirledik" (el-Maide sıiresi, 5/48) içerikli 
ayet gereği, getirdikleri şeriatler ve hük_üm.ler deği­
şiklik gösterse bile, insanoğlunu, ancak Allah'ı bir­
lerneye ve O'na ibadet etmeye çağırmak için gönde­
rilmişlerdir. 21 

Maturidi'ye göre, Allah nefsi biçimlendirmiş, yani 
onu meşakkat, sıkıntı, zorluk, zahmet, bela ve sı­
kıntı (külfet ve mihnet) çekecek ve kabili ile haseni 
birbirinden ayırt edebilecek (temyiz) ve hayır ve şer 
türünden işlerin akibetlerini bilebilecek şekilde dü­
zenlemiştir. Maturidi'ye göre, Allah, nefse bozuldu­
ğunu (isyanını) ve korunmasını (itaatını) açıklamış 
ve bildirmiştir. Her kim bilgilerin yaratılış (hilkat) 
gereği olduğunu iddia ederse, bu ayetle delil gösterir 
ve böylece Yüce Allah'ın nefse fücıirunu ve takvasını 
öğrettiğini (ta'liın) haber verdiğini ve nefse her çir­
kin olanın çirkinliğinin ve her güzel olanın güzelli­
ğinin kendisiyle bilindiği ölçütü yerleştirdiğini söyler. 
Maturidi'ye göre aslolan şudur ki, eşyanın güzelliği 
ve çirkinliği akü açıkseçiklikle (bi-bidayetil'u.lail) ge­
nel olarak (cümleten) bilinir. Fakat akıllar hem her 
güzelin güzelliğini hem de her çirkinin çirkinliğini 
ona tek tek işaret ederek ve onu göstererek bilemez. 
Bu, ancak ya elçilerin dilleriyle gelen bir haberle ya da 
aklı kullanmakla/aklın kullanıınıyla üretilen düşün­
ceyle (bi-isti'mili'l-fikr) bilinir. Nitekim insan, nefsin, 
tab'an lezzetlerve menfaatlarden hoşlandığını ve tik­
sinti verici/hoşlanılmayan şeyler (el-mekarih) ve elem­
lerden nefret etiğini bulur. Fakat insan, her faydala­
nılan şeyin ve eşyanın özlerinin zarannın bilgisini 
onlara tek tek işaret ederek ayrıntılı olara!c bilemez, 
insan ancak bunu deneyim kazanarak (bi'z-zevk) bi­
lir. Benzer şekilde göz, renkleri algılar (idrak), lakin 
onun ne güzelliğini ne de çirkinliğini bilebilir. Bila­
kis, güzellik ve çirkinliğinin arasım ayıran temel öl­
çüt akıldır. Buna göre, çirkinlerin çirkinliği ve güze­
lin güzelliği aklın tab'ına mücmel olarak (cümleten) 
konulmuştur. Çirkinlik ve güzellik değerleri, özle­
rinde her birine işaret ederek/göstererek ancak arul­
dığı şekliyle birbirinden ayırt edilir. Allah'ın, "Ona 
bozukluğunu ve korunmasını ilham edene andolsun 
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ki" (eş-Şems sıiresi, 91/8) içerikli sözü, bir yandan Al- göre, bu ayetin aslı şudur ki, Yüce Allah insanlara hi­
lah, o nefsin özüne kabibi hasendeo, pisi (habis) te- dayet yolunu açıklamış, onlan bu yola teşvik etmiş, 
miz (tayyib)den ayıran, bir yandan da fücıirun çir- onlarda buna uyrna isteğini uyandırmış; insanlara 
kinliğini takvarun güzelliğinden ayırt eden şeyi, dalalet yolunu açıklamış ve onları o yoldan sakın­
yani ölçütü koydu, demektir. İşte bu nedenle sıkıntı dırmıştır. Daha sonra, bunun, hidayet yoluna giren 
(mihnet) ve zorluk (külfet), temyiz gücüne erişebil- kimseye ait olduğunu ve dalaletin, o yola giren kiro­
mesi için oefse gerekli olur. Bundan başka o, bu hu- seyi dalalete götürdüğünü/seVk ettiğini a~tır.24 

susu bilmeye, ya elçilerle ya da aklın ürettiği bilgiyi Allah'ın, hidayet yoluna giren kimsenin kendisi için 
kullanınakla (bi-isti'mili'l-fikr) ~rişir.22 girdiği yolun akibetine razı oluğunu söylemesi, Yüce 

Değerlerin kaynağı olarak meseleye bakıldığında, Allah'ın "Yüzler de var ki o gün nimet içinde mutlu" 
Maturidi, daha başlangıçta Allah'ın insanın fıtratına (el-Gaşiye sıiresi, .88/8) sözü gibidir. Dalalet ve küfür 
iyilik ve kötülük kategorilerini genel olarak yerleşfu.-·,, yoluna giren, akıbette bu yol~ hoşlanmayan kim­
miş ve zihnini bu niteliklerle donatmış olması fikrini senin durumu, Yüce Allah'ın, '1nkdr edenlere de ha­
ileri sürer; çünkü Allah insanl~a imanı sevdirmiş ğın/ır: Allah'ın (size) kızması, sizin kendinize kızma­
(habbebe), onu kalplerinde süslemiş (zeyyene); küfrü, nızdan daha büyüktür. Zira siz imana çağınlırdınız 
fıskı ve isyanı 'çirkin göstermiştir (kerrehe) (el-Hu- da, inkar ederdiniz!" (el-Mü'rnin süresi, 40/10) sözü 
curat süresi, 4917). Böylece Allah, insan fıtratına kon- gibidir. Böylece Allah, kendilerine bağınldığında ve 
muş bu eğilimlerle birlikte, elçisi yoluyla/vasıtasıyla yolu şaşırdıklanriı bildiklerinde, onların kendi keo­
bunun farkına varılmasıru ve bu değer duygusunun dilerine kızmalarını haber vermiştir.25Burada Maturl­
gelişimini sağlamaktadır. Dolayısıyla, bütün bu ka- di'oin, ahlaki düşünce sisteminde akıbet ya da avakıb 
nallar, insanın değer duygusunu zinde tutmakta ve terimlerine özel bir yer vermekte olduğu görülmek­
doğru eylemde bulunmasının yollanru göstermekte- tedir. Çünkü insan eylemlerinin durumunu öte dün­
dir. Ahlaki anlam~a böyle bir bilinçle doğru edinilen yaya bağlı olarak açıklayan ve hatiriatan bu terimler, 
bilgi doğru eyleme dönüşmektedir. Çünkü Maturi- Maturidi'nin etik anlayışının bel kemiğini oluştur­
di'ye göre, aynı zamanda insan amaçlı ve bilinçli ola- maktadır. 

· . rak davranan ahlaki bir varlıktır. Allah'ın Elçisi on- Eş'ariler, din gelmeden önce değerlerin hükmünün bu­
ların değer duygulannı gelişimine yardımcı olmakta lunmadığını savunmaktadırlar. Eş'ariler, .fiillerle ilgili 
ve onlan ahlalci fiiller sergilemelerine teşvik etmekte- öne sürdükleri onların ne iyi ne de kötü olan (nötr/ 
dir. Böylece Maturidi'nin ahlak sisteminde peygam- değersiz) savından hareketle böyle bir anlayışı, Mu­
berliğin de önemli bir işlev gördüğünü söylemekte tezile'nin ve Matundllerin aynınındaki bütün nesnel · · 
fayda bulunmaktadır. Dolayısıyla Matuıidi, Eş'arile- değerlere varıncaya kadar uygulamaktadırlar. Bunu 
rin aksine, Kur'an'ın bildirimleri ışığında iyiliklerio yaparken de, insan aklının değerlere yönelik bilişselli­
Allah 'ın meş1eti, irade nza ve sevmesi ile, kötülükleri ğini ve değerlerin aklen idrak edilebilirliğini ortadan 
ise Allah'ın hoşnut olmaması ve kıiması ile açıkla- kaldırmaktadırlar. Çünkü Eş'ariler, iyi ya da kötü ne 
malctadır. 23Bu durum, Eş'arilerin rtalll öznellik görü- varsa, her şeyin ancak ilahi emir ve yasaklarla iyi ve 
şünün aksine, Maturidi'nin nesnel ahlak anlayışında kötü vasfını ka~ş olabileceğini savunmaktadır­
farklı bir boyut olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu da, lar. Onlara göre din' gönderilmeden ya da vahiy tebli­
Maturidi'nin her iki kategoriye bu yönüyle bir gerçek- ğatı ulaşmış olmadan beşeri ~üzlemde değerler nötr 
lik atfettiğini ve dolayısıyla buolan Allah'ın sıfatla- (bükümsüz) birvaziyette bulunmaktadır. İnsanoğlu, 
rıyla da ilişkilendirdiğini söylememiz mü.mkü.ndür. aklıyla bu değerlerin iyiliğini ya da kötülüğünü tespit . 
İmam Maturidi, tüm bunların Allah'ın meşiet, irade, edip kavrayamaz. Çünkü insan aklı, bu değerler ala­
rıza, muhabbet, sevme ve kızmasından ayrı düşünü- nın da kendisini öznellik ve görecelilikten kurtaramaz. 
lerneyeceği hususuna parmak basmakta dır. Tanrı'nın iradesi, Peygamberler göndermek st1retiyle 

Maturl di, şükretmeyi, Allah'ı birierne ve O'na kulluk değerlere muhteva kazandırır ve böylece onların ma­
etme olarak yorurolamalctadır. Şöyle ki, eğer şükre- hiyetini belirleyen emirler ve yasaklar getirerek bun­
derseniz, sizin için ona razı olur. Allah'ın size saydığı ların anlamlarını bulanıklıktan kurtarmak st1retiyle 
nimetiere nankörlük ederseniz, Allah sizin iılıanınıza netleştitip mutlak hale sokar.26 

muhtaç değildir. Eğer Allah'ın size saydığı nimetiere Ehl-i Sünnet'e göre, bütün şer'i vecibeler, sem' (na­
şükrederseniz, bunu sizden kabul eder. Maturidi'y~ kil) yoluyla elde edilir; bütün bilgiler de akıl yoluyla 
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edinilir. Çünkü akıl bir şeyi iyi ve kötü yapmaz ve 
icap ettirınez; farz ve vadp kılıcı kaynak akıl değildir. 
27Nitekim Eş' ari'ye göre, bütün vacipler naklidir; akıl 
hiçbir şeyi vacip kılamaz. Onun bir şeyi iyi (hasen) ve 
kötü (kabih) yapması da düşünülemez. Allah'ı bilme 
akıl ile elde edilebilir, ama bunu bilmeyi nakil gerek­
tirir. Nitekim Allah Kur' an' da, "Kim yola gelirse, ken­
disi için yola gelmiş olur; kim de saparsa kendi aley­
hine sapar. Hiçbir günahkar, başkasinın günah yükünü 
taşımaz. Biz elçi göndermedikçe azap edecek değiliz" 
(el-İsra sıiresi, 17/15) diye buyurmaktadır. Nimet ve­
rene şükür, itaat edenin sevap, isyan edenin de ceza 
görmesi, ayru şekilde mükellefe akılla değil, nakille 
gerekmektedir. Allah'a akıl yoluyla ne lütuf ne asialı 
(en iyiyi yapma) hiçbir şey gerekmez.28Şer'i hüküm­
ler alanında da Eş'arlliği Mu'tezile'ye muhalefet eder 
bulmaktayız. Mu' tezile'nin aklı şer'i bir hakem yaptığı 
görülmektedir. Onlar, bu şer'i hakemi akli olan iyilik 
ve kötülüğe uygun olarak sınıflamaktadırlar. Eş' arilik 
ise, şeriat gelmeden önce insanların fiilierinin hükmü 
olmadığı ve hük.mün sabit oluşunun akılla değil, fa­
kat şeriatla olduğu görüşünü benimsemiş, aklı farz ve 
haram kılan mesabesine koymamıştır. Durum böyle 
olunca, emr olunan bir fiil, şeriat emrettiğinden gü­
zel (hasen) olup, kendisi bizzat güzel (hasen) olduğu 
için eınr olunmamıştır. Aym şekilde yasaklanan fiil 
de nehy olunduğundan çirkin, kabili ve fenadır. Çir­
kin (kabih) olduğundan yasaklanmamıştır. Hüküm 
sahibi kanun vazeden dir. Bu hususta akla yer yoktur. 
Fakat akıl, şer'i hitabı anlamada aletten başka bir şey 
değildir.29 el-Gazzaii, el-Mustasfa adlı eserinde, hü­
küm sahibinin All~ olduğunu, aklın bir şeyi iyi ve 
fena yapamayacağı, şeriat gelmeden önce fiilierin 
hükmü olmadığı görüşündedir.30 Eş'ari imamların­

dan ve Fıkıh U sOlu alimlerinden Seyfeddin el-Amidi 
(ölm. 641/1243), bu meselede önceki Eş'ari bilginle­
rinin görüşünü kabul etmiştir. Ona göre, Allah'tan 
başka hüküm veren yoktur. Ancak O'nun verdiği hü­
küm vardır. Aklın bir şeyi iyi ve fena yapması gerekli 
değildir. Akl en nimet verene şükür icap etmez. Şeriat 
gelmeden hüküm yoktur. Hükmü şeriat verir. İyi ve 
fenayı tayin eden Allah'ın şeriatıdır.31 

Maturidi, ahlaki değerleri çözümleme konusunda 
Mu'tezile ile Eş'ari arasında, fakat Mu'tezile'ye daha 
yakın bir yol tutar. Ona göre, bir şey kendi zatı itiba­
riyle iyidir veya kötüdür. Akıl, bir şeyin iyi veya kötü 
olduğunu bilebilir. Maturidi, husun ve kubuh mev­
zuunda aklın ve naklin oynadığı rolü şöyle özetle­
yiportaya koymaktadır. 1) Şeriata hacet kalmaksızın, 

sadece akılla iyiliği bilinen şeyler. 2) Yine Şeriata ha­
cet kalmaksızın sadece alolla kötülüğü bilinen şey­
ler. 3) iyiliği veya kötülüğü şüpheli olan şeyler. B u gibi 
şeyler, alolla halledilemediği için ancak şeriatla bili­
nir. Ancak Maturidi, teklifin akıl yoluyla değil, ilahi 
emirle vadp olduğu irıancındadır. Halbuki Mu'tezi­
le'ye göre, bir şeyi iyi yapmak veya nehyetmek aklın 
teklifi ile olur.32 

Maturidi düşüncede iyi, kötü kategorileri ve bu ikisi 
arasında mümkürı olan ne iyi ne de kötü-olan {nötr) 
sınıflamadan söz edildiğini görmekteyiz. İhtiyaç, 
durum ve koşullara göre değişebilenler, bu üçüncü 
kategoride ortaya çıkıp belirgirıleşmektedir. Bu da, 
Maturidi düşürıcenirı, çetrefilli ve tartışmalı bir me­
sele elan ahlaki değerler alanını aydınlatmaya ve çö­
zümlemeye yönelik yeni bir boyutla karşımı.z.a çık­
makta olduğunu göstermektedir. Çünkü bazen etik 
değerlendirmelerde ahlaki fiilieri ve tabii olgulann 
izahı ve anlamland.ınlınasıru tek bir kurarn ya da yak­
laşım üzerinden düşünmek güçlük ve sıkıntı doğırra­
bilmektedir. İşte Ma turidi'nin bu ara kategori formü­
lüyle bu zorlu ğu aştığını söylememiz mümkündür. 

Maturidi, arada bulunma halini, yani din gönderil­
meden ve dini hükümler yerleşmeden önce değerle­
rin hükümsüz (nötr) bir vaziyette bulunuşunu, bir 
yandan nesnelere ve olgulara, bir yandan da insan 
fiilierine tatbik edip açıklamaya giriş m ektedir. Ki bu 
noktada ontolojik temelde özellikle "mümkün" kav­
ramından istifade ettiği dikkat çekmektedir. 

Maturidi, esasiann (akli hükümlerirı) üç kısma ay­
rıldığını belirtmektedir: Mümteni', vacip ve ikisinin 
ortası olan mümkün. Alemin bütün işleri bu esaslar 
üzerinde yürür. Akli açıdan vadp, aksine herhangi 
bir haberin gelemeyeceği bir konumdadır; müm­
teni' de aym durumdadır. Mümkün, farklı konum­
ların bulunduğu bir alandır; çünkü o, halden hale, el­
den ele ve bir mülkiyetten diğer bir mülkiyete intikal 
eden bir şeydir. Mümkünde herhangi bir alternati­
fi.n vadp kılınması veya mümteni' olması akıJ. açısın­
dan söz konusu değildir. Peygamberler, her konumda 
mümkünün tercihe şayan olan alternatifinin açıkla­

_masıru getirirler." 

Maturidi ketarncısı el-Pezdevi'ye göre ise, peygam­
ber göndermeyi kabul etmeyenlerin aklın bu hususta 
yeterli olduğunu iddia etmeleri yerinde bir davra­
ruş değildir. Oysa gerçek böyle değildir. Çünkü alol, 
ibadetlerin key:fiyetini ve miktarlarını bilemez ve gös­
teremez. Kul ise Mevlasına ibadete muhtaçtır. Aynı 
şekilde akıl zulümlerde, hadiselerde ve cezalarda şer'i 
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ahkamı gösteremez. Akıl kullan koruma, zalimleri yoktur. Bu konular, ancak vahiy ile bilindiğinden va­

zulüınden men etmede bir şey yapamaz. O halde in- hiy müstakil bir bilgi kaynağıdır.36 

sanlan idare eden bir yol göstericiye (seyise) ihtiyaç 3.Maturidi Düşiliıcede Etik Nesnellik Kuramı 
vardır. Bu rehber insanlan idarede cezalara mukte-

İslam düşüncesinde Ehl-i Sünnet okulunun iki ünlü 
dir olur ki, akıUa söz konusu cezaların miktan bili-

B 
. . d .... .. ı al t db' liderinden biri olan ve İslam kel3.mı üzerinde daha 

nemez. unun ıçın uşunur er, cez arın ve e ır- k akli d" .. . il d b .. yük. T" k bil · · 
ı · miktan ı. d anl ıı· d" .. 1 dir ço uşunceyı tems e en u ur gını 
enn .l\.Onusun a aşmaz ga uşmuş er . Im. • M ..... .4di M 't il t:~·- ... ı:ı. zh 1 · .. .. .. . .. .. . .. am a,u.ı. , u ez e ve '-"\'i:UI.U..l\. me ep en-
Duşunurler tedbırler de ve hükümlerde akıUarıyla ih- . ahi"" ı. . 
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Jın ır CU\. eonsı ge"'? ş ve e eo n p-
sanlar akıUanyla baş başa ve serbest bırakılmış olsa, 1 . . . d b'ektifb' ahlak anl d b' ktif • . en ıçın e o ~ ır ayışını ya a o ~e 
kul olmaktan çıkarlar, onlardan kulluk alameti.kal- b. d • t . . . b . · tır' B anl d · .. . · . ır eger eorısını enımsernış . u ayışı eyım 

kar. Oyleyse ınsanlar hakkında Allah tarafından; . d "ll' .<>ı. o b' ktif d • t · ., 1 ak · .. . . . . . yerın eyse, c:uu o ~e eger eonsı o ar nı-
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ler, cezalar, yasaklar ve ibadetler gereklidir. O halde . t . . ı. . d d • ı · lık d · 
.. · .. • • 
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sıs emının mer.l\.ezın e, eger enn var ne enı ya 

Peygamber go n derme akl en guzel bır şeydir. Pez- d k • t il d tlak lık ı ak bil · . a aynagını ems e en mu var o ar gı, 

devi, aklın çirkin kılıcı ve güzel yapıcı bir vasıta ol- hikmet ve adalet sahibi Allah tasavvuru yer alır. Son 
madığuu ileri sürer. Ama ona göre, akıl haseni ve tahlilde Maturidiliğe göre, Allah'ın fiili mutlak iyi­

kab~ (güzel.ve .çirkini~. bilir ve kavrar. :e~~amber- dir. Bir yandan Allah, eşya ya ve nesnelerin tabiatma 
ler lisanıy~ çır~ ve guz~ kılan All~. tır. B~ada değerleri yerleştirmiş; öte yandan da, insan ~ğırıı 
el-Pezdevı, aklın ıbadetlerın keyfiyetini ve miktar- bunitelik.leri~şfedebilecekvekavrayabilecekaklibir 
larını bilemeyeceği, fakat ahlaki manada husün ve meleke ile donatmıştır. Şu halde Eş'arllerin temel alı­
kubbu kavrayabile~eği hususunun altını çizmekte- 1fıki savlannın aksine, iyilik ve kötülük kategorilerini, 
dir. Tıpkı Mu'te.zile' de olduğu gibi, Maturidi düşün- doğruluk, doğruluk, adalet ve nimet verene şükret­
cede de şer'i hükümleri ve ibadetleri bilme ile ahlaki menin iyiliği; yalan, zulüm, nimete verene nankör­

hakikatleri kavramanın birbirinden ayırt edilmeye lük etmenin kötülüğünü, zarar, yarar, elem ve haz 

çalışılelığına tanık olmaktayız. gibi birtakım ahlaki değerler, Allah'ın buyrukların­
Sonuçta, Maturidi, aklın; bir alet değil de, iyirıin, kö- dan bağımsız olarak eşyanın tabiatında ve fiilierin ya­
tünün, güzelin ve çirkinin kendiSiyle kavrandığı bir pısında gerçek bir var oluşa sahiptir. İnsan, Allah'ın 
ölçü olduğunu savunmaktadır. İnsan akıl ile faydalı buyruklarından bağımsız, nesnel bir var oluşa sahil? 
olanlan zararlılardan, kirliyi ternizden, iyiyi köfuden olan böylesi ahlaki değerleri, genellikle sadece sağlam 
ayırt eder. Ancaksosyal hayattaki meşgııliyetlerin yo- akıl (el-aklü's-selim) kanalıyla keşfedip kaV'rayabilir. 
ğunluğu aklın doğru karar vermesine engel olur. B un- Ma turidi'nin ahlak anlayışında değerlerin belirlenmesi 
dan dolayı, .All3h'ın peygamber gönderip, vahiyie emir ve tespiti ameliyesinde selim akıl (el-aklu's-selim), na­
ve yasaklarını bildirmesi akıl için bir kolaylaştırma ve zar (aklı kullanma), tefekkür (düşünlne), din (vahiy) 
ha.fifletme; bir yardım ve irşaddır. Aklın iyiliği ve kö- ve ınizaç (insan tabiatı/fıtratı) bir bütürılük arz eder. 
tillüğü hakkında karar verebildiği konularda vahyirı Böylece Mattiiidi' de akıl ve onun doğru kulJanımı 
fonksiyonu, aklın doğru karar vermesini güçleştiren olmadan ahlaki bir 'değerler sistemi kurmanın pek 
durunılarda ona yardım etmektir. Ancak iyiliği, sa- mümkün olmayacağı arılaŞ,ılnıaktadır. 

dece Allah'ın emretmesi kötülüğü de yasaklamasıyla İslam düşüncesinde Mutezile' de olduğu gibi, Maturidi 
bilinen konular da vardır. Burılar, aklın herhangi bir etik anlayış da, değer yüklü bir varlık anlayışını be­
cihetten zorunluluk veya i.m.lcinsızlık yükleyemediği; nimsemiş gözükmektedir.37Tarihi Platon'a kadar geri 
iyiliği de kötülüğü de aklen mümkün olan konular- giden, Aristoteles ve onu takip eden İslam filozoflan­
dır. Buradaki iyilik veya kötülük kendinde değil (li nın temsil ettiği geleneğe göre, değer ile varlık arasında 
nefsihi) değil, fakat bir ihtiyaca, bir duruma, başlan- ayrılamaz ve kopmaz bir münasebet vardır; varlık ile 
gıç ve sona göre oluşur. Maturidi, buna örnek ola- değeri birbirinden ayırmak mümkün değildir. Var­

rak, bozgunculuk yapandan intikam aln;ıanın iyiliği lık değerden bağımsız değil, aksine değer yüklüdür. 
ile hayvanların kurban edilmesinin iyiliğini göste- Platon'a göre, İyi İdesi, bilinen şeylerin sadece bilgi­
rir. İşte bu gibi durum ve şartlara göre hükmün de- sinin değil, aynı zamanda varlık ve gerçekliklerinin 
ğişebildiği konularda aklın karar verebilrne imkanı de kaynağıdır.38 Buna göre Allah, varlığı iyi ve kötü 

; . 
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niteliklerle yüklü olarak düzenleyip yaratmış; buyruk­
lanyla iyi olanları emretmiş; kötü olanlan da yasalda­
mıştır. İnsanın, bu emir ve yasaklardan bağımsız bir 
biçimde, bu niteliklerin bilgisine ulaşma imkanı var­
dır. Dolayısıyla bu anlayışa göre değerler, insanlarm 
icad ettikleri değil, keşfettikleri ve açığa çıkardıklan 
objektif niteliklerdir. İmam Ma turidi'ye göre, mutlak 
ahlaki değerler, Allah'ın iradesinden bağımsız objek­
tif bir varoluşa sahiptirler ve akı.i ile ·kavrarurlar. Bu 
objektif değer teorisini ya da ahlaki nesnellik anlayı­
şını, deyim yerindeyse, "llahl nesnellik kuramı" ola-­
rak adlandırmak mümkündür. Eş' ari etik anlayış ise, 
değerden bağımsız bir varlık anlayışını benimsemiş 
gibi görünür. Böylesi bir anlayışa göre, Allah varlığı, 
iyi ve kötü gibi nitelikler açısından nötr bir biçimde 
(hükümsüz/değersiz) yaratmıştır. Varlığın iyilik ve kö­
tülük niteliğini kazanabilmesi, kendisiyle ilgili llabi 
iradenin ortaya çıkmasıyla mümkün olduğundan, in­
sanlar değerlerin bilgisine, ancak ilahi buyruklarva­
sıtasıyla ulaşabilirler. İnsan aklının, vahiyden bağım­
sız olarak ahlaki değerlerin bilgisine ulaşma olanağı 
yoktur. Davranışlarm ahlaki bir değer kazanması, an­
cak llabi bir iradenin devreye girmesi ile mümkün 
olur. Bundan dolayı bu anlayış, "llahi sübjektif değer 
teorisi" olarak da nitelendirilebilir. 39 

Maturidi'ye göre, nasıl ki bedenin orgarılanndan her­
hangi birini kendisine tevdi edilen yararlardan me­
netmek veya fonksiyonlanndan uzaklaştırmak, asla 
isabetli olmayıp, aksine organı zararlı pozisyonlar­
dan korumak ve yararlı yollarda kullanmak yerine 
getirilmesi gereken bir ödevse, yararlar ile zarariann 
belirlenmesine vasıta olan akıl ve istidlalin de ihmal 
edilmemesi, daha büyük bir önemle gereklidir. Yani 
Maturidi'ye göre, Allah, aklı yararlı ile zararlıyı belir­
lemede, iyi ile kötüyü ayırt etmede kullanılması ge­
reken bir vasıta/ölçüt olarak yaratmıştır.40 

Yüce Allah insan türünü dünya lezzetlerine meyle­
den bir karakterde yaratmıştır. Beşeri karakter kişiyi 
bu lezzetlere davet eder ve onlan kendi gözünde cazip 
gösterir; çünkü insanın yapısına yaratılıştan meyli bu­
lunduğu şeylere karşı kuvvetli arzular yerleştirilmiş­
tir. İnsan tabiatı, kişinin acı ve meşakkat hissedeceği 
şeylerden de kaçar. Bu suretle tabiatı, bir şeyi güzel 
veya çirkin görme noktasında aklının düşmanlann­
dan biri haline gelir. Şu da var ki, aklın güzel veya 
çirkin gördüğü şeyde herhangi bir değişiklik yahut da 
halden hale geçiş söz konusu olmadığı halde, tabia­
tın güzel yahut çirkin bulduğu şey değişim ve halden 
hale intikal statüsünde bulunur; bu sonuncu durum 

eğitim, alışageldiği şeyden alıkoymaya özen gösterme 
ve yapmak istemediği şeye fıtratın benimseyebileceği 
güzel bir yöntemle sürekli olarak yönlendirme sure­
tiyle gerçekleşebilir; tıpkı kuşlarda ve hayvanlarda ol­
duğu gibi.41İnsan türünün•adam öldürmek ve hay­
van kesrnekten kaçışı, sonra da bunlann kendisinde 
normal görünmesi de bu temele dayarur. 

Maturicü'ye göre, güzelliği veya çirkinliği akıl yoluyla 
idrak edilebilen hususlardaki akli tesbit, çeştili tecrü­
belerin doğurduğu vuzUhla giderek güçlenir. Bu se­
bepledir ki, Allah fıtrl temayülleri değil, akıllan hüc­
cet kabul etmiştir. Allah, her ne kadar selim akla sahip 
olmayan kimselerle aynı yaratılış özelliklerini payla­
şıyorlarsa da, kalemini selim akıl sahipleri için yürüt­
müş ve onlan, tab'an sevmeseler de, akıllannın gü­
zel gösterdiği şeye uymak, fıtraten kabul edilir olsa 
da, çirkin olan şeyden sakınınakla yükümlü tutınuş­
tur; zira akıl, kişiye bir şeyin mahiyetini gösterdiği 
halde, tabiat (fıtri tabiat) bunu vuzıiha kavuşturamaz. 

Nesnelerin güzelliği asli tabiatveya güzel ifadelendiril­
mesiyle takdir edilmemiş, aksine güzeli çirkin görme­
yen akıl kriteriyle değerlendirilmiştir. Akıl, her türlü 
işin konum ve düzenlenmesinin kendisine dayandı­
nlması gereken bir temeldir. Bu durumda akıl deği­
şikliğe uğrarnayan ve herhangi bir bilinmezlik sepe­
biyle geçersiz hale getirilemeyen duyu bilgisi gibidir; 
duyu bilgisi bütün gizli ve kapalı hususların mercü 
durumundadır. Bunun gibi aklın konumu ve onun 
karutladığı husus da, fıtrl-tabii bilginin temelini ve 
kriterini teşkil etmektedir.42 

EbU Mansılr el-Maturidi'ye göre, aslında nesne ve 
olayların meşru oluşu yeya olmayışı, kötü fiillerle iyi 
fiiller, bütün bunlar hakkında duyuların algılayışı 
ve haberlerin gelişinden sonra bile, algı ve haber her 
yönüyle irdelenecek olduğu taktirde, elde edilebile­
cek nihai bilgi, sadece akıl çerçevesindedir ve bir de, 
sadece tefekkür ve istidlille ulaşılabilecek hususlarm 
ortaya çıkanlmasıyla müinkündür. İnsan, fizyolojik 
bir yapıya ve bir de akla sahip kılınarak ya,ra~­
tır. Aklın güzel bulduğu tabiatın istemediği, çirkin 
gördüğü de onun nefret etmediği bir şey olabilir ya 
da akıl ile tabiatarasında bir defasında uyumsuzluk, 
diğerinde ise, uygunluk bulunabilir. Şu halde isabetli 
olanın, söz konusu edilen grup ve türlerden hangisi­
nin statüsünde bulunduğu gereceğinin açığa çıkarı­
labilmesi için her konuda akıl yürütınek (istidlal) ve 
tefekkür etınektir.43 

Maturicü'ye göre, nesne ve olaylar iki çeşide ayrılır: 
Birincisi, li.zatihi güzel olup zıddı ve bütün karşıtları 
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çirkin olandır .. ikincisi de, ona olan ihtiyaç ve terettüp olduğu gibi alışkanlıkla zail olabilir. Şu halde ortaya 
edecek iyi veya kötü sonuçlara bağlı olarak hem ken- çıkmıştır ki, hayvan kesimini tasvip etmemek akli 
disi hem de karşıtı güzel olan dır. Bu ikincisin de, işin değil, yaratılışa bağlı bir husustur ve telakkınin de­
kendisine göre ortaya çıkabilmesi için, iyi ve kötü so- ğişmesi de olağandır. Bu durum h ayvanda bulunan 
nuçları bilen birinin mevcudiyeti lazım gelmektedir. bazı özelliklere benzemektedir. Mesela, onun yapı­
Çünkü nesne ve olaylar buna göre hüküm giyebilir. sal özelliği ürküp kaçmaktır (tevahhuş), bütürı hay­
Şu da var ki, aklına güvenen kimsenin karşısına bu vanların ağır yüklere karşı tepkisi budur, fakat onlar 
konumun sebep olduğu çelişkili bir durum mutlaka eğitime tabi tutulup başka şeylere alıştırılınca, sanki 
çıkacaktır, işte böylesinin özel bir akla (mahsus mi- bu kazandırılmış özelliklere sahip kılınarak yaratıl­
ne'l'akl) başvurması gerekmektedir; bu sonuncu şık- rnış gibi olurlar; işte hayvanın konumu budur. Hiç 
kın temelinde peygamberlerin benimsenmesi illfesi kuşkusuz her canlı tabü olarak ölür, bundan dolayı 
yatmaktadır. Kaldı ki, kesim eyleminin, intikam po:,, da kimseye bir kınama gelmez. İşte her canlının sa­
zisyonunda bulunduğu gerekçesiyle biziltihi çirkin ol- · hibi bulunan varlıktan izin ve müsaade gelmesi sıl­
ması ihtii:nal dahilinde değildir, kesimi yapan kimse retiyle canlının ölmesi de aynı dprurn.dadır.46 Yine, 
bununla hayvanın ıstırabını gidenneyi veya yaşayan- hayvan kesiminde saf olan rtlhun kirli olan zulmet­
lar için iyi sonuçlar meydana getirmeyi göz önünde ten kurtarılması eylemi vardır ki, bu isabetli bir şey­
bulundurduğu takdirde, eylem aklen güzel bulunur. dir; zaten rılhun bedenden ayrılışı her canlının va­

Şu halde kesimin lizatihi çirkin olması isabetli de- racağı bir sonuçhır.47 

ğildir. Doğru olan bu eyleme de yerine göre yasak Etik Bağlamda Allah'ın Fillleri ve Hikmet Algısı 
veya alternatiflerinin uygulanmasıdır. Bunda da ke- M 't il Allah' fuzuli ( b b · b u ez e, ın a es, oş, manasız, ey-
simin mubah oluş konumu vardır.44 Görüldüğü gibi, hude) bir iş yapmadığını, her fiilinde bir hikmet bu-
Maturidi, ahlaki düşünce sisteminde iyi ve kötüyü Iunduğunu ve bütürı fiillerini hikmeti icabı işledi­
?.elirle~~ ve açılçlamada ~öz konusu bu ikili ayrıma ğini söylemiştir. Allah'ın hikmeti, kullarına en iyiyi 
onemli bır yer vermektedir. (aslah) yapmasını icap ettirir. Eğer Allah kulları için 

el-Pezdevi'ye göre, Brahmanlar, Peygamberin aklın en iyi olan şeyi yapmazsa, cimrilik ve hafiflik etmiş 
çirkin kıldığını güzel kabul ettiğini; suçsuz hayvan- olur.48Böyle bir durum ise, Allah'ın şanına asla ya­
ları boğazlamakta aklen ceza ve çirkinliğin bulun- kışmaz. O halde Allah'ın, kullan için asialı olanı iş­
duğunu iddia ederler. Aynca, tavafta koşma, Safa ve lernesi vaciptir. Mu'tezile'nin bu akılcı tutumu, yine 
Merve tepeleri arasında sa'y etmenin, gayesiz ve ya- Eş'arlliğin muhalefeti ile karşılaşmıştır. Eş'ariler, 

rarsız olup, akl en çirkin olduğunu öne sürerler. Öysa Mu'tezile'nin tezini çürütmek için üç kardeş meselesi 
el-Pezdevi, durumun hiç de böyle olmadığını belirt- etrafında dönen salah-aslah faraziyesini ortaya atmış­
mektedir. Çünkü o, aklın arulan ilgili alanlarda fena lardır.49Burada Mu'tezill el-Cübbai, İmam Eş' ari'nin 
yapıq olmaya layık olmadığını ileri sürmektedir. Öte suali karşısında asialı görüşü ışığında kafirin ahiret­
yandan hayvanlan boğazlamaya onların miliki olan teki durumunu açıklamaya cevap verememiş ve sus­
Allah tarafından izin verilmiştir. Hayvanları bizzat mak mecburiyelinde kalmıştır. 

öldüren varlık Allah olup, bu çirkin bir şey değildir. Mu'tezile gibi Maturidnerin kanaatine göre de, Al­
Aynı şekilde hayvanları Allah'ın izniyle bir başkası lah'ın fiillerinin, özeılikle de insana ilişkin fiilleri­
boğazlarsa, gerçekten öldüren o olup, bu fena bir şey nin hiçbiri hikmet, masiahat (insanın yaran), sebep 
sayılmaz. Eğer Brahmanlar bunu, yani gerçekten öl- ve illetten bağımsız değildir. Allah abesle (boş, an­
dürenin Allah olduğunu reddederlerse, o taktirde de lamsız, sebepsiz, illetsiz şeyle) iştigal etmez. Fiilierde 
bu doğru olmaz, ancak Allah'ı inkar etmiş olurlar.45 ıİıaksad, hikmet, illet, maslahat, gaye ve sebebin ol-

Maturidi'ye göre, aklın güzel bulduğu her şey, hiçbir ması, Allah:ın eksikliğinden, fiille kendisini tamam­
şekilde çirkin olmaz; aklen çirkin olanın güzel olama- lamasından değil; O'nun kemalirıden kaynaklanır.50 

yışı da aynı durumdadır. İnsan tabiatı hoşlanmadığı Eş'ariyye'nin iddiasına göre, fiilde hikmet, failinirı 
için çirkin olan her şey, onu zihninde canlandıran amacına uygun olarak vukU.a gelmesidir; fiilde se­
kişinin psikolojik muhtevasına nüfuz etmesi ilkesine feh ise failirıin amacının aksine olarak vukU.a gel­
bağlıdır, o kişinin tabiatı, elem hissettiği için çirkin mesidir. Mu'tezile'ye göre, hikmet, ya fail için ya da 
şeyden kaçar. Şu da var ki, bu psikolojik etkilenme, başkası biri için kendisinde fayda (nef) bulunan her 

.. kasapiarda ve savaşmayı itiyat haline getirenlerde fiildir; sefeh ise, ya fail ya da başka biri için menfaatten 
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yoksun ve hall olan her fiildir. Matundilere göre ise, 
fiilde hikmet, kendisi için övgüye değer sonuç (akıbe­
tün haroidetün) bulunan bir şeydir; sefeh ise övgüye 
değer sonuçtan yoksun ve hill olan şeydir. Hikmet, 
övgü ve kemal sıfatlarındandır; sefeh ise, eksiklik, 
noksan ve kusur sıfatlarındandır. Dolayısıyla Yüce 
Allah hikmet sahibi (hakim) olmakla nitelenmiştir. 
Kendisinde kapalılık bulunmayan v~ anlamı açık olan 
nasslar, O'nun hakim olmakla vasıflandırılışını getir­
miştir. Şu halde Allah sefehle nitelenmekten yücedir. 
Matundilik mezhebinin beyanına göre, hikmet, ister 
ilim kabilinden, ister ful ya da amel kabilinden, is­
terse bu ikisi içirı birden bir isim olsun, Allah o hik­
metle daha ezelde iken mevsuftur. Ebu'I-Hasan el­
Eş'ari, hikmetle ilim murad edildiği taktirde, onun 
zati bir sıfat olacağı; hikmetle fıil kastedildiği tak­
dirde ise, onun böyle bir niteliğe sahip olamayacağı 
görüşünü benirnserniştir. 51 

Maturidi'ye göre, hikmet, her şeyin gerçekliğirıe isabet 
etmek ve her şeyi asli (yerli) yerirıe koymak demek­
tir.52Maturidi'ye göre, dinin öğrenilmesirıde başvu­
rulacak akıl vasıtasının izahını ortaya koymak gere­
kirse, evrenirı, sadece fena bulmak için vücut bulmuş 
olması hikmete uygun değildir; aklı yerinde olan her­
kesin, davraruşlarıyla hikmet yolundan ayrılması da 
ona yakıştınlmayacak bir husustur. Şu halde aklın da 
bir parçasını oluşturduğu evrenirı hikmet dışı bir te­
mel üzerirıe kurulmuş veya isabetsiz ve yararsız ya­
ratılmış olma ihtimali söz konusu olamaz. Kanıtla­
nan bu gerçek, evrenirı, fenaya maruz kalmak içirı 
değil de, süreklilik arz etmek için yaratıldığını gös­
termektedir. 53 

Maturidi'ye göre, evrenirı asıl yapısı, birbirinden farklı 
tahiatlar ve birbirine zıt yönler (vucUh mütezadde) üze­
rine kurulmuştur; burada özellikle amaç (maksıid), bi­
leşebilenleri bir araya getiren ve ayrılması gerekenleri 
de ayırabilen akıl hasebiyle ön plana çıkan varlıktır 
ki, bu da hikmet ehlirıirı (el-hükema') "küçük alem" 
diye adlandırdığı insandır. Doğrusu, irısanlar çeşitli 
arzulara (ehva' muhtelife) ve farklı tabiatlara (taba'i') 
sahip kılınmıştır. Onların beşeri yapısına öyle baskın 
nefsani istekler (şehevat) yerleştirilmiştir (rukkibet) 
ki, bu yaratılışlarıyla baş başa bırakılsalar, menfaatle­
rin paylaştınlmasında, muhtelif üstünlük, şeref, hü­
kümranlık ve iktidarların ele geçirilmesirıde mutlaka 
birbirleriyle çekişir ve nizaya tutuşurlar. Bunu da kar­
şılıklı nefret ve ardından kanlı mücadele takip eder. 
Böyle bir dururnda toplumların birbirlerirıi yok ediş­
leri ve çöküşleri muhakkaktır. Halbuki evrenin var 

oluş amacı, buna bağlı kılınsaydı, onun mevcud.iye­
tinirı hikmeti boşa gider ve var edilişi abes olurdu.54 

Mu'tezile' den bir gruba göre, Allah kul için en uygun 
olanı (aslah) böyle görmüş ve bunu gerçekleştirmiştir. 
O'nun haddizatında en uygun olan fulinirı sebebi so­
rulmaz. Matundi'ye göre, aslahın manası, başkası için 
elverişli olmasından ibarettir. Mu'tezile'ye göre ise bu­
nunla fesad da oluşabilir. Hikmetin manası ise, isabet­
tir, bu da her şeyi yerli yerine koymaktan ibarettir, bu 
aynı zamanda adlirı manasını oluşturur. Allah'ın fili 
bunun dışına çıkmaz. Mu'tezile'ye göre, Allah zatı~a 
balıktır, çürıkü balık övgü ve azarnet ismi olup Yüce 
Allah'ın buna başkası sayesirlde hak kazanınası mu­
haldir, zira bu durumda O'na yarar sağlama gerekli­
liği doğar, fiilinin niteliği bundan ibaret olan bir var­
lık ise muhtaç konumunda bulunur.55 

Matundi'ye göre, ilahi fullerin hür seçimle gerçek­
leştiğinirı delili, yaratıkların farklı mahiyetlerle var­
lık alanına çıkması, hikmete bağlı olması ve Allah'ın 
birliğirıe kılavuzluk etmesidir. Bu hususlar her şeyin 
kendi mahiyetiyle oluşmasının hür bir seçimle ger­
çekleştiğini gösterir.56 

Matundi, faydalı ve zararlı cisimleri yaratmanın hik­
metlerirıi, ilahi fulin fayda ve zararla nitelendirileme­
yeceğini, çirkirı ve güzel nesnelerin bu vasıflanyla bir­
likte icat edilmesiniri hikmetin özünü oluşturduğıınu 
ve her şeyi yerli yerirıe koyma ilkesirıi gerçekleştirdi­
ğirıi, ayrıca Allah Teala 'nın. kendisiniri ihtiyacından 
dolayı değil, zati bir niteliği olarak yaratma eylemini 
gerçekleştirdiğini anlatıp izah etıniştir.57 

Allah, hakikatte her şeyin Rabbi, her şeyin Uabı ve 
her şeyin yaratıcısı ise ve her şey O'na ait bulunuyorsa 
da, bu hüküm sadece aşağılamak için söz konusu edi­
len pis, kötü nesneler, şeytan vb. varlıklar hakkında 
tekrar edilemez. Zira bunların Allah'a nispet edilişi, 
benzer bir istihfafı andırır. Bununla birlikte bunla­
rın hepsi, Allah 'a izafe edilen diğer yaratılmışlar gibi 
O'nun birer mahlıikudur.58 

Matundi'ye göre, her ne kadar Allah her şeyin yara­
tıcısı olsa da, irısanlar arasında O'nun hakkında "Ey 
pis ve murdar olan şeylerin ve benzerlerinin yaratı­
cısı!" diye bir ifade kullanılamaz. Bu konuda hakim 
olan ilkeye göre, Allah'a yapılacak bir nispet, tazim, 
şükür, nimetlerirıirı veya emrinin dile getirilmesi ko­
numunda olmalıdır; bu statünürı dışına çıkan bir şey, 
her ne kadar gerçekte O'nun yaratmasının sonucu 
olsa da, O'na izafe edilemez, Allah kendi fıili ile ni­
telendirilir. O'nun fiili de, hakikatte adi veya lutuf 
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konumuna sahiptir. Bazen gerçekte kendi fiili veya delalet edeceğini iddia etmiştir. Çünkü eğer Mu'tezi­
stfatı olmayan bir şey de, O'na izafe edilebilir. Şayet le'nin yönelttiği soru lazım olursa, bu da lazım gelir; 
böyle bir şey övgüyelayık bir mana taşıyorsa, isabet- eğer Seneviyye'niJ:ı sorduğu sual batıl olursa, Mu'te­
lidir; çünkü o husus Allah'ın lutufve ihsaru sayesinde zile'nin suali de batıl olur.61 

elde edilmiştir. Eğer övgüyelayık mana taşımıyorsa, Ebıi'l-Mu'in en-Nesefi, Yüce Allah'ın her şeyin ya­
O'na izafe edilemez, zira hakikattekendi fiili olmadı- ratıcısı olduğunu, yaratıkların fiilieri ve pis cisim­
ğından, onunla nitelendirilemez. Allah kendi fiilinde ler vb. şeylerin bu kategori altına girdiğini dile geti­
haklın ve acll niteliği taşır; sözü eqilen mana ise, halk .. rir ve Ma turldüerin buna dikkat etmediklerini ileri 
nezdinde bu vas fa sahip değildir. Allah Tealahakim sürer. Ancak hem eşyanın külllliğini Allah'a hem de 
ve acll vasıflarının dışındaki nitelemelerden münez- Allah'ı eşyanın külllliğine izafe etme, Allah'ı tazirn 
zeh ve beridir. Çünkü O'nun fiilierinde ya acll ve !ill<- etme ve O'nu övme yerine geçtiği ve hem eşyanın ti­
met veya fazl ve ilisan vasfı bulunur.59 

' , kelliğini (hassiyye) Allah'a, hem de Allah'ı eşyanın ti-
Ebıi'l-Mu'in en-Nesefi'ye göre, nesnelerden pis ve m ur- kelliğine izafe etme, bu özel durumun tazimi yerine 
dar olan· şeyleri varlığa getirme, onlara övgüye değer geçeceği için, bunu Allah haklanda özel olarak (tah­
akıbetin taalluk etmesinden dolayı, bir hikmettir. Fi- sisen) ifade edemeyiz. Küfür ve ma'siyetler azarnet ve 
illerden çirkin olan şeyleri varlığa getirme de aynen yücelik eseri değildir. Çünkü bunların Yüce Allah'a 
böyledir. Bununla birlikte Allah'ın küfrü yarattığını özel olarak izafe edilmesi caiz olmaz. Öyleyse, Allah 
mutlak olarak söylemeyiz, aksine Allah'ın küfrü ka- için "ey maymünlnnn, domuzlan n, pislik böc~kleri­
bib, batıl, şer ve fasid olarak yarattığını söyleriz. Hik.- nin ve iğrenç kokulu canlılan n yaratıcısı!" diye söy­
met, küfrün bu sıfatlar üzere bulunmasım iktiza et- lenmesi de caiz olmaz.62 

mektedir. Her kim küfrü, hikmetin onun varlığını en-Nesefi'ye göre, Yüce Allah her hadisin yaratıcısı­
iktiza ettiği şekilde meydana getirirse, hikmet sahibi dır. Başka bir varlığın yaratma ~rinde hiçbir ku d­
olur, ancakk.afirin küfrü amaçladığı gibi, hikmeti iyi reti yoktur. Akıl sahibi kimseler, Yüce Allah'ın kötü 
ve doğru (savab) olarak kazanmayı amaçlayan kimse bir varlık (şerir) olmadığı hususunda görüş birliği et­
sefih olur. Zira hikmet, küfrün bu sıfatıara ters dü- rnişlerdir. Her kim Allah 'ın. kötü bir varlık (ş erir) ol­
şen bir şeye sahip bulunmasını iktiza eder. Dolayı- duğunu iddia ederse, kafu olur. Bu iki delilin topla­
sıyla Yüce Allah, küfrü bu sıfatlar ~ere yaratmakla ınından şerir olan bir şeyi var edenin kötü olmadığı 
hikmet sahibi olurken, kafir bu sıfatları amaçlayacak sonucu ortaya çıkar. 63 

onu kazanmakla sefih olur. Çirkinlik, batıllık vb. fi- Yılanların ve zararlı nesnelerin yaratılmasındakihik-. 
illerin sıfatlarından olan bir şeyi olduğu gibi bilen meti açıklamaya girişen Ebu Manstir el-Maturldi'ye 
kimse, o şeyi bilen kimse olur. Her ~ küfrü kafi- göre, gerçi akıllar rububiyyete (kaniatı geliŞtirmeye) 
rin sıfatıardan amaçladığı şey üzere bilirse, o şeyin ait hikmetin iç yüzüne vakıf olmaktan acizdir; nite­
cahill olur. Öyleyse hikmet ve sefeh hakkında da du- kim her şeyin, İlahi yaratışa konu teş~ etmesi açısın­
rum böyledir.60 

dan mahiyeti tam olarak bilinerneyen bir hikmetinin 
Mu'tezile tarafından 'Yüce Allah küfür ve masiyetleri 
yaratma işini ve sorumluluğunu üstlenen bir varlık ol­
saydı, "ey küfrün ve ma'siyetlerin yaraqcısı!" diye söy­
lenınesi caiz olurdu, zira bu doğru sözlülük (sıdk) olur. 
Doğru sözlülük ise O'ndan men edilmez. Doğru söz­
lülüğün O'ndan men edildiği yerde, bu, O'nun ilgili 
söz konusu eylemleri yaratmadığını gösterir" diye bir 
soru yöneltilmektedir. en-Nesefi, bunun, Mu'tezile'nin 
Seneviyye'ye mensup kardeşlerinden aldığı ve öğren­
diği bir sual olduğunu belirtir. Nitekim Seneviyye, 
Allah'ın pis, murdar ve kirli nesnelerin yaratıcısı ol­
duğu taktirde, Allah için "ey mayrnunların, domuz­
ların, pislik böceklerinin ve iğrenç kokulu canlıların 
yaratıcısı!" diye söyleomesinin caiz olacağını ve brinun 
caiz olmadığı yerde ise, Allah'ın onları yaratmadığına 

gerekliliği söz konusudur. Bu hikmet birkaç açıdan 
ele alınabilir: Birincisi, zararlı ve yararlı şeyler saye­
sinde itaatkar oluşa terettlip eden sevabm lezzetiyle 
isyankarlığa ait cezanın acısı..hissedilip öğrenilmiş ol­
sun diye, halihazırdaki zararlı ve yararlı şeylerle kuliın 
imtihan edilmesidir; Çünkü insanlar yaptıkları işlerin 
sonuçlarım göz önünde bulundurma hissiyle yaratıl­
mışlardır. Yüce Allah, uhrevi akıbet zihinlerde can­
landırılabUSin ve böylelikle hareket kolaylığı oluşsun 
diye, uhrevi fiilierin sonuçları için duyulur alemden 
birer örnek yaratmıştır. İkincisi, insanoğlunun karş·ı 

· karşıya kaldığı bulunduğu hayat sınavı, kimi zaman 
bedene kolay gelen, kimi zaman da güçlük arz eden 
geçirn olayına tefekkür ve isliellalin desteğiyle göğüs 
germekten ibarettir. Halbuki insanlar tefekkür ve 
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istidlal görevini üstlerunekte eşit değildir. Çünkü bu 
iki fonksiyonun peşin bir menfaati bulunmadığı gibi 
kişiyi zevk ve arzularından da alıkoyar.64 

Maturidi, Allah için asialı ilkesine riayeti zorunlu 
görmez, yan.i Allah'ın kullan için daima en uygun 
olan şeyleri yaratması zorunlu değildir. Maturldi'ye 
göre, Allah kullan için aslahı yaratmak mecburiye­
linde değildir. Çünkü Allah, "İnkar edenler sanma­
sınlar ki, kendilerine süre vermemiz, kendileri için 

hayırlıdır. Biz onlara süre veriyoruz ki günahı artır­

sınlar. Onlar için alçaltıcı bir azap vardır" (Al-i im­
ran sılresi, 3/178) buyurmaktadıx. Yani burada mana, 
"Onlara hayatlannda bolluk veriyoruz, onlar bundan 
günah işiernekte yararlanıyor/ar", demektir. Günah ar­
tırmak için fırsat vermek ise, salalı (kullarm menfa­
atine uygun) değildir. Bilakis Allah, eğer onlar için 
aslahı yaratacak olsaydı, bunu zorunlu olarak değil 
de, bir ihsan ve lütuf olarak yapacaktı. Çünkü Allah 
asialu yaratmaya mecbur olsa, "Ne Kitap ehlinin, ne 
de müşriklerin nankörleri, Rabbinizden size bir hayır 
indirilmesini isterler. Oysa Allah, rahmetini dilediğine 
tahsis eder. Allah, büjük lütufsahibidir" (el-Bakara sıl­
resi, 2/105) mealindeki ayetin hiçbir manası kalmaz. 
Bir varlığın, onu mecbur eden biri bulunmadan, bir 
işi yapmaya mecbur olduğu görüşü muhaldir; mec­
bur kılan varlık da Allah 'tan başkası değildir. Çünkü 
bir başka varlığın Allah'a hüküm ve otorite tatbiki 
mümkün değildir. Allah'ın bizzat kendisini mecbur 
tutması ihtimali de van d değildir. Çünkü kişi, bizzat 
kendisini mecbur tutmaz. Bir fert üzerine bir şeyin 
zorunlu olmasında akla uygun gelen, o şeyin terki 
halinde ferde gelebilecek bir zarar veya zeınınin bu­
lunması ihtimalidir ki, Allah Teala hakkında böyle 
bir şey düşünmek muhaldir.65 

Maturidi kelamcısı en-Nesefi'ye göre, kulların fulle­
rinin yaratımı ve küfür ve ma'siyetlerin Allah'ın bi­
rer yarabğı olması hususunun sübCıtuy)a, kafi.rler ve 
isyankarlar, küfür ve masiyetlerden zarar görseler 
de, ne aslah ne demasiahat olan şey Allah'ın üze­
rine vacip olur. Her ne kadar Allah onu yapmasa da, 
Mu'tezile'nin kul için asialı olan şeyi yapmanın, Al­
lah'a vacip olduğu görüşünün geçersizliği açıkça or­
tadadıx. Halbuki Mu'tezile'ye göre, Allah aslahı yap­
bğı taktirde, kul zarar görmez ve bundan faydalanır. 
Eğer Allah bunu yapmazsa, kul bundan faydalan­
maz ve kulun zarar görmesinden dolayı Allah cimri 
ve sefıh olurdu. en-Nesefi'ye göre ise Allah'ın kud­
reti albnda lütuf vardır. Eğer Allah lliırlere bu lütfu 
gösterseydi, onlar seçim yaparak (ihtiyaren) iman 

ederlerdi, ancak bu lütfu göstermemiştir. Eğer Al­
lah bunu yapsaydı, iyilik eden varlık (mütefuddılen) 
olurdu. Allah, katiriere bu iyiliği yapmayınca, zalim 
değil, bilakis adil olur. Çünkü Yüce Allah, bir kim­
senin kendi üzerindeki kazanılmış hakkını men et­
memiştir. Ancak Mu'tezile'ye göre, Allah o kafirl.eri 
terk etmiştir (hizlan). Oysa Allah'ın kudreti albnda 
böyle bir terk etme yoktur. Eğer bu terk etme, Allah'ın 
kudreti altında bulunsaydı, cimri, zalim ve haksızlık 
eden (ca'ir) bir varlık olurdu.66 

Mu'tezile'ye göre, Allah, yaratma, teklif, lütuf, nıık, 
itaat eden e sevap, isyan eden e ceza konusunda asiaha 
riayet etmek zorundadır. Çünkü onlara göre, Allah, 
her bir kul için kendi gücü dahilinde ulaşabileceği 
iniaıi. ve küfrü yaratmışbr. Eğer böyle yapmasaydı, 
zalim yahut cimri olmuş olurdu. Maturidiler, bu gö­
rüşün batıl olduğıınu öne sünnekte ve Allah asiaha 
riayet ederse, bu O'nun fazlındandıx, riayet etmezse, 
bu O'nun adaletinden dir, diye söyiemektedirler. zaten 
Mu'tezile'ye göre, bu mesele hüsün ve kubuh mesele­
sinin bir bölümüdür.67 

Maturidi'ye göre, günahlar Allah Teala'nın iradesi ve 
meşietiyledir. İrade ve meşiet, aynı manadadır. Gü­
nahlar Allah'ın nzası, mahabbeti ve emrinin öte­
sinde kazası ve kaderiyledir. ·~nah kimi doğru yola 
iletmek isterse, onun göğsünü İslam'a açar; kimi de 
saptırmak isterse, onun göğsünü, (o kimse) göğe çıkı­
yormuş gibi dar ve tıkanık yapar. Allah, inanmayanla­
rın üstüne işte böyle pislik (sıkıntı) çökertir" (el-En' am 
sılresi, 6/125) meilindeki ayet buna delildir. Böylece 
Allah iradesini ortaya koymuştur. Aynca, '~Ilah di­
lemedikçe siz dileyemezsiniz. Şüphesiz Allah bilendir, 
hüküm ve hikmet sahibidir" (el-İnsan sCı.resi, 76/30) 
ayeti de, Allah'ın meşietini belirtmiştir. Kuldan sa­
dır olan küfür ve diğer günahlar, kulun iradesiyle ol­
muş olsaydı, Allah'ın iradesine gal.ip gelmiş olacaktı. 
Çünkü Allah Teala, "Eğer nankörlük ederseniz, şüp­
hesiz Allah, siz(in imanınıza) muhtaç değildir. Fakat 
kullan için küfre razı olmaz. Ve eğer şükrederseniz, si­
zin için ona razı olur. Hiçbir günahkar, diğeriningü­
nahını çekmez. Sonra dönüşünüz Rabbinizedir, (O), 
size yaptıklarınızı haber verir. Çünkü O, göğüslerin 
özünü bilir" (ez-Zümer sılresi, 39/7) diye buyurmak­
tadıx. Bu ayet, Allah irade etse de, küfre razı olmadı­
ğını göstermekte ve dolayısıyla irade ile rızanın bir­
birinden farkına delalet etmektedir.68Bazı Maturidi 
alimler ise, irade, mahabbet, rıza ve meşletin aynı 
manada olduklarmı ileri sürmüşlerdir.69 
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Maturidi'ye göre, "Sana gelen her iyilik Allah'tan- duyularuu aşan varlıkhakkında olumlu veya olum­
dır, sana gelen her kötülük de kendi (günahın yüzü) suz bir inanca sahip olmuşlardır. Onların bir kısmı, 
ndendir. Seni insanlara elçi olarak gönderdik. (Buna) bu varlığa boyun eğnıiş; bir kısmı da bilmezlikten 
şahit olarak Allah yeter" (en-Nisa sfıresi, 4/79) mea- gelerek aşağı arzulanna önem vermiştir. Eğer Allah, 
lindeki ayetin manası, tıpkı gerçekten onlann yara- duyular aleminde sözü edilen şeyleri yaratmamış ol­
tıcısı olmasına rağmen, "ey domuzların yaratıcısı!" saydı, insanlar çirkini güzelden, eziyet vereni fayda-· 
denmeyeceği gibi, tek başına şerrin edeb kaidesi ge- lıdan ayırarnaz, bunu yapamayınca da, onların aklı, 
reği Allah'a nispet edilmemesini ifade eder. Her şey- .. , çirkini güzelden, elemilezzet verenden tefrik edip an­
den bahsedilirken şer de O'na izafe edilir. Nitekim layamazdı. İnsanlar duyular alanına giren farklı şeyler 
Allah, "De ki: "Hepsi Allah'tandır" (en-Nisa sfıresi, sayesinde bu alanın dışında kalanları benzetme yo-
4/78) diye buyurmuştur. luyla anlarınş ve böylece müşahedeyi aşan her inanç 

Maturidi'ye göre, bundan başka Yüce Allah kü.frÜ ya;- konusunun mahiyeti müşahede edilebilenle muka­
ratmış, onu dilemiş, fakat onu emretmerniştir. Kafue. yese edilerek tanınmış olsun diye, Allah kainatı söz 
ise imaiı.ı dilemediği halde iman etmesini emretmiş- konusu edildiği şekilde yaratıp düzenlenİiştir.13Buna 
tir. Nitekim Allah bunu dileseydi, iman etmiş ola- göre, Maturidi'nin ahlak düşüncesinde duyular dün­
caktı. Allah fazı olmadığı şeyden dolayı muahaze eder. yasında mevcut olan her şey zıddıyla tanuup değer 
Çünkü meşiet, kaza ve diğer bütün sıfatlan Allah'ın kazarıır. Son tahlilde hayır cevherinin de, şerr cevhe­
razı olduğıı şeylerdir. Ne var ki kuldan hasıl olan fi- rinin de hakiki yaratıcısı Allah'tır. Öte yandan göz­
illerin bir kısmı Allah'ın razı olduğıı ve bir kısniı da lernlenen dünyadan ve bu dünyadaki fenernerilerden 
gadap edip muahaze ettiği cinstendir. Sonuçta razı hareketle gözlernlenemeyen her inanç konusunun 
olunan fıiller Allah'tan, razı olunmayanlar ise kul- mahiyeti kıyasla tanınabilecek hale gelir. Böylece ona 
lardan kaynaklarur.;o göre kişi, müşahede edilenlerden yola çıkarak ahiret 

ve ahvaline ait genel hakikatiere ulaşabilir. 
Maturidi'ye göre, azameti yüce olan Allah, hem şerr 
hem de hayır cevherinin yaratıcısı, şerr olsun hayır 
olsun, ·mükelleflere ait fiilin gerçek haliki dır. Hüküm­
ranlığı çerçevesine girip de, O'nun tarafından yaratıl­
mayan bir şeyin bulunması mümkün değildir; öyle 
olsaydı, hükümranlığında ortağı bulunur, alemini 
meydana getirrnede dengi mevcut olurdu. Halbuki 
Allah, bundan beri ve münezzehtir. Maturidi bu du­
rumu şöyle izah etmeye çalışır: Yaratılmaya konu teş­
kil eden bir şeyi yaratmak, o şeyin kendisi değildir; 
Allah'ın bir fiili işlemesi de aynı durumdadır71Al­

lah'ın fiili, ilke olarak şerr veya hayırla nitelendirile­
mez, O'nun gerçekleşen fiili de, iyi veya kötü olmakla 
nitelendirilemez; çünkü O, (hayır veya şer özelliği ta­
şımayan) kendi fiiliyle mevsuftur. Maturidiler, Allah'a 
hayırlı veya şerir olma vasfı nispet etmezler. Ancak 
realite dünyasında iyi veya kötü fiili işieyenin kendisi 
onunla isimlendirilm eye layıktır.72Burada Ma turidi'ye 
göre, her şey zıddıyla değer kazanır ve karşıtıyla bili­
nir. Aksi taktirde görünür alemde iyi ile kötüyü bir­
birinden ayırt etmek mümkün olmazdı. Bu durum, 
İlahi teodiseleri meşrulaştırmanın ve ,haklılaştırrna­
nın önemli bir dayanağını oluşturmaktadır. 

Maturidi'ye göre, eziyet veren nesnelerin ve çirkin 
manzaraların yaratılmasının, duyu organlarında 
hastalıklar meydana getirilmesinin hikmet açısın­
dan gerekli oluşunun sebebine gelince, bütün insanlar 

Yapabilme Gücü ve Dini-Ahilli 
Yükümlülük Anlayışı 

Maturidi, ahlak anlayışının bir gereği olarak, bir yan­
dan emredilen şeyin özünde mümkün ve yapılabi­
lir mahiyette olduğunu, öte yandan teklife muha­
tap olacak öznenin yükümlülüğü idrak edebilecek 
ve aniayabilecek akıl sahibi bir kimse olması gerek­
tiğini savurırnaktadır. 

Maturidi'ye göre, emir ve nehyin hikmeti bunların 
sahibini tanırnaktır. Çünkü Allah, c~ann içinden 
insan türünü kendisini tanımakla mümtaz kılmıştır. 
Tıpkı onları yararlı olan bir şeyden uzak tutmasının 
mümkün olmadığı gibi, kendini taruma yollarından. 
uzak tutması da milinkün değildir. Bir de insan ak­
lında her güzel olanı güzel,telakki etme ve her çirkini 
çirkin görme yeteneği vardıi. İcraatta da çirkin olanı 
işiemek nahoş görünmekte, meşru olanın yapılması 
·hüsnü kabul görmektedir. Şu halde emrin veya neh­
yin gerekl:i olduğıı yerde emir verip yasak çıkarmak 
lazım gelmiştir. Allah, kendi birliğine ve hikmetine 
kılavuzluk eden bir alem yaratmıştır. O'nun, mükel­
lefleri buna vakıf olmaktan mahrum bırakması dü­
şünülemezdi; zaten bu takdirde alemi yaratmasının 
bir manası kalmazdı. Bir de mükellefiyetın ortadan 
kaldırılmasında yaratmanın hikmetinin de yok ol­
ması söz konusudur; çünkü bu dururnda mahlılkat 
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yok olmak için vücut bulmuş demektir. Bir şeyi b~ka 
bir şey için değil de, sadece bozmak için yapıp ku­
ran kimse abesle iştigal eden ve hikmetten uzak ka­
lan kimsedir.74Bu noktada Maturidi, alemin yaratıl­
ması ile insanın mükellefkılınması arasında yakın bir 
ilişkinin bulunduğuna dikkat çekmektedir. Çünkü 
evrenin bir parçası olan insan boş yere ve başıboş 
yaratılmamıştır. Aksi taktirde, oı:ıa göre alemi yarat­
manın hiçbir manası ve hikmetl kalmazdı. Böylece 
Maturl di, Allah'ın yarattığı her bir varlığın bir değer 
ve anlam taşıdığını hikmet kavramı ışığında vuzUha 
kavuşturmaktadır. 

Tıpkı Ebı1 Hanife gibi Maturleli de, kula ihtiyan fiil­
ierinde kudret nispet etme ilkesini benimser ve kud­
retin hem taata hem de masiyete elverişli olduğunu 
savunur. Maturldi'ye göre, fiilin sebeplerinden her 
biri ve aynı şekilde fiil kudreti bir şeyin hem kendi­
sine hem de zıdd.ına elverişli olunca, bir şeyin hem 
kendisille hem de zıddına yönelik kudretin mevcu­
diyetine hükmetmek gerekli hale gelir. Böylece liaru 
emir ve yasak beşeri güç ve kudret çerçevesinde ger­
çekleşmiş olur. Aslında bir fiile elverişli olup da, zıd­
d.ına müsait bulunmayan bir şey, sayesinde meydana 
gelecek nesne veya olay iradi değil, tab 'an oluşma ni­
teliği taşır. Kudret de iki zıdd.ın oluşmasına müsait 
bir durum arz etıneseydi, ortaya çıkacak şey ihtiyari 
değil, tab'an vücut bulmuş olurdu. Böylece kudretin 
hem taat hem de masiyete elverişli oluşunun redde­
dilmesi, kişinin, yap b ğı bir işin zıddını işleme k-udre­
tinin ortadan kaldırılması anlamına gelecektir. Oysa 
kişi, aynı anda bununla emredilmiş veya bundan me­
n edilmiş olabilir75 

Ma turidi'ye göre, Allah, insanı güç yetirebileceği şey­
lerle sorumlu tutar. Dolayısıyla insarılar, dinde güç ye­
tiremeyecekleri şeyle asla sorumlu tutulmazlar. Her­
hangi bir şeyle sorumlu tutulmanın öncelikli şartı, 
emredilen veya yasaklanan şeyin, insanın yerine ge­
tirebileceği türden olmasıdır. Buna göre, insanları güç 
yetiremeyecekleri ibadet ve taatlerle yükümlü kılmak 
veya yapamad.ıkları şeylere karşılık daha ağınyla ce­
zalandırmak dirıin sorumluluk mantığına aykırıdır. 
Allah akla dayalı olarak veya vahiy yoluyla insanlara 
her ne emretmişse, onun anl~ılması için bir yol gös­
termiştir. Bunu anlayamayacak düzeyde olan kimse, 
Uahi emrin muhatabı olamaz. Bütün bu emirleri bilme 
yollan farklı farklıdır. Yine de bu emirler, akıl ve akli 
deliller yoluyla bilinebilir76 

Maturidi'ye göre, fiilin, onu gerçekleştirecek kişinin 
kudreti olmaksızın vücut bulması fiil esprisini ortadan 

kaldırır ve bu fiili başkasına mal eder. Bilmeyen kişi­
nin elinden fiilin sadır olması da aynı konumdadır; 
tasvir edilen bu durum imkan dahilinde bulunma­
maktadır. İnsanın hitaba konu teşkil etmesi bilgili 
(şuürlu) oluşuna bağlıdır, ama bu bilgi mahiyeti iti­
bariyle, talep edildiğinde, ele geçirilebilecek olan tür­
den değildir. Kudret de aynı konumdadır. Aciz, sa­
yesinde bilgi edinilebilecek şeyden (şuürdan) yoksun 
olduğu için mecnürıun da aynı konumda bulunuşu 
gibi, sayesinde güç yetirilebilecek şeydenyoksun bu­
lunduğu için mükellef olmayan kimsedir. n 

Maturidilere göre, güçten yoksun bırakılan kişinin 
mükellef tutulması aklen tutarsız ve saçmadır. Fakat 
kudretini zayi eden kimse böylesiyle mükellef tutul­
Iiıaya pekala layık biridir. Eğer sözü edilen kişi, mü­
kellef tutulmayacaksa, sadece itaatkann mükellef 
olması lazım gelir, bu ise sınanma olgusunun konu­
moyla bağdaşmamaktadır. Maturidilere göre, kudret 
sağlam ve selim insanda bulun w·. Zira kudret, kulun 
yine kudret e yönelik aşırı isteği, tercihi ve meyü nispe­
tinde oluşur. İrade oluşmadıkça, kudret de oluşmayıp 
zayi edilir; çünkü bu durumda kul hayır iradesinin 
zıddını tercih etmiş ve onu ortadan kaldıracak fiili 
yeğlemiştir. Dolayısıyla hem Matundilere göre hem 
de Mu'tezile'ye göre, anlama ve bilgi edinme konusu 
da bu kritere bağlıdır.;a 

Maturidi'ye göre Allah'ın insanda yarattığı kudret 
birbirine zıt iki fıili meydana getirmeye elverişlidir. 
Zira fiile vasıta olan organlardan her birinin, iki zıt 
şeyi gerçekleştirmesi imkan dahilindedir. Mesela, 
dil, doğru da söyleyebilir, yalan da; el hayır da işle­
yebilir, şer de. Kudretin de aynen böyle olması gere­
kir. Kudret iki zıt fiili gerçekleştinneye elverişli ol­
masaydı, insan yapbğı fiilierde mecbur olur, kendine 
verilen emirleri yerine getirmekten aciz kalırdı. Böy­
lece o, cebir altında olduğu halde sorumlu tutulmuş 
olurdu. Akıl bu durwnu tasvip etmeyeceğirıe göre 
insana verilen kudretin (istita 'a) iki zıt fiili gerçek­
leştirebileceğini, yani aynı kudretio hem hayır işle­
meye, hem de kötülük yapmaya, hem taat, bem de 
ma'siyet işlemeye elverişli olduğurlu kabul etmek ge­
rekir.79.2aten Maturidi'ye göre, kişinin imanla küfür 
veya itaatle isyan arasında serbest bırakılması ilaru 
·emir açısındandır.80 

Ma turidi'ye göre, her mükellef kendisinin fill, yaptı­
ğına güç yetiren ve yapbğırıın alternatifine de muk­
tedir kılınan bir durumda bulunduğunu pekala 
bilmektedir; öyle ki kişi bu sonuncu i.mlclndan mah­
rum bırakılsa, fevkalade ağrına giden bir şey olurdu. 
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İnsan gerçekleştirdiği işin aksini de tercih edebilece­
ğinin şuurundadır. Şu halde bu realiteyi inkar etmek 
mümkün değildir, zaten herkes bu gerçeği doğrudan 
kendi benliğinde hissetmektedir. Aynca bu husus, 
ilgilenen herkes için yanılmış olabileceği düşünüle­
meyecek derecede müşahede ve hisle sübfıt bulmuş 
gerçekler gibidir. Bir de şu var ki, her insan kendi fi­
ilini aklının tahmin ettiği hüsün ve kubuh vasıfları­
nın dışında, kendi bilgisinin sınıriandırdığı mekan 
ve zaman çerçevesinin haricinde bulabilrnekte, ay­
rıca önceden amaçlamadığı ve o kadar emek saif et- . 
rneyi planlamadığı yorgunluk ve meşakkat çekebil, . 
rnektedir. Halbuki kendi kanaatince her zamanki iş 
görme gücünde bir azalma da söz konusu değildir. 
Bütün bu sebeplerle kullara özgü fiilierin sözü edilen 
yönlerden kendilerine ait olmadığı hususu neredeyse 
gözle müşahede edilebilecek bir gerçek konumdadır. 
Artık burada bu fıilleri söz konusu edilen açılardan 
insanlara izafe eden yahut da fiilierin daha önce an­
latılan yönlerinin insanlara aidiyetini inkar etmek is­
teyen kimse kendi aklına meydan okumakta ve du­
yularına karşı direnmektedir.81 

İmam Maturidi'ye göre, fiiller, mahiyetleri itibariyle 
Allah tarafından yaratılmaları ve bir zamanlar yok­
ken O'nun tarafından icad edilmeleri açısından Al­
lah'a, kazanılmaları ve işleomeleri (kesb, fiil) açısın­
dan da insanlara aittir. Bir de Allah insanlara ernirler 
ve yasaklar yöneltmiştir. Birine, kendisine ait fiili bu­
lunmayacak yerde emir ve yasak yöneltmek iın.kansız­
dır. Ona göre, yaratılmış kudret, zorunluluğun aeğil, 
hürriyetin sebebidir. Bu kudretle insan, Eş'ariyye'nin 
görüşünün aksine, zıt ahlaki değerler taşıyan fiiller­
den birini veya ötekini seçme ve yapma hürriyetine 
sahiptir. Ayrıca o, psikolojik olarak kendinden/doğ­
rudan bu hürriyetin farkındadır. Zaten herkes kendi­
sini yaptıklarında hür (muhtar), fail ve kazanan (ka­
sib) olarak bilir.82 

Maturidi'nin Etik Anlayışı Açısından 
İnsanın Fiilieri ve Sorumluluğu 

Maturidi, öncelikle insanların ihtiyan fıil ve eylem­
lerini ontolojik açıdan kesin bir hakikat olarak kabul 
eder. İnsan fiilieri ve sorumluluğunu bu bağlamda çö­
zümlemeye girişir. Çünkü Maturidi'ye göre, kullara 
hakikat manasında iradi fiil nispet etrİıek gereklidir. 
Çünkü insan, eylemlerinin gerçek sahibidir. Bu ger­
çek, akılla, duyularla ve Kur'an ayetleriyle açık ve se­
çik olarak bilinmektedir. Allah, insanlara bundan do­
l~yı görev ve sorumluluklar yüklemiş ve karşılığında 
ceza ve mülcifat koymuştur. İş yapmak ve eylemde 

bulunabilrnek için, eylem öncesinde ve eylem sıra­
sında kulun kendisine güç ve kudret verişmiştir. İn­
sanın eylemleri, ona verilen bu gücün ve yaratılma­
mış olan cüzi iradesinin bir sonucudur. Bu, insanın 
fiilierinin ve sorumlu olmasının temeli dir. İnsan böy­
lece fiile yönelir, onu özgür iradesiyle seçer ve gücüyle 

. işler. Kulun iyi veya kötü bütün fiilierinin yaratılması 
·· ise Allah'ui kudretiyle olur. Dolayısıyla insan fiille­

rinde, insanın rolü ve Allah'ın kudreti olmak üzere 
iki yön söz konusudur. 83Fiile yön~en, onu seçen ve iş­
leyen insandır. Bu fıilin yaratılması ise, her şeyin ya­
ratıcısı ~ah'ındır. Dolayısıyla yaratma yönünden fi­
ile etki eden güç, Allah'a nispet edilir. Yani gerçekte 
fiil, gerçekleşme (kesb) yönünden insana, yaratma yö­
nünden Allah'a aittir. Fiildeki bu ortaklık tarzı, ayrı 
ayrı şeylerin salıipliğini içeren ve sorumluluğu orta­
dan kaldırmay~ bir ortaklık çeşididir.84 

Allah, kullarının hiçbirini iman veya küfre zotlama­
mış, onları mü' min veya kafir olarak yaratm~ştır. 
Fakat onları şahıslar olarak yaratmıştır. İman ve kü­
für kulların fiilleridir. Allah, küfre sapanı, küfrü es­
nasında kafu olarak bilir. O kimse daha sorıra iman 
ederse, imanı halinde mürnin olarak bilir, ilmi ve sı­
fatı değişmeksizin onu sever (ihbab). Bu iki yönü dile 
getiren Eb Cı Hanife'ye göre, kulların hareket ve sükıln 
gibi bütün fiilieri hakikaten kendi kesbleri (kazanç­
ları)'dir. Onların yaratıcısı ise Yüce Allah'tır. Onla­
rın hepsi Allah'ın dilemesi, ilmi, hükmü ve kaderi ile 
olur. Taatların hepsi, Allah'ın emri, muhabbeti, rızası, 
ilmi, dilemesi, kazası ve takdiri ile vacip kılınmıştır. 
Ma'siyetlerin hepsi de Allah'ın ilmi, kazası, takdiri ve 
dilemesi ile olmakla beraber, muhabbeti, rızası ve emri 

ile gerçekleşmez.85en-Nesefi'ye göre, '?ılemlerin Rabbi 
Allah dilemedikçe siz dileyemezsiniz" ayeti (el-İnsan 
sfı.resi,76/29; et-Tekvir sfı.resi, 81/29) mucibince, her 
meşiet, Allah'ln. ıp.eşieti ve iradesi altında bulunur.86 

··. 
Eb Cı Hanife'nin akaide dair eserlerini okuyarak onun 
görüşlerinikelam metoduYla. açıklamayı ilke edinen 
Maturidi, kendi dönemine kadar bu konuda ortay~ 
atılan kaderi inkar etme ve cebr fıkrini benimseyen­
lerin görüşlerini çürüterek, eylemlerin hem insana, 
hem de Allah'a ait olduğunu öne sürmüş ve bu ko­
nuda yeni bir çözüm yolu ortaya atmıştır. Buna göre, 
fiile yönelme, onu seçme, beğenme ve yapma insanın 
işidir. Her şeyin yaratıcısı olan Allah ise, bu arada di­
ğer eşya gibi, iman ya da küfür, taat ya da masiyet, 
iyi ya da kötü olsun, tüm insan fiilierinin de yaratı­
cısıdır. Dolayısıyla, yaratma yönünden fiile tesir eder 
eden güç, Allah'a aittir. Yani, gerçekte fiil, gerçekleşme 
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(kesb) yönünden insana, yaratma yönünden de Al­
Jah'a aittir. FüJdeki bu ortaklığı, ayn ayn şeylere sa­
hip olan ve sorumluluğu ortadan kaldırmayan bir 
ortaklık olarak görmek mümkündür. Çünkü her­
kes kendi içinde yaptıklannda hür, fail ve kasib ol­
duğunu bilir.9<ulun bir fiili vardır, yaptığı şeylerde 
h ür (muhtar)dür, bunlara ne zorlanmış, ne de mecbCır 
edilıniştir.88en-Nesefi'ye göre, kul Serbest bırakılmıŞ 
(muhayyer) ve güç yetirebilen bir öznedir (müstati'). 
İşte bumanadan dolayı kul ödülü (sevab) ve cezayı 
(ukılbat) hak eder.89 

Maturldi'ye·göre, '~llah her şeyin yaratıcısıdır. O, her 
şeyin yöneticisidir (vekil)""meilindeki ayet, birtakım 
yönlerden Mu'tezile'nin görüşlerinin geçersizliğini 
göstermektedir (nakz): Birincisi, Mu'tezile'nin, daha 
ezelde iken eşyanın şey'iyyetinin var olduğuna dair 
görüşleri dir. Zira onların görüşlerine göre, ma' dfun 
bir şeydir. Onların görüşlerine göre, ma' dıiınun bir 
şey olması halinde, eşyanın şey'iyyeti daha ezelde iken 
var (ka'ineten) demektir. İkinci olarak, Mu'tezile, şe­
yiyyeti var etmenin, sadece Allah'tan ileri geldiğini 
söylemektedir. Durum onların bahsettikleri gibi ise, 
ilgili ayette kendisini her şeyi yaratmakla vasfetmesi 
ve zikretmesine bağlı olarak her şeyin yaratıası ol­
masına rağmen, Allah, Mu'tezile'nin iddia ettiği bu 
var etme eylemiyle herhangi bir şeyin yaratıası ol­
maz. Gerçekte ve sonuçta onların görüşü, Dehriyye 
ve Seneviyye'rıin görüşü haline gelir. Çünkü Deh­
riyye, tabiat (tinet), heyUla (şek.ilsiz madde) vb.'nin 
öncesizliğiili öne sürmekte ve şeyin, hiçbir şeyden/ 
yokluktan (min la şey') yaratılmış oluşunu inkar et­
mektedir. Aynı şekilde Seneviyye de nCır ve zulme­
tin öncesizliğini, her cinsin kendi cinsinden ve her 
şeyin de kendi aslından ileri gelmiş olduğunu kabul 
etmektedir. Dolayısıyla Mu'tezile'nin "Ma'dum şey­
dir" görüşü bu esasa dayanır; bu görüş, sonuçta Se­
neviyye'nin ilgili düşünceleriyle aynı kapıya çıkar.91 

Maturldi'ye göre, "Allah her şeyin yaratıcısı dır" sözü; 
eşyanın tüınelliğini (külliye) aziz ve celil olan Allah'a 
izafe etmenin, onu ululama (taziın) ve yüceitme (ic­
lal) ile vasfetme konumuna yükselteceği ve özel eş­
yayı O'na izafe etmenin O'na izafe edilen ta'zim ko­
numuna sakacağı hususunun zikredilmesi dolayısıyla, 
RubCıbiyyet ve Ul.Cıhiyyeti zikretnie ve onu medh ile 
vasfetmeye bağlı olarak ortaya çıkar. Durum zikredil­
diği gibi olunca, Mu'tezile'nin iddia e~ği üzere, 'lU­
lah her şeyin yaratıcısı dır" sözü, diğer şeylere yalnızca 
bazı şeylere mahsCıs olur ve bu nedenle, ne O'nu Ru­
bCıbiyyet ve UlCıhiyyet ile vasıflandırma, ne de medh 

ve taztm etme konumuna yükseltir. Dahası, eğer Al­
lah yaratıkların (halk) fiillerinin yaratıcısı olmasaydı, 
on binde bin kadar şeyin yaratıcısı olmazdı. Dolayı­
sıyla Maturldi'ye göre bu çıkarını, Allah'ın fiil, cisim 
ve cevher de dahil her şeyin toptan yaratıcısı oldu­
ğuna delalet etmektedir.92Bu noktada Maturidi, in­
san fullerini de Allah'ın yarattığı eşya kapsamında 
görmekte, bu konuda Mu'tezile mezhebine karşı tep­
kisini dile getirmekte ve meseleyi mantıksal açıdan 
tümellik-tikellik ilişkisi kapsarmoda çözümlerneye 
çalışmaktadır. 

Eğer " Siz, Allah'ın pislik/erin, kirli şeylerin, domuzla­
rm vb. pis var/ıkiann yaratıcısı olduğunu söylemiyor­
sa'!ız? '~lah her şeyin yaratıcısıdır" sözü bazı hususi 
şeylere ra d olur" diye itiraz kabilinden bir şey yönel­
tilirse, Maturleli onlara şöyle yanıt verilebileceğini 
ifade etmektedir: Allah'ın mukayyet ve hususi ola­
rak (tahsis), yani ey pisliklerin, kirli şeylerin yanitı­
cısı diye, bu eşyanın yaratıcısı olduğu söylenemez ve 
böyle rıiteliklerle vasıflanamaz. Çünkü her ne kadar 
genel olarak (fi'l-cümle) bununla vasıflansa ve eşya­
nın hepsi buna dahil olsa da, '~Ilah her şeyin yaratı­
cısı dır" sözünün, onu övme (imtidah) ve ta'zim, O'nu 
Rububiyyet ve UlCıhiyyetle vasıf vasıflandırma konu­
muna yükselteceği hususunu zikretmesi dolayısıyla, 
O'nu bununla vasıflandırmak ayıplama (tehctn) ve 
yerme (zemm) konumuna geçer. Sözgelimi, Maturl­
di'ye göre, Al,lah "0, her şeyin yöneticisidir (vekil)" diye 
zilerettiği gibi, her ne kadar genel olarak (fi'l-cürnle) 
olsa da, husCısi olarak (tahsis) '~ah tilanın vekili dir", 
denmez; çünkü bu, genel olarak (fi'l-cümle) Allah'ı 
Rububiyyet ve UlCıhiyyet ile vasfetme, medh ile vas­
fetrne konumuna geçer; husCısi ve tekil olarak (i.frtıd) 
olarak ise ayıplama (tehcin) ve yerıneye (zemm) bağlı 
olarak ortaya çıkar. İşte bundan dolayı, bu iki vasıf­
landırma tarzı birb~den aynlmıştır.93 

Maturidi'ye göre, Allah'ın, «Jşte her şeyin yaratıcısı 
olan Rabbb'inizAllah budur. O'ndan başka tanrı yok­
tur. Nasıl da (O'nu birlemekten) çevriliyorsuniız?" sö­
zü,~size geceyi istirahat etme ve gündüzü de işlerinizi 
görme ortamı yaparun, kendisini bırakıp da taptığı­
nız putların değil de, Rabb'iniz olduğunu beyan et­
mektedir. Nitekim Allah, hem sizi ve her şeyi yarat­
mıştır, bir tektir ve ortağı yoktur. Nasıl oluyor da, ona 
kulluk etmekten ve ona şükrü ifa etmekten yüz çevi­
riyor ve sapıyorsunuz.95 

Maturldi, Allah'ın "(Elinizle) yonttuğunuz şeylere mi 
tapıyorsunuz?" dedi. Oysa sizi de, yaptığınız (bu şeyler)i 
de Allah yaratmıştır"96sözünü tevil ederken, "(Elinizle) 

499 



ULUSLARARASI iMAM MATURTDT SEMPOZYUMU 

yonttuğunuz şeylere mi tapıyorsunuz?" sözü, onları, 
elleriyle yonttukları şeylerin ne bir fayda ne de bir za­
rara malik olduklarına ilişkin bilgilerine rağmen, el­
leriyle yonttuklan ve kendüerine putlar edindikleri 
(ittihaz) şeylere tapınmalan sebebiyle küçük düşür­
mektedir.97Putlan yontan kimse, putlardan daha üs­

tün bir konumda olacağına göre, kendisi tapınılmaya 
daha layıktır. Bu çıkanma göre, eğer bu yontulmuş 
putlardan olup da UlUhiyet makamının altındaki 
varlıklara tapınma caiz ise, bu durumda Allah tapı­
nılı:İlaya daha layıktır. Zira yontulmuş put de~ de, 
fayda ve zarardan herhangi bir şeye malik olan yegane 
var~ Allah'tır. Öyleysa putları yontan biri, daha ya­
kın ve daha faydalı görülen bir varlığa tapınrnıyorsa, 
hiçbir şeye malik olmayan bu yontulmuş putlara na­
sıl tapmabilir ve hem sizi hem de arnellerinizi yara­
tan varlığa ibadeti terk edersirıiz? 

Maturid.i, ashabından kulların fiilierini yaratma ko­
nusunda bu ayetle Mu'tezUe'ye karşı delU getiren 
bazı kimselerin bulunduğunu belirtmektedir. On­
lar şunlan cWe getirmektedirler: Hz. İbrahim, puta 
tapan kimselere, "Oysa sizi de, yaptığınız (bu şey­
ler)i de Allah yaratmıştır" içerikli ayeti söylediğinde, 
hem, kendUerinin, hem de kendi arnellerinin yara­
tılması konusunda bir şeyler haber vermiştir. Fakat 
orılar, bunda onlann fiilierinin yaratılmasını göste­
ren bir delaletin olmadığının Ueri sürmüşlerdir. Ni­
tekim Hz. İbrahim (a.s.), "(Eliniz/e) yonttuğunuz şey­
lere mi tapıyorsıınuz?" diye söylemiştir. Halb~ onlar 
yontınaya değil, aksine bu yontulmuş şeye tapıyorlar. 
Buna göre, Allah onların fıillerirıi ve arnellerini ya­
ratmamış, lakin bu yapılan ürünün (ma'mUl) ham­
maddesini yaratmıştır. Bu konuda Mu' tezile'ye karşı 
başka bir açıdan delU getirme (ihticac) çabası, sanki 
daha muhtemel ve daha uygun gibi görünmektedir. 
Şöyle ki: Allah, "(Elinizle) yonttuğunuz şeylere (imal 
ettiğiniz ürünlere) mi tapıyorsunuz?" sözüyle, bu ya­
pılan ürünü kendisine izafe ettiğinde, o ürünü ken­
disi için bir yaratım haline dönüştürmüştür. Çünkü 
orılar, bu yapılan ürüne, yani Allah'ın yaratımına ta- · 
pınmaktadırlar. İlgili ayet, kendileri vasıtasıyla yap­
tıklan işlerin son! u birer yaratık (m ahi ılk) olduğuna 
delalet etmektedir. Bundan dolayı Maturid.i'ye göre, 
bunda onların arnellerinin yaratılmasını gösteren bir 
delalet söz konusudur. Bu da, Allah'ın, '~Ilah tövbe 
edenleri sever, temiz/enenieri sever"98sözünün içeri­
mine benzer. Nitekim tövbe eden ve temizleneo biri, 
ancak Allah'ın tövbe etmeyi ve temizlenıneyi sev­
mesi dolayısıyla, O'nun tarafından sevilen bir kimse 

(mahbtlb) haline gelir. Buna karşılık, haddi aşan biri 
ise, O'nun haddi aşmadan nefret etmesi dolayısıyla, . 
sevilmeyen biii haline gelir. Buna göre yapılan ürün, 
Allah'ın onu yapmayı (amel) yaratmasıyla bir yaratık 
(mahlılk) haline dönüşmüş olur.99 

en-Nesefi'ye göre, kulun bir fiili bulunduğu halde, ya­
ratma kudreti yoktur. Yaratma kul tarafindan olma­
makla birlikte, onun bir fiili vardır; mükafat ve ceza, 
va' d ve va'id, emir ve nehiy, övme ve yerıne onun fi­
iliyle bağlantılıdır. Bunların yaratmayla ilişkisi yok­
tur. Maturid.ilere göre, meydana gelen şey, yüce Al­
lah'ın yaratmasıyla, aynı zamanda kulun seçimiyle de 
gerçekleşir. O, Yüce Allah'ın fiili değil, bilakis O'nun 
fiiliyle olandır (meft11)!00 

Maturidi'nin Ahlak Felsefesinde Temel Bir Değer 
Olarak Mutluluk 

Maturid.i'nin ahlak felsefesinde ahlaklılık ve mutlu­
luk ilişkisi meselesinin çözümü arneliyesi önemli bir 
yer tutar. Orta Çağ İslam dünyasmda ortaya konan 
ahlak nazariyelerirıi, her şeyden önce mutluluk ah­
laki eksenine oturtmak roünı)rundür. tık Çağ ahlak 
anlayışlannda olduğu gibi, Orta Çağ İslam dünya­
sında da "en yüksek iyi" diye de tavsif ecWen routluk 
amaç edirıUmiş, bu am~ca götüren bütün araç de­
ğerler iyi olarak added.U.miştir. Daha doğru bir an­
latımla, temelinde genellikle "hazcılık", "faydacılık" 
ve "erdemlilik" öğeleri yatan bu ahlak anlayışında asıl. 
amaç mutlu olmaktır; daJ:a doğru bir anlatımla mut­
luluğa ulaşmaktır. 

Sokrates, etik görüşünde, insanlarm en iyi hayatı ya­
şamalannın yolu üzerinde yoğunlaşmıştır. Bir başka 
deyişle, Sokrates, insanın nihai amacının, sadece ya­
şamak değil, iyi yaşamak olduğun~ ileri sürmüştür. 
Sokrates'in gözünde ahlaklılığın amacı, ahlaki haya­
tın özü birtakım soyut kurallara itaat etinekten, bazı 
ahlaki ödevleri'hayat geçirmekten meydana gelmez. 
Ahlaklılığın nihai amaq, insan yaşanunın gerçek 
hedefi, insan varlığının bir bütün olarak gelişmesi, 
gerçekleşmesi, kendine özgü işlevi hayata geçii:mesi, 
kısacası "eudaimonia"ya varmasıdır. Orta Çağ İslam 
dünyasmda büyük Türk bilgini İmam Maturleli de, 
ahlaki fail olarak insanın varacağı nihai halin euda­
imonia ya da mutluluk hali olduğunu ileri sürmüş­

tür. Onun bakış açısından beşeri yetkinlik ya da in­
sani mükemmeliyet, sırf maddi bir iyi değil, aynı 
zamanda manevi bir iyi, rtlha özgü bir iyiliktir. Sok­
rates'e göre, eudaimonia ya da mutluluk, salt harid · 
bir şey olmayıp, aynı zamanda manevi ve deruni bir 
iyidir. O, bu bağlamda eudaimonia ya da mutluluğu 
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ahlaki erdemle ilişkili bir biçimde tanımlar. Sokra­
tes'e göre, mutluluk-erdem münasebeti bağlamında, 
erdem, eudaimonia'ya götürecek karakter özellikle­
rine karşılık gelecek şekilde ele alındığında, mutlu­
luğa erişmenin yegane yoludur. Aquinalı Thomas 
açısından ahlaki hayat, öncelikle insanın özgürce 
seçilmiş eylemleri hayata geçirmek suretiyle kendi­
sini gerçekleştirmesinden, bir bütün olarak tamam­
lamasından meydana gelir.101 Thoıiıas'a göre, bu dün­
yada elde edilebilecek olan mutluluk, sadece erdemli 
bir hayat ile belirlen kısmi bir mutluluktur. İnsanın 
nihai amacı, yaratılmış iyiler veya dünyevi mutluluk 
değil, fakat yaratılmamış, mutlak ve sonsuz iyi olarak 
Tanrı, yani bu dünyada geçirilecek erdemli bir hayatı 
izleyen ahiret hayatında Tann'ya erişmekle belirlenen 
ebedi saadettir.102 

İslam kelamcılan arasında nesnellik ve öznellik kav­
ramlan etrafında tartışma konusu olan ve birbirine 
karşıt gibi görünen iki nazariyenin geliştirilmesine 
neden olan temel 3.mil, mutluluğa götüren birer araç 
değer olarak, genel bir tabiı-le, iyinin ve kötünün kay­
nağının Allah'ın emirlerine ve nehiylerine dayanıp 
dayanmaması meselesidir.'03Zaten Maturidi'nin ah­
lak anlayışının özü de, insanın önce bu dünyada kıs­
men, sonra da öbür dünyada ebedi mutluluğu elde 
edebilmesi bakımından iyi ve kötünün araştırılma­
sıdır. Çünkü ona göre mükafatlandırılacağıru bilen 
ve umut eden insan kötümserlikten uzaklaşıp, mutlu 
olabilir. Yüce Allah, 'IDıiret yurdu korunanlar için 
daha hayırlıdır" (ei-A:rM sılresi, 7/169) ile "Kim iyi­
lik (bi'l-hasene) getirirse, ona o (getirdiği)nin on katı 
vardır. Kim kötülük (bi's-seyyi'e) getirirse, sadece onun 
dengiy/e cezalandınlır, onlar haksızlığa uğratılmazlar" 
(En' am sılresi, 6/160) meilindeki ayetlerle bu hususa 
açıkça dikkat çekmektedir.'04Çünkü Maturidi, ahi­
ret yurdunun, Allah'a şirk koşmaktan ya da Ona 
karşı koyma ve isyan etmekten korunanlar ve sakı­
nanlar için daha hayırlı olduğunu vurgulamaktadır. 
Maturidi'ye göre, iyilikler ve hayırlara yönelik kar­
şılık vermeyi ve ödülü (sevab) zorunlu kılma, Allah 
adına bir tür fadl, lütuf ve ihsandır. Çünkü Allah'ın, 
her kula inam ettiği iyiliklerio onun tarafından bir 
karşılığı ve şükrü vardır. Ancak bu hayırlara yöne­
lik Allah'tan gelen her nimet, yalnıza fadl, ihsan,lü­
tuf ve cömertlikten ileri gelir; yoksa böylesi lütuf ve 
ihsanlar, karşılık veren kimsenin hayırlan getiren 
kimseye bire bir karşılık vermesi olarak gerçekleş­
mez. Seyyienin karşılığına gelince, fiil, kuldan Al­
lah'ın kendisine balışettiği nimete nankörlük etme 

(küfür) konumuna geçtiği için, ceza hikmet gereği­
dir. Dolayısıyla bu durum, nankörlük etme sebebiyle 
ukı1batı ve cezayı gerektirir. 

Maturidi'ye göre, Allah'ın yarattığı, meydana getir­
diği ve inşa ettiği üzere, hayırlar ve hasenelerle ilgili 
fıil, onun hilkatine, sılretine, oluşumuna ve düzen­
lenmesine uygun olarakkuldan sadır olur. Bir başka 
deyişle, fiil, kuldan, onun üzerine inşa edildiği hillca­
lin ve sılretin aksine ortaya çıkmaz. Dolayısıyla kul, 
onunla cezayı hak etmez. Seyyielere gelince, bunlar 
hayırlar ve hasenelerin aksine olarak kuldan sadır 
olur. Dolayısıyla da, bu tür eylemler, cezalandınlınayı 
gerektirir. Çünkü kul, bu fi.illeri bilkatinin ve düzen­
lenmesinin (takvim) aksine gerçekleştirmiş ve onlan 
hilkat ve düzenlenme yönünün aks}ne sarf etmiştir. 
Bu nedenle, Yüce Allah'ın, "Ben cinleri ve insanları, 
ancak bana kulluk etsinler diye yarattı m" (ez-Zariyat 
sılresi, 51/56) sözüne dayalı olarak 1..'111a kötü eylem­
ler sebebiyle ukUbat ve ceza gerekir.105 

Ahlak felsefesi tarihi boyunca, insarun eylemleri 
ve yapıp-ettiklerindeki aklın (pratik aklın) anlamı, 
çoğu kez ve hep yinelenerek mutlulukta; tek ya da 
çoklar için mutluluğa ulaşmada görülmüştür. Buna 
göre, insan hayatının felsefe bakımından anlamı ve 
amacı, "eudaemonism, kavramında aranmıştır. As­
lında her insan, her insan topluluğu mutluluğa ulaş­
maya çabalar. Akıl sahibi olan insanın, bu amaca 
aklı sayesinde ulaşabilme olanağı ve üstünlüğü var­
dır. Bu görüşe göre, pratik akıl, mutluluğa ulaşmak 
için, olup bitendeki bağlar ve yasalardan yararlana­
rak, en doğru olanı bulma yetisidir.106Bir örneğini 
Immanuel Kant'ta gördüğümüz üzere,107 İslam dü­
şüncesinde de ahlaklılık/ahlaklı olma ve mutlulu­
ğun birleşmesi, insan için "en yüksek iyi" (suınmum 
bonum)'yi, oluşturur. İmam Mattıridi de, ahlaki fail 
olarak insanın varacağı nihai halin ya da ulaşacağı 
arnaClD, eudaimonia ya da mutluluk hali olduğunu 
ileri sürer. Temelinde genellikle hazcılık, faydacılık 
ve erdemlilik öğeleri yatan bu ahlak anlayıŞında asıl 
amaç, mutluluğa ulaşmaktır. Maturidi, dini bir ah­
lak öğretisi ortaya koyduğu için, bu amaç, bu dünyayı 
aşan bir boyut taşır. Çünkü onun ahlaki sisteminde 
insanın, bu dünyada mutluluğa ulaşması kısmen ger­
çekleşebileceği için, ebedi ve kalıcı mutluluğa, ancak 
öteki dünyada tam anlamıyla erişilebileceği vurgu­
lanır. polayısıyla ahlaki kavramlan ve değerler man­
zumesini bu en yüce mutluluğa göre konumlandırır 
ve anlamlandırır. 
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olduğunu ve bir Yaradam'nın (muhdis) bulunduğunu; 
O'nun ise iyiliklere mükafat ve kötülüklere ceza ile 
karşılık vereceğini bilebilir. Bu husus u bilince, O'nun 
gazabından kaçırup O'nu memnun edecek şeylere yö­
nelebilir. Neticede de; mutlu olur (yes'adu) ve her iki 
dünya şerefine nail olur. O halde insan aklıru kullan­
mayı ve düşünmeyi terk etmemelidir.110 Anlaşılan o 
ki, Maturidi, insanın sadece düşünmek suretiyle iyiyi, 
kötüyü; bunlara verilecek karşılığı, yani iyiyi yapa­
nın mükafatlandırılacağını; neticede her iki dünyada 
mutlu olacağını bilebileceğini belirtmekte ve düşünüp 
bunları bilmesini ve ona göre davranarak mutlu ol­
masını tavsiye etmektedir. Böylece Maturidi'nin ah­
lak anlayışının özü, insanın önce bu dünya, sonra da 
öbür dünya mutluluğunu elde edilebilmesi açısından 
iyi ve kötünün mahiyetinin araştınlıp irdelenmesi­
dir. Çünkü bu dünyada mükifatlandırılacağıru bilen 
insan kötümserlikten kurtulup mutlu olab~. Dola­
yısıyla etik düşünce sisteminde ahlaki değer içerikli 
kavramlarını bunu gerçekleştirrneyi arnaçiayıp seçer.ııı 

Ahlak anlayışın da, insanın bu dünyada amaçsız ve ba­
şıboş yaratılmadığı hususuna ağırlık veren Maturidi, 
son tahlilde, mutluluğu konu edinen ve onu insan 
eyleminin hedefi olarak gören teleoloji.k görüşü be­
nimser. Buna göre teleolojik (sonuççu) etik açısından 
ahlaki eylemin değerini belirleyen şey, eylemin üret­
tiği sonuç olmak durumundadır. Gerçekten de teo­
loji!< etik, bir eylemin doğruluğu ya da yanlışlığırun! ' 
onun sonucu tarafindan be~lendiğini dile get:4ir.108 

İnsan yaşamının anlam ve değeri, herhangi bir en 
yüksek amaca ulaşma çabasında belirir. Ahlaki açı­
dan bakıldığında, bu en yüksek amaç, aynı zam:an~ 
en yüksek iyidir. Burada herkesi bağlayan bir en yük~ 
sek iyinin konumlamayı denemeye rastlarırnaktadır. 
Bir en yüksek iyi inancının temelinde de, insanın en 
yüksek ve en değerli şeye doğru çaba göstermesi ge­
rektiği dürtüsü ve motifi yatmaktadır. Herkesin pra­
tikte ulaşınaya çabaladığı anlamında bir en yüksek 
iyi olduğu varsayımı, etik araştırmalarının kaçınıl­
maz koşuludur. Çünkü insanların ilgisi, gerçekten 
de, farkında olunsun veya olunmasın, hep böyle bir 
iyinin gerçekleştirilmesine yöneliktir. 109 

Maturidi'ye göre, dünya kendisi için değil de, kendi­
siyle ahiret yurdu kazanılsın diye var edilmiştir. Dün­

Maturidi, amaçsallığı alemden insana ve hatta onun yadan bir unsur olan her şey, onun sayesinde daimi 
fiilierine varıncaya kadar bütün varlığın özünde ya- ve baki olana erişiisin diye geçici ve faru kılınmıştır. 
pısal o}arak taşıdıklan bir özellik olarak değerlendir- İnsanoğlu, her elemden nefret eden, umulur ki her­
mektedir. Ona göre, varlığın yapısında içkin olan bu kesin kendisine teşvik ve ~evk edildiği, ondan nefret 
gayelilik ahiret hayatının varlığı ile yakından ilgili- etmediği tabiatlar üzerine yaratılmıştır.112 

dir. İslam ahlakçılannda olduğu gibi İmam Maturi- Maturidi, "Ve onlar Rab'lerinin yüzünü (nzasını) arzu 
di'ye göre de, ahlaki eylemin amacının öteki dünyada ederek (nefsin gücüne giden şeylere) sabrederler; na­
gerçekleşecek olan sonsuz mutluluk olduğu a.ı:ıJ.aşıl- m azı kılarlar, kendilerine verdiğimiz nzıktan gizli ve 
maktadır. Onun ahlak görüşü içinde önemli bir yer açık olarak (hayır yoluna) harcarlar ve kötülüğü iyilikle 
tutan sonsuz mutluluğun elde edilmesiİle katkı sağla-

savarlar.lşte şu yurdun sonucu onlarındır"113 mealin-
yan akibet ya da akibetler (avakıb) düşüncesi, inanan deki ayete yorum getirirken, vasıfları sıralanan kim-
bireyin ahlaki davranışlarına etki ederek, onu olumlu selerin iyiliklerinin (hasenatihim) so~ucunun (ukba! 
fiiliere ve tasarruflara yöneiten zihni bir urısurdur. akibet) cennet yurdu olduğunu belirtmektedir. Ay­
Maturidi'ye göre, kişinin mutlu ya da mutsuz olu- nca, ahlak açısından yurdun kötü sonucuna (sCı'u' d­
şunu belirleyen öncelikle doğrudan kendi eylemleri dar) da dikkat çekniektedir. Burada Maturidi, onla­
ve yapıp etmeleridir. Bu durumda, mutluluk kazanı- nn cennet yurduna çağrılchklarını ve öteki yurttan 
lan bir yetkinlik durumunu göstermektedir. Maturi- ise sakındırıld.ı.klanru dile getirmektedir. Aslıiıda 
di' nin ahlak anlayışını çözümlemede ahlak-mutluluk onlar selam yurduna davet edilmişlerdir. Eğer on­
ilişkisi önemli bir rol oynar. Ahlaki iyi ve kötünün lar bu davete icabet ederlerse, zikredildiği gibi güzel 
hikmet ile olan ilişkisinin pratik sonucu, öteki dün- · yurt onlann olur ve alçaklık yurdundan sakındırıl­
yada mutlu olma adına burada tefekkür ve nazar fa- mış olurlar. Eğer onlar bundan sakınrnazlarsa, on-

. aliyeti yoluyla öteki dünyada kişiyi ı:;nutlu kılacak lar için kötü ve alçaklık yurdunun kazanılması söz 
eylemiere yönelmek ve mutsuzluğu doğuracak dav- konusu olur. Maturidi'ye göre, Allah bunu, onların 
ranışiardan da uzaktaşmanın sağlanması üzerinde içinde kalışları kötü olduğundan, yurdun kötü so­
odaklanmaktadır. nucu olarak adlandırmıştır. Cennet ehli için dönüş 
Maturidi'ye göre, insan, aklını kullanır ve düşü- yerlerinin iyiliği, sevabm iyiliği ve güzel sonucun 
nürse, kendisinin sonradan yaratılan (hadis) birv~ (husna) zikredilmesille karşılık, Cehennem ehli için 
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yurdun kötü sonucundan bahsedilmiştir.U4Maturicü, 
burada her iki yurttan söz etmek suretiyle ahlaklı­
lığın sergilenmesini, bu dünyasal koşullan aşan bir 
yaptınma bağlamayı amaçlamaktadır. Çünkü böy­
lece iyi davranışların sergilenmesi ve kötü davranış­
lardan çekinmemizi sağlamak mümkün olacaktır. 
Çünkü ahiakın en önemli yanlarından biri de, .fi.il­
lerimizin belli bir amaç doğrultusunda gerçekleşti­
riimiş olmasıdır. O halde "en ~ek iyi" olarak bu 
amaç, bizi iyiye teşvik edecek ve kötüden de sakındı­
racaktır. Ma turldl'ye göre, insan genel olarak iyilik ve 
kötülük kategorilerini bilmiş olsa da, dini ahlak na­
zariyesi çerçevesinde öte dünya inancının eylemleri­
mizi ifa etmede ya da kaçınmacia yönlendirici bir te­
sir icra ettiğini vurgulamaya çalışmaktadır. Böylece 
İmam Maturicü'nin, etik düşünce sisteminde ahlaklı 
olma ya da ahlaklı davranma ile mutluluk arasında 
yakın bir münasebet kurduğuna tanık olmaktayız. 
Çünkü, ona göre insanoğlu, gerçek ve ebecü mutlu­
luğa ancak cennet yurduna götürecek yükümlillük­
lere icabet edip, ona uygun ahlaki iyilikleri ve hayır­
lan yerine getirdiği taktirde erişebilir. 

Maturidi'de Dini Ahlakın Kuruluşu ve 
Euthyphron Dilemi 

Dini ahiakın kuruluşunda, Maturicü'nin, "Euthyph­
ron Dilemi''nden hareket ettiği izlenirni edinilm ekte­
dir. Mutezile' de bir şeyin iyiliğinden ötürü Allah'ın 
onu ·emrettiği tezine ağırlık verilmektedir. Eş'arllik'te 
Allahemrettiği için bir şeyin iyi olduğu savı ön plana 
çıkmaktadır. Maturidiler ise, bu meseleyi biraz daha 
farklı izah etmektedirler. Çünkü Matundilere göre, 
şeriatın gelmediği farz edilse bile, akıl mutlak olarak 
ihtiyan ve iracil fiilierin iyiliğini ve kötülüğünü bilebi­
lir. Ancak onlara göre akıl, bazı fiilierin güzelliğini ve 
çirkinliğini za.rUrl ve bedibi olarakkavramasına kar­
şın, diğer bazı fiilierin güzelliğini ve çirkinliğini de­
rinlemesine düşünme (nazar) ve akıl yürütme sonu­
cunda kavrar. Başka bir grup fiili ise, insanoğlunun 
kavrayışına gizli ve kapalı olmas!ı yani mümkün sa­
hasına girmesi dolayısıyla şeriatın beyanı, açıklaması 
ve netleştirmesi sayesinde bilir.115 Maturicü'de ahlak 
sahasında aklın fonksiyonelliği ve sürekli olarak ça­
lıştınlması (isti'ma.Iü'l-fikr) büyük bir önem taşır. 

Tann hakkındaki bilgimizden, yani teolojiden hare­
ket ederek Tann-ahlak münasebetini açıklamaya ça­
lışmanın tarihi, ahlak teolojisindek.ine nazaran çok 
daha gerilere, hatta felsefenin ilk dönemlerine kadar 
uzanmaktadır. Ahlaki teolojiye dayandırma çabaları 
Kant'tan sonra da devam etmiştir. 

Yunan tilozofu, Platon, Euthyphron adlı diyalogunda, 
günümüzde "Euthyphron lkilemi" diye bilinen şeyi or­
taya koymuştur: "Bir şey Tann istediği için mi iyidir, 
yoksa o şeyin bizzat kendisi iyi olduğu için mi Tann 
onu istemiştir?" Bu soru, felsefenin en eski ve en önemli 
sorularından biridir. Onu ciddi bir biçimde tartışma 
konusu edinen ilk tilozofplaton olmuştur. "Dindar­
lık': diyor Euthyphro, "Tannlann gözünde değerli olan 
şeydir; dinsizlik ise değersiz olandır.''~16 Bu tanımdan 
şöyle bir soru çıkıyor Platon'a göre: "Diı:ıdarlrk veya 
kutsallık, kutsallık olduğu için mi Tann tarafından se­
viliyor, yoksa o, tann tarafından sevildiği için mi kutsal 
oluyor?'~ 17 Benzeri bir tartışmanın Platon'un Cumhu­
riyet adlı eserinde de yer aldığını görmekteyiz.118Pla­
ton'un diyaloglarında yer alan bu soru, birçok metafi­
zikspekülasyona neden olmuştur. Bu konu üzerinde 
duran çağdaş filozoflar, Yunan felsefesindeki dindar­
lık ve tanrılık (ulCıhiyet) kavramlarının anlamlarını 
ve tarihsel gelişimini bir yana bırakarak soruyu şu şe­
kilde sormaktadırlar: 'X, tann istediği için mi iyidir, 
yoksa iyi olduğu için mi Tanrı onu istemektedir?" Bu 
probleme genel olarak "Euthyphron tartışması" veya 
"Euthyphron Dilemi" adı verilmektedir. Birçok çağ­
daş tilozofa göre bu problem, ahlak felsefesinin ba­
şat problemdir.u'o zamandan bu yana çoğu felsefeci 
ve teolog için olduğu gibi, Platon için de temel var­
sayım, ahlak ilkelerinin mutlak, ebecü, değişmez ve 
anlamlı sayılabilmeleri içlıı bir Tanrı ya da tannlarla 
bağlantılı olması gerektiğidir. Sokrates, Euthyphron 
adlı genç bir adama, Tanrı'nın doğal olarak ve ken­
disinin haricinde oluşan ahlak ilkelerini doğru (kut­
sal) oldukları için mi benimsediği, yoksa bu ahlakil­
kelerinin Tann tarafından yaratıldıkları (sevildikleri) 
için mi doğru oldukları konusunda bir ikilem bulun­
duğunu göstermeye çalışmaktadır. Çünkü Sokrates'e 
göre iki seçenek birden düşünülemez. 12°Felsefe ve te­
oloji tarihinde "Euthyphro Dilemi"nin her iki alter­
natifi de birçok savunucu bulmuş ve bunun sonucu 
olarak zaman zaman şiddetli tartışmalar ortaya çık­
mıştır. Hangisi seçilirse seçilsin, teologlar ve din fi­
lozoflan bu paradigmaya dayanarak Tanrı'yı ahlaki 
sürecin bir parçası haline getirmişlerdir. Çünkü on­
lara göre, Tanrı sadece bilgi ve varlığın değil, aynı 
zamanda değerin de kaynağı olarak tasavvur edilir. 

İslam dünyasında Eş'ari ve onun izinden giden kelam­
cılar "Euthyphron Dilemi''nin birinci alternatifini 
seçmiş ve 'X, Tanrı istediği için iyidir" görüşünü sa­
vurunuşlardır. Bu görüş, iyi ve kötü kavramlarını 
Tann'nın buyruk ve yasaklarına göre tanımlıyor ve 
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objektifbir değer teorisini kabul etmenin ilahi gücü 
sınırlandırmak anlamına geleceğini öne sümıektey­
di.121Öte yandan Mu'tezile mezhebine bağlı olan İs­
lam düşünürleri, genellikle iyi ve kötüyü şeylerin tabi­
atma atfediyorlar ve insan aklının vahiyden bağımsız 
olarak ahlak ilkelerinin bilgisine sahip olabileceğini 
kabul ediyorlardı. Modern terminoloji ile ifade ede­
cek olursak, Eş'ari okulu teistik bir sübjektivizmi sa­
vunurken, Mu'tezile ise akılcı ve objelctif bir ahlak 
teorisini geliştirmeye çalışıyordu.122Eş'ari okuluna 
göre bir şeye iyiliğini ya da kötülüğünü kazan~an 
Allah'ın emir ve yasaklandır. Mu'tezile ise, iyilik ve, 
kötülük kategorilerinin yetkin akılla kavranabileceği 
görüşünü savunmaktaydı. Bu noktada Maturl ekolü­
nürı de objektifbir değer teorisi geliştirdiğini ve bazı 
ahlaki hakikatierin aklen kavranabileceğini ileri sili­
düğünü söylememiz mümkündür. İmam Maturidi'ye 
göre de, Mu'tezili ahlak sisteminde olduğu gibi, aklen 
kavranabilen şeylerde iyilik ve kötülük emir ve ne­
hiyle zorunlu kılınmaz; emir ve nehiylerle genel ola­
rak iyilik ve kötülüğe delalet edilir. Vaciplerin gü­
zelliği ve hararnlarm çirkinliği akılda yerleşik halde 
bulunduğundan dolayı, Yüce Allah'ı bilme zorun­
luluğu (vucüb) ve buna bağlı olan gerekliliklere. nis­
petle akla işaret edilmiştir. Güzelliği ya da çirkin-

. . liğinin geçersizleşme olasılığı bulunmayan şeylerin 
hükmünün kaldırılması (nesh) müı;nl<ün değildir.123 

Burada Matıiıidi'nin etik düşüncesinde ahlaki değer­
ler alanında değişme ve neshin, yani değerlerin ter­
sine çevrilmesinin söz konusu olamayacağına vurgu 
yapılmaktadır. 

Hıristiyan dünyasında "Euthyphron tartışması" adı ve­
rilen problem ile, İslam dünyasında fakih ve kelam­
cılann "husün ve kubuh meselesi" adını verdikleri 
problem temelde aynı görürımektedir.124'Buthyphron 
tartışması" veya "h us ün ve kııbııh meselesi'ne verilen 
cevaplara göre, ahlak felsefesi tarihinde, prensip ola­
rak dinle ternellenen farklı ahlak kurarnlan ortaya 
çıkmıştır. Şu halde bu gibi tartışmaların, Ortaçağ 
Hıristiyan dünyasında da yer aldığına tanık olmalc­
tayız. William of Ocham ve Protestan reformcuların 
bir kısmı Eş'ari'nin tutumuna benzeyen bir tutum 
içinde bulurırnuşlardır. Onlara göre de, iyi ve kötü 
hakkındaki bilgimizin kaynağı vahiydir. Onlar, Ka­
tolik Kilisesi'nin felsefi teolojisine karşı çıkıyor ve bu 
teolojinin İsa'nın saf öğretilerini bozduğunu iddia 
ediyorlardı. Protestan düşünürler, "asli günah" kav­
ramına büyük önem veriyorlar ve kurtuluşu kayıtsız 
şartsız İsa'ya b?.ğlanmada görüyorlardı. 

Platon, söz konusu Dilem'i kesin bir çözüme götür­
memekle beraber ikinci alternatifi seçiyor ve "Din­
darlık iyi olduğu için Tann ona değer veriyor ve onu 
beğeniyor" diye söylüyordu. Skolastik devir düşü­
nürleri, Platon'un bu sonucu ve çıkanmını kabul et­
mek istemediler; çünkü onlara göre böyle bir görüş, 
vahyin epistemolojik üstünlüğüne gölge düşürmek­
teydi. Öte yandan Thomas Aquinas ve onun açtığı iz­
den yürüyen Hıristiyan düşünürler, insanın vahiyden 
bağımsız olarak neyin iyi neyin kötü olduğunu bi­
lebileceğini öne sürüyor ve "tabii hukuk" kavramını 
geliştirecek görüşlerine güç kazandırmaya çalışıyor­
lardı. Thomist geleneğe bağlı olanlar, ahW<i ilkele­
rin gerçek kaynağı olarak Tann'yı görmekle beraber 
insanın, bu ilkeleri kendi sağlam aklıyla bilebilece­
ğine inaıııpaktadırlar. Bu görüşün, bugün belki de 
en çok tasvip gören, savunulan ve geüştirilmek iste­
nen bir görüş olarak karşımıza çıkmakta old~ğunu 
söylemek mümkündür.125 

Aquina'lı Thomas'ta yasanın birkaç türü vardır:. Bun­
lardan birincisi, On Emir türünden, Tann'run, in­
sanlan gerçek veya nihai amaçla,rına yöneiten aleni 
ve açık buyruklarından meydana gelen ilahi yasadır. 
Buna mukabil ikincisi, doğru eylemin akıl tarafın­
dan keşfedilen genel ilkelerip.den oluşan doğal yasa­
dır. Deneyim üzerinde düşünen aklın zaman içinde 
neyin insanı gerçekleştirip tamamladığını öğrendi­
ğini dile getiren Aquinaliya göre, doğal yasanın ge­
nel ilkeleri; belirlenmiş insan. doğasının bütün insan­
lar tarafından paylaşılması dolayısıyla, herkes için ve 
tüm zamanlar boyunca geçerli olur. Söz konusu do­
ğal yasa, bir anlamda naıu ya da evrensel ahlak ya­
sasını tamamlayan bir yasadır. Zira o, esas itibariyle 
doğru ve yarılışın temelleriyle ilgili öir teori olarak 
ortaya çıkar. 

Ahlaksal yasa oğretisi Thomasçı diıgede önemli bir 
rol oynamaktadır. Bu oğretiyle göre, insan davranışı 
doğrudan doğruya bilinççe-belirlenir. Ancak bu bi­
linç, doğal adaletin, yani, insan doğasının kendinde 
bulunan içkin ahlaksal yasalann anlatımından başka 
bir şey değildir. Sözgelimi, buna dayanarak ahlak­
sal yasa zin~yı yasaklamaktadır, çünkü insan doğası 
(ruhsal-fiziksel) evliliğin birliğini gerektirmektedir. 
Doğal yasa, olumlu (pozitif) yasada uygulanmasını 
olduğu kadar aydınlanmasuu da bulmaktadır. Do­
ğal yasanın kendisi, dünyanın yapısının temeli olan 
bengi (ebedi) yasanın, tannsal planın bir anlatımıdır. 

Bununla birlikte Thomasçı öğretiyi, ahlaksal düzenin 
yüce temelinin Tann'nın istencille dayandığı yönünde 
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anlamamak gerekir. Tann'run kendisi bile, temel ah­
lak.sal yasalan değiştiremez, çünkü ahlaksal yasa­
lar onun istencine değil, varlığına dayanmaktadır}26 

Aquina'lı Thomas, ahlaklılığı insan doğasından ha­
reketle ifade edip, doğru eylem ve erdemleri de insan 
doğasına nesnel bir biçimde uygun düşen eylemler 
olarak tanımlar. Söz konusu anlayışa göre, doğru ve 
yanlış arasındaki farklılığı, insan akıl yoluyla ve de­
neyim üzerine düşünmek suretiyle.keşfedebilir. İnsanı 
veya insan doğasını sadece rasyonel bir düzeyde ele 
almak yerine, ona doğaüstü bir boyut ekleyen Tho­
mas'ta, doğru ve yanlışın doğal yasaya dayalı bilgi­
sini, doğal erdemlerin dini e,rdemlerle tamamlan­
masına benzer şekilde, Hıristiyan vahyi tamamlar. U? 

Aquina'lı Thomas, toplumlann doğal yasayı tamamla­
yıp güçlendirmek üzere yasalar yapmalannın kaçınıl­
maz olduğu tezini savunur. Aquinalı Thomas'a göre, 
sonradan kaleme alınan bir yasanın, doğal yasa veya 
ilahi yasayla çelişınesi durumunda, hiçbir hükmü ve 
bağlayıo gücü olmaz. Thomas, ahlak yasası da dahil 
olmak üzere, bütün yasaların, ilahi yasarıın, yani bü­
tün bir yaratılmış varlık alanını yöneten Tann'nın dü­
zenleyici hikmetinin bir parçası olduğunu savunur. 
Bu düşünce sisteminin, Tann'nın evrene ait düzen­
leyici hikmeti açısından Maturidi'nin düşünce yapı­
sına benzediği görülmektedir. Çünkü Maturidi, ale­
min yaratımını ve ona yönelik naıu planı, hikmet, 
adalet ve lütuf kavramlanyla ilişkilendirerek açık­
lamaya çalışır: Burada anlamsızlığa, sefehe ve gelişi­
güzelliğe yer yoktur; her şeyi yerli yerine koyma ve 
isabet etme vardır. 

Mu'tezile, aklı hakim yapıp onu şer'i hükümler sa­
hasında husün ve kubuhun ayırt edicisi haline koy­
duğu halde, Eş'arilik Allah'ı hüküm sahibi hakim 
kabul etınekteydi. Bu Eş'arilik ekolü bir şeyin iyi ve 
fena yapilişında aklın gücünü kabul etmemektedir. 
Ehl-i Sünnet'ten olan Hanefiler bu konuda Mu'tezile 
ile Eş'ariyye arasında orta bir yol tutmuştur. Onlar, 
akıl, şeriat gelmeden önce bazı şeylerin iyiliğini ve 
fenalığını bilme yetkisine sahip demişler, fakat aklı 
hakim rolüne çıkarmamışlardır. Bu konuda tek ha­
kim Allah'tır, demişlerdir. Bütün emirlerde, emr 
olunmuş olmakla sabit olan başka bir güzellik (hu­
sun) vardır, fakat bu, emir gelmeden önceki mev­
cut güzelliğe aykırı değildir. İman, bizzat kendinde 
mevcut güzellikle güzeldir, iyidir. Akıl onun mahiye­
tine baktığı zaman, Allah'ın Tevhidiyle birlikte O'na 
şükrün ve O'nu tasdik etmenin güzel olduğunu ye­
rinde bulur. Bu aynı zamanda emrolunmuştur. Emr 

olunduğundan dolayı da güzeldir. Yani hem zatında 
güzel, hem de emr olunduğırndan dolayı güzel ve iyi­
dirP8 Maturidi'nin ahlaki düşünce sisteminde, emir 
ve nehiy ahlaki manada bir şeyin iyiliğini ya da kö­
tülüğünü gösterir; yoksa iyilik ve kötülüğü zorunlu 
kılmaz. Zaten akıl, din gelmeden önce, başta lınan 
ve nimet verene şükretme olmak üzere birçok değeri 
kavrayabilecek bir şekilde dizayn edilmiştir. Sözge­
limi, Allah'a ve sıfatıarına iman ile O'nun nimetle­
rine şükretme, özünden dolayı iyidir ve bu değerle­
rin hükmünün hiçbir sılrette geçersizleşaie ve askıya 
alınma ihtimali yoktur. 

Görüldüğü kadanyla, Mu' tezile'nin akla verdiği mer­
tebeyi Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'ın ve bu arada Eş'arl­
lerjn_vermediği anlaşılmaktadır. Eş'arilik, aklı sadece 
idrakin ve anlamanın bir aracı olarak görmekte ve 
vahyi her bilginin kaynağı kabul etmektedir. Nite­
kim akıl, bir şeyi iyi ve fena yapmada herhangi bir 
bilgiye sahip değildir, bir şeyin iyiliği ve kötülüğü ko­
nusunda hüküm veremez. Şeriatın verdiği hükmü, 
sadece idrak edip anlar. Ayrıca, kullara lütuf ve ya­
rar sağlama yönünden Allah'a hiçbir mecbıiriyet ve 
gereklilik yoktur.129 Şu halde Eş'ari ve arkadaşlannın 
göriişüne göre, Allah her şeyin yaratıosıdır; Allah'ın 
iradesinin gerektirdiğinin dışında husün, kubuh, ha­
yır ve şerr diye bir değerden söz edlemez. Eş'ariliğe 
göre, ezeli ahlaki hakikatierin insan aklına veya eş­
yanın varlığına bağlı olduğıınu zannetmek gerekmez. 
Zaten bu doğru değildir; fakat bunlar, ancak Uaru ira­
deye bağlı olup, ona istinat ederler. 

Maturidi,de ı:eolojik A.lıWcın işlevi ve Bağlayı oh ğı 

Ma turidi'nin ahlak anlayışı, iman temelinde inşa edi­
lir. Dolayısıyla imanm, dünya hayatında ahlaki davra­
nışlar ve doğru eylemlerin gerçekleştirilmesi üzerin­
deki etkisi çok büyüktür. Nitekim imanın arnelden 
ayrı tutulması Kur'an açısından kesinlikle savunula­
maz ve saçma bir tutumdur. Kur' an, imandan ya da 
sıklıkla müminlerden bahsettiğinde, iman ile arneli 
devamlı birlikte anmaktadır. Gerçekiyi ameller, iman­
dan kaynaklanmalıdır; temeli imanda olmayan am el­
ler, davranışlar ve tasarruflar bir hiçtir; aslında hiç­
ten de kötüdür, zira onlar insan dini-ahlaki bayatı 
için aşikar bir biçimde zararlıdırlar.130 

Maturidi' de dini ahiakın işlevi ve bağlayıolığı önemli 
bir yer tutar. Gerçekten Ma turidi tarafından geliştiri­
len bu dini ahiakın insan ruhunu tatmin edecek özel­
liklere sahip olduğu görülmektedir. Çünkü bu teolojik 
ahlak özünde dünyasal koşullan aşan bir boyut ta­
şımaktadır. Yaptırım gücü yüksek ve caydırıcı etkisi 
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büyük bir mahiyete sahiptir. Bu noktada Ma turidi ve reziletin de cezalandırılması lazımdır. Oysa fazile­
düşüncede dini ahiakın işlevselliği büyük bir ehem- tin mükafat görmesi ve reziletin de cezalandırılmaSı, 
miyet arz etmektedir. Bu ~akta kınama, yerıne ve birtakım maddi koşullara ve nedenlere bağlı olarak 
övmenin yanında ödül, ceza, umut, korku, cennet ve yaşadığımız bu dünyada tam anlamıyla gerçekleşerne­

cehennem motiflerine de özenle yer verildiğini gör- miş ve gerçekleşemeyecektir. Bunlar başka bir dün­
mekteyiz. Böyle bir ahlaki sistemde sözgelimi, yalan yada, ahiret aleminde tam ve kesiı:i olarak gerçekleşe- · 
söylemek ahlaken kötüdür; aynı zamanda yalan söy- cektir. Müminler, bir ahiret gününe ve öte dünyaya, 
!emek dinen günahtır da. Olumsuz ve yergiye değer ·. burada iyi ve kötülerin hesaplarının eksiksiz görille­
bir davranışa kötülük ve günah açısından birlikte ba- ceğine ve ona göre de cezalandınlacaklarına inarur­
kılması, dini ahlakı diğer ahlak kurarnlarından ayırt lar. Şu halde asıl ve gerçek yaptırımlan dini ve İlahi 
eden en temel unsurdur. olarak kabul etmek lazımdır. Zaten dini ahlak da bu 

Ahlakta yaptırım (müeyyide), ahlaki bir va.Zıfenih . 
yapılmasından doğan mükafat veya yapılmamasın­
dan doğan mücazattır. İnsan, bir eylem ve muamele 
sonunda sorumlu olur. Fakat bu sorumluluğun na­
sıl, ne şekilde ve hangi vasıta ile olacağı da yaptırım 
kavrani.uu meydana getirir. Ahlaki hareketlerde yap­
tırım zorunludur. Yükfunıülük olunca, ister istemez 
sorumluluk ve yaptırım da beraberinde gelir. Aklın 
istediği mutlak hayır, şu veya bu kabiliyetlerimizin 
tatmini olmayıp, belki bütün varlığımızın haynyla 
ilgilidir. Çünkü insan yalnız akla değil, duyarlığa da 
sahiptir. Yalnız çluyguların ve duyarlığın tatminiyle 
aklı feda etmek de mümkün değildir. Belki akıl ve du­
yarlık arasında bir ahenk kurulmak suretiyle fazilet 
ve saadetin birleştirilmesi lazımdır. Bu yüzden fazi­
letin mükafat görmesi, fenalıkların ve reziletierin de 
ceza görmesi yaptırımlan gerektiren başlıca sebeptir.131 

Genel olarak ahlaki yaptınm, koroyacağı kanuna göre, 
ya bir vasıta ya da bir amaç olabilir. Ahlaki yapfuun 
bir amaçtır; çünkü fazilet ile saadet arasındaki den­
geyi kurmak ve adaleti gerçekleştirmek için ahlaki 
kanunun zorunlu bir parçasıdır. Ahlaki yaptırım bir 
vasıtadır; çünkü mükafat kazanmak ümidi ve ceza 
görmek korkusu ile ahlaki kanuna saygıyı sağlamak 
ister. Ahlaki yaptırımlar ile hukuki ve medeni yaptı­
nınlar arasındaki fark da buradan doğar. Ahlaki yap­
tırım, yalnız kanuna saygıyı sağlayan bir vasıta değil, 
onun uygulanmasında yardımcı olan dış bir garanti­
dir. Bu bakımdan ahlaki yaptırım, onun korunma­
sından veya bozulmasından doğan zorunlu veya tabii 
bir sonuçtur. Yaptırımların bir de ceza! niteliği vardır 
ki, ahlaki hayat üzerinde önemli tesirler yapar. Azap 
ve mücazatın ilk ve esaslı amacı, fena bir hareketin 
sonunda bozulan mutlak düzen veya İlahi nizamın 
onarılmasıdır. Gerçekte sonsuz derecede hakim, adil, 
iyi ve kudretli bir Allah varsa, aklırnızın kanunlan 
objektifbir değer taşıyorsa, eğer adalet ve ahlak boş 
sözlerden ibaret kalm.ıyorsa, faziletin mükafat görmesi 

esası kabul etmiştir.132 

Kur' an' daki ahlaki emirler, hem dünya, hem de ahi­
reti ilgilendiren yörıleriyle ve bunlann getirecekleri 
sonuçlar belirtilerek gösterilmiştir. Bu emirler sadece 
kategorik değil, fertlerin ve insanların haynna olarak 
alemde bir düz~n kurmayı amaç bilir. Kur' an' da bir­
çok yerde ahlakı fesada uğramış, putlara tapan ve Al­
lah'ı inkar eden kavimlerin helaklerini ve orılarına ba­
şına gelen felaketleri anlatan kıssalar vardır. Buİıların 
hepsi, insanlara bir ibret ve ders misali olmak ve ah­
laki bir yaptırım niteliği taşımak.bakımından önem­
lidir. Çünkü Kur' an' daki kıssalar ve m es eller, geçmiş 
ümmetierin maruz kaldıklan helakleri ve uğradıklan 
felaketleri anlatmak suretiyJe insanoğluna akıbetieri 
hakkında bir uyan, hatırlatma ve öğüt verme amacı 
taşırlar ve böylece toplumlarda onlan eserıliğe kavuş­
turacak belli bir hayat tarzının yerleşmesine ve kök­
leşmesine kolaylık sağlarlar.133 

Dini ve ilahi yaptırunlar arasında ölümden sonra 
ahiret gününe ait yaptırunlar vardır. Buiııar ara­
sında inananlar tarafından en çok bilineni ceİl.net 
ve ceherınemdir. Cerınet ve ceherıneı;nde uygulana­
cak yaptırımlar, bedeni {cismaru) ve manevi olarak 
iki türlüdür. Kur'an, cennette müminlere ölümsüz­
lük vaat ettiği gw~ her türlü rahatsızlıklar ve fenalık­
lardan kurtulacağını da vaat eder. Orada mümirılere 
rahatsızlıklarından uzak, tam bir sükO.n ve istirahat . . 
sağlanmıştır. Bu nitelikleriyle cennet bir kurtuluş yıır-
dudur. Cehennem ise imansız ve k3.fir olanların ce­
Zalandırılacaklan korkunç bir yerdir. Cehennemin 
en büyük ~abı, yalnız ateşte yanmak değil, manevi 
azaptır. Allah'a inanan her mürnin için ebedi bir ha­
yat, eksiksiz huzur ve saadet, en büyük bir mükafat­
tır, en büyük bir yaptırım dır. Kısa süren insan ömrü 
içinde bu mükafata layık olmak için dirıin emrettiği 
ahlaki vazifeleri yapmak, ahlaklı ve iyi bir insan ol­
mak için yeterlidir. D inin emrettiği bu kurallar, hem 
dünya, hem de ahiret için gerçek kurtuluş yoludur, 
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kısa bir yolda az zahmetli bir yaşayıştan sonra kaza­
nılan büyük bir nimete vesile olmaktadır.134 

Maturldi'ye göre, ilahi va'ad ve vaid insanoğlunu 
özendirme ve sakındırmaya matıiftu.r. Zira bu yön­
tem olmasa, emri yerine getirmenin sağlayacağı ya­
rada ona karşı çıkmanın doğuracağı zarar ortadan 
kalkar ve yaratı.klara ait davranışların bir manası 
kalmazdı. itaat edene yönelecek bir yarar, karşı çı­
kana da dokunacak bir zarar söz ·konusu olmayınca, 
emirle nehyin de bir anlamı kalmaz; çünkü bunla­
nn her ikisi de, çıkaranlannın faydasına değildir. Bu 
yüzden va' d ve vaid hikmet açısından gerekli olmuş­
tur. Ayrıca, emir ve nehiyyönteminde nefsi itaate zor­
lama ve insan tabiatını hoşlanmadığı erdemiere sevk 
etme faktörü de vardır. Nefis, insan tabiatının hoş­
lanmadığı şeylerden kaçar. Bu nedenle de, bir imti­
han dünyasında yaşayan insan nefsini yenmeye, onu 
istediği ve emrolunduğu yöne çevirmeye, va' d ve vaid 
ilkesini hatırlamaktan başka bir yol bulamaz. Niha­
yet va' d ve vaid ilkesini benimseyen mükellefiçin er­
demlilik yolunda nefsin arzu ettiği şeyden uzak dur­
mak ve büyük güçlüklere göğüs germek önemli bir 
problem teşkil etmez.135 

Maturidi'yen göre, insan türü, öyle bir yarab.lışa sa­

mümkinatı belirlemesinin önündeki engelleri kaldır­
mak, insanı arzu ve isteklerinin esiri olmaktan kur­
tarıp hak yolda ilerleme çabasına destek ve yardımcı 
olmak için gönderilmiştir.137 Böylece Maturidi, dü­
nua hayatında insanoğluna peygamber gönderme­
nin amacı ve işlevini ortaya koymaya çalışmaktadır. 

İmam Maturidi'ye göre, insan temel ahlak ilkelerini 
akıl ile belirleyebilmektedir. Ancak Allah, akıl ile be­
lirlenen bu ahlak ilkelerini emrederek, yerine geti­
renlere sevap va' d etmek, yerine getirm~yenleri ceza 
(va'id) ile korkutmak stiretiyle, bu ilkelerin eyleme 
geçirilmesini ve pratize edilmesini kolaylaştırmakta­
dır. Alal ile belirlenen iyilik ve kötülüklerin, vahiyle 
emir ve yasak şeklinde buyurulmasında, insanı nef­
siyle mücadele etmeye teşvik etmek ve onu nefsinin 
istemeyip uzaklaştığı şeye yöneltmek ve sevk etmek 
söz konusudur. İnsan, nefsiyle giriştiği mücadeleyi 
kazanmak ve yapması gereken görevlerini gerçek­
leştirmek hususundasevap (va' d) ve ceza (va'id)dan 
başka bir yardımcı bulamaz.13BBöylece Maturidi'nin 
etik kuramında, ahlaki alanda sevap ve cezanın, iyi­
likleri yapmaya teşvik (terğib) ve kötülükleri yapanı 
korkutmak (terbib) için sisternin temel unsurları ve 
motifleri haline getirildiği anlaşılmaktadır. 

hip kılınmıştır ki, sonucıınun yararı umulmayan veya Maturidi mezhebine mensup bir kelamcı olan Ebii.'l­
zararından sakınılmayan bir fiili işlerneyi rnanasız . Yüsr Muhammed el-Pezdevi'ye göre, peygamber gÖn-
bulur. Şu halde, yarar-zarar ilkesi onun davranışla­
nyla daima irtibatlandırıl.malıdır. Bu da va' d ve vaid 
yönteminin sağlayacağı bir şeydir. Eğer durum böyle 
olmasaydı, Allah'ın düşmanıyla dostunun akıbetieri 
eşit düzeyde bulunurdu. Bu iki tip insan, seçenek ve 
tercihleri açısından farklı olduğuna göre akıbetieri­
nin de eşit olmaması gerekir.136Böylece Maturidi'de 
yarar-zarar ilkesinin, insan türünün yapıp etmeleri 
ve davranışlarıyla bağlantısının kurulup bu bağlan­
tının izahında akıbet düşüncesinin önemli bir yer 
tuttuğunu görmekteyiz. Çünkü Ma turidi'nin ahlaki 
düşünce sisteminde akıbet kavramı ya da akıbetler 
anlayışını içeren örneklere sıkça tesadüf edilmektedir. 

Akll yetenekierin malıdut olması yüzünden, pey­
gamber göndermede kulların işini kolaylaştınp ha­
fifletme faktörü vardır; bu ise kullar için büyük ni­
metler statüsünde yer almaktadır. Çünkü peygamber 
göndermede, hatırlatma, insanlan u yarma ve yanlış 
yola dikkat çekme yararları söz konusudur. Peygam­
berler, dinin değişmeyen unsurlannı aynen aktar­
mak ve teyit etmek, ceza ve mükafatı (clhireti) hatır­
latmak, aşağı arzulardan ve gayr-i meşru zevklerden 
uzak kalmayı salık vermek ve insan aklının şeriatı/ 

denneyi kabul etmeyenlerin aklın bu hususta tek başına 
yeterli olduğunu iddia etmeleri yerinde bir davranış 
değildir. Halbuki gerçek böyle değildir. Akıl ibadet­
lerio keyfiyetini ve miktarlarını bilip gösteremez. Kul 
ise, Mevlasına hizmete muhtaçtır. Aynı şekilde akıl 
zulürn.lerde, hadiselerde ve cezalarda şer'i ahkamı 
gösteremez. Alal kullan koruma, zalimleri zulüm­
den men etmede bir şey yapamaz. O halde insanları 
idare eden bir yol göstericiye, seyise ihtiyaç vardır. 
Bu rehber insanları idare etmede cezalara muktedir 
olur ki, akılla söz konusu cezaların miktan b ilinem ez. 
Bunun için düşünürler cezalann, tedbirlerin miktan 
konusunda anlaşmazlığa düşmüşlerdir. İnsanlar tek 
edilmiş ve akılları üzere bırakılmış olsa, lciı1. olmak­
tan çıkarlar, onlardan kulluk alclmeti kalkar. Öyleyse 
insanlar hakkında Allah tarafindan, kullu.klaıını. gös­
terebilmeleri için, emirler, cezalar, yasaklar ve ibadet­
lerio bildirilmesi gereklidir. O halde peygamber gön­
derme aklen güzel bir şeydir.139 

Maturidi'ye göre, Allah, elçilerini akıbet hakkında 
kendisirte itaat eden kimseyi müjdeleme ve kendi­
sine isyan eden kimseyi ise uyarrna (inzclr) ile gön­
derdiğini haber vermektedir. İşte bu, akıbete sahip 
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bulurunayan her işin abes ve hikmetsiz olduğunun 
bilinmesine yönelik olarak gerçekleşir. İnsanlar, elçi­
lerin kendilerini çağırdıklan mesajı yerine getirmeye, 
ancak kendisinin akıbeti bulunan bir işten ötürü ça­
lışı.ı:lar. Zira herkesin aklında akıbeti bulunmayan her 
işin hikmetsiz olduğu gerçeği yerleşik halde bulunur.140 

Matundinin etik anlayışında, ahlak alanında gelen 
vahyin fonksiyonu, aklın tespit ettiği ilkeleri doğru­
lamak ve bu ilkelerin soysal hayata geçirilmesini teş­
vik etmek ve kolaylaştırmaktır. Yani akıl ile kavranan 
iyilik, fayda, doğru sözlülük, nimet verene şükrell!lek, 
hikmet ile kötülük, zarar, sefeh, yalan, nankörlük'gibt 
birtakım evrensel ahlak ilkelerinin gerçekleştirilmesi 
ya da gerçekleştirilmesi, yaptırım gücünü ve caydı­
ncı etkisini vahiyden almaktadır. 

Aquinalı Thomas'ta insan, doğru olanı yaptığı za­
man, hakiki doğasına gerçekten uygun olanı, ken­
dine yakışanı yapmış olur. Tanrı tarafından ahiret 
hayabnda iyi ve ahlaki eylemlerle geçirilmiş bir ha­
yata verilecek ödül, insanın kayıtsız kalabileceği veya 
her nasılsa yaptığı eylemiere verilen bir ödül olmaz. 
Zira bunlar, insanın çıkarına olan, gerçek doğasına 
uygun düşen, onu bir şekilde tamamlayan eylemler 
olmak dururn~dadırlar. Yani Thomas'a göre, ahi­
ret hayatında görülecek ödül ve ceza, insarıların ha­
yata geçirmenin çıkarlarına olduğu, kendisine uyma 
noktasında sağlam gerekçelerinin. bulunduğu ilahi 
ahlak yasasını güçlendirip desteklemeye yarar. Bu­
rada Aquinas, ödül ve cezanın ilahi ahlak yasasını 
güçlendirme ve destekleme işlevine parmak ba,stığı 
görülmektedir.141 

Maturidi'tye göre, ':Allah O'dur ki size, geceyi, içinde 
istirahat etmeniz için (serin ve karanlık); gündüzü de 
(işinizO görmeniz için aydınlık yaptı. Allah O'dur ki 
size, geceyi, içirJde nefisleriniz ve bedenleriniz islira­
hat etmeniz 1 rahat etmeniz için (serin ve karanlık); 
gündüzü de (işinizi), matşetinizi ve muhtaç olduğu­
nuz şeyleri görmeniz için aydınlık yaptı. Şüphesiz Al­
lah, insanlara lutufkardır; fakat insanların çoğu şük­
retmezler·~uiçerikli ayet, Allah'ın onlara, kendilerine 
in' am ettiği ve buna karşılık O'na şükrün yerine geti­
rilmesini istediği nimetlerini hatırlatmaktadır. Maturl­
di'ye göre, Allah'ın, "Şüphesiz Allah, insanlara lütuf­
kardır", mealindeki sözü, bunların hepsinin O'ndan 

· bir fazi, iyilik, ilisan ve rahmet eseri olduğunu haber 
vermektedir, yoksa bunlar, O'nun tarafından, ka­
zanılmış bir hak etme (istihkak) ile elde edilmez.143 

Dostoyevski, "Karamazov Kardeşler" de Tann mevcut 
olmadığında, her şeyin mubah olacağını öne sür~r. 

Ahlaki düzenin korunması için ne laik ahiakın yasa 
ve yaptırımları, ne de erdemin güzelliğiyle gereklili­
ğinin açıklarımas~ yeterli olur. İlahi lütfun yardumyla 
aklın aydınlatılması, iradenin ve vicdanın yönlendi­
rilmesi ve insan zayıflığının güçlendirilmesi için ah­
lakta dini (manevi) bir otoriteye gerek vardır.144 

Sonuçta, Maturidi'nin ahlak sisteminde, peygamber 
' göndermede kullarm işini kolaylaştınp hafifletme 

faktörü vardır, bu ise büyük nimetler statüsünde yer 
almaktadır. Maturidi'ye göre, bir de hayatı düzen­
leyen akılların birçok meşguliyetlerinin bulunması 
yanında, ortların sağlam bir şekilde iş görmesini ör­
ten nefsarn arzuların olumsuz etkileri vardır. Böy­
lece akıl bu olumsuz etkiler nedeniyle tutulabilir ve 
doğru hükümler veremez. Bu realite karşısında pey­
gamber gönderilmesi, insanlara yönelik bir yardım 
ve yol gösterme fonksiyonu oynar, bu da akılların ya­
ratılıştan temayUI. göstereceği bir husustur. Yine pey­
gamber göndermede hatırlatma, insanlan uyarma ve 
yanlış yola dikkat çekme gibi birtakım faydalar var­
dır.145İmam Maturidi, insan genel olarak iyilik ve kö­
tülük kategorilerini aklen bilmiş olsa da, dini ahlak 
nazariyesi çerçevesinde öte dünya inancının eylemle­
rimizi ifa etme ve uygularnaya sokma ya da onları iş­
I emekten kaçınınada yönlendirio ve caydıno bir tesir 
icra ettiğini vurgulamaya Çalışmaktadır. Sözgelimi, 
ona göre, nimete teşekkür etmek aklen zorunludur. 
Fakat Yüce Yaratıo, emir ve nehiy yoluyla söz konusu 
teşekkürün yerine getirilmesini talep etmiştir. Böy­
lece Allah özendirme ve sakındırmas ında (va' d) ve 
va'id) kendisinin yüceltilmesine teşvik ve hafife alın­
masından uzaklaştırma hikmetine yer vermiştir.146 

Maturidi'de Dini Ahlakı.n Teolojik Sonuçlan: 
Nesnellik, Mutlaklık ve Görecelik Kavramlarına 
Özel Atıfla Bir Çözümleme 

İslam kelamında z.:.1aturidi'nin dini ahlakı, diğer dini 
ahlaklarla mukayese edildiğinde, onlar karşısında 
bu kuramın üstünlüğünü ve ayrıcalığını göstermek 
mümkündür. Çünkü Maturidi, değer içerikli kıiv­
ramlara ahlaki sisteminde daha geniş bir biçimde 
yer vermiştir. Reziletler ve faziletleri örneklere baş­
vurmak s~etiyle daha ayrıntılı olarak işlemiştir. Bu 
da, kelanu düşünce geleneğinde ahlak mevıUunun 
daha anlaşılır hale gelişini sağlamıştır. Bu ahlak, iki 
hususu, özellikle nesneler dünyası ve insan fiilierine 
ait değerler alanını daha iyi açıklamaktadır. Bu alı­
lakın merkezini nesneld bakış açısı oluşturmakta­
dır; fakat Maturidi'nin ahlak kurarnını mutlaklık ve 
görelilik -kavramlarına da başvurmak sılreti, beşeri 
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düzlemde ahlak meselesini çeşitli örnekler yoluyla 
müpheınlik ve muğlaklıktan kurtarmaya çalıştığına 
tanık olmaktayız. 

İslam düşüncesinde Mutezile' de olduğu gibi, Ma­
turldi'nin de, teolojik etik kuramı çerçevesinde değer 
yüklü bir varlık anlayışını benimsemiş olduğu dik­
kat çekmektedir. Ona göre, bilgi, ~et, adalet ve lü­
tuf sahibi bir varlık olarak Allah, hem alemi boş ve 
anlamsız yaratmamış, hem de tabiattaki nesneler ve 
olgularda zıtlıkları ve karşıt nitelikleri bir araya ge­
tirmiştir.1~7 Maturldi'nin ahlak düşüncesinde objek­
tif değer anlayışını daha anlaşılır hale getirmek için, 
özellikle mutlaklık ve görelilik kavramlanna da yer 
verdiği dikkat çekmektedir. O, bu temel kavramları, 
hem insan fiilierine hem de tabii nesnelere ve olgu­
lara uygulamaktadır. Ona göre, hiçbir şey, özü ve ya­
pısı itibariyle zarar-yarar, kötülük-iyilik, nimet-bela 
oluşturması açısından aynı konumda bulunmaz. 
Buna göre bir şey, her durumda ne iyidir, ne de kö­
tüdür. Maturldi ahlak teorisinde ise, ahlaki değerler 
hiçbir halde değişmeyen ve şart ve duruma göre de­
ğişenler olmak üzere iki kısma ayrılır. İyilik, nimete 
şükretme, adalet, hikmet, iyilik, doğruluk gibi hiç­
bir halde değişmeyen ve kesin mutlak ahlaki değer­
leri akıl, normal şartlarda vahye ihtiyaç duymadan 
kavrayıp keşfeder. ihtiyaçlar, şartlar, durumlar ve so­
nuçlara göre değişen göreli ahlaki değerler ise, ancak 
ilahi buyrukların beyanı vasıtasıyla ve akıl yürütme 
kanalıyla kavranabilir. 

Değer kuramı, yaşamımızın değerlendirme yanını 

aydınlatma çabası, binlerce yıldır her felsefenin te­
mel öğretisi olmuştur. Bu da, değerler alanının öte­
kiler arasında belki de en büyük güçlükleri çıkaran 
alan olmasından ileri gelir. Değerler, bizim tinsel (ma­
nevi) bakışımıza ne denli yalın, ne denli anlaşılır gö­
rünürse görünsün, onları doğru anlamaya çalıştığı­
mızda, son derece dallı hudaklı ve çetrefilli bir alan 
olduğuna tanık olunacaktır!48 

Nesnelcilik, gerçekte değerlerin iı:isanlığuı dışında bir 
gerçekliğe dayandığını dile getirir. FakatMaturidi'nin 
nesnelliğe dayalı ahlaki düşünce sisteminde nesneleri, 
olgulan ve fiilieri izah etmede mutlaklık ve görecelik 
kavramlarının işlevselliği de önemli bir yer tutar. Böy­
lece onun, bir yandan ahlaki değerleri tartışmaya, öte 
yandan onları belli bir yapı içine oturtma konusunda 
değerler alanına bir esneklik getirm~yi sağladığı dik­
kat çekmektedir. Bu etik yaklaşımın, tarihi güzel bir 
örneğini Maturldi'nin teolojik merkezli etik görüşle­
rindeki çözümlemelerinde rahatlıkla algılamaktayız. 

Yönler ve ellietler kuramıyla hem Mu'tezill Abdülec­
cebar'ın etik düşüncesine149 hem de en-Nesefi, el-Pez­
devi gibi daha sonraki Maturldi kelam ilimlerinin 
değer algılarına önemli ölçüde ışık tuttuğunu söyle­
memiz mümkündür. Çünkü mutlak önermelerin, ko­
şullara, göreceli, ilintili ve istisnai olgulara göre du­
rumunu ve yapısını eni konu tartışarak karmaşık bir 
yapıya sahip olan ahlaki değerler alanına yeni bir açı­
lım ve esneklik kazandırmaya muvaffak olmuştur. 

Mutlak, bir terirn olarak kayıt, koşul, iliıiti, ilişki, ba­
ğıntı, görelilik, sonluluk, sırurlama ve belirlenimden 
bağımsızlığı ifade eder. Ahlaki mutlaklık, ahlaki dav­
ranışın doğruluğunu tayin eden yeteneğin, gücün ve 
imkfuun değişebilir olmasına karşın, dünyanın her 
yednde geçerli ahlak kurallarının varlıgına ve bu­
nun bilinebilirliğine inanır. Ahlaki rölativizm ise, 
böyle bir anlayışı reddeder. Çünkü toplumdan top­
luma, kültürden kültüre, insandan insana, çağdan 
çağa, dönemden döneme bu ahlaki kuralların ve il­
kelerin değişebileceğini savunur. Göreceliğin ahlaki 
anarşisine direnme girişimlerinde insanlar, bir dizi 
kesin, mutlak ve değişmez değer vaat eden ilahi yet­
keye dayanmışlardır.ıso 

Mutlakçılara göre, değerli olan, herhangi bir bireyin 
düşündüğü ya da hoşlandığı şeyden bağımsız olduğu 
gibi, herhangi bir muayyen toplumun onayladığı ve 
uygun gördüğü şeyden de bağımsızdır. Mutlakçılar, 
evrensel olarak gerçekten saygı gösterilsin veya gös­
terilmesin ya da boyun eğilsin veya eğilmesin, ah­
laki yasalann herkes için evrensel ve genel geçer ola­
rak bağlayıcı ve ebediyen doğru olduğuna inarurlar. 
Mutlak değerler hakkında en yaygın olarak kabul 
edilen görüş, Tanrı tarafından konulan ve bir dinsel 
gelenekte yorumlanan ahlak yasalanna olan inanç­
tır. Kur' an' da yer alan ahlaki buyruklar, istemler ve 
öğütler, buna güzel bir örnek teşkil eder. Bu ahlak ya­
salan, herkes için her yerde geçerlidir ve onlann de­
ğerli oluşlan, doyum sağlamalarına ya da belli top­
ltJ.?lların koyduğu tördere bağlı değildir.15! 

Michael Shermer'e göre, ahlak anlayışından türeyen 
ahlak ilkeleri, her zaman tüm şartlarda tüm kültür­
lerdeki bütün insanlar için geçerli olmak anlamında 
mutlak değildir. Ahlak ilkeleri göreli de değildir; tü­

müyle şartlar, kültür ve tarih tarafından belirlenın ez. 
Ahlak ilkeleri koşullu olarak doğrudur; yani çoğu za­
man çoğu şartta çoğu kültürdeki çoğu insan için ge­
çerlidir. Göreli ahlak deyimi, doğru ve yanlış düşünce 
ve davranışlar konusunda, durumun sosyal grup ta­
rafından nasıl tanımlandığuıa dayanılarak türetilmiş 
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esnek bir kurallar kümesi anlamında kullanılır. Etik 
kuramında görecelik olarak bilinen göreli ahiakın so­
runu. tüm ahlaki eylemlerin eşit olduğunu ima ede­
rek, neredeyse her davranışı haklı çıkarmayı müm­
kün kılmasıdır. Koşullu etikte ahlaklı ya da ahlaksız; 
koşullu onay vermenin makUl görüneceği derecede 
doğrulanmış şey anlamına gelmektedir. Koşullu etikte 
sisteminde ahlaki seçimlerin, koşullu olarak doğru ya 
da koşullu olarak yanlış, koşullu olarak ahlaklı ya da 
koşullu olarak ahlaksız olmalan açısından bilimsel 
gerçekiere benzediği düşünülebilir. Koşullu etikt~, 
eylemle ilgili delil ve gerekçeler baskın geliyorsa, bii' 
eylemin ahlaklı ya da ahlaksız olduğu yönünde şartlı 
onayımızı vermekmakUl olacaktır. Koşullu etik, mut­
lak ve göreli $I ak sistemleri arasında makUl bir orta 
yol bulmuştur. Koşullu ahlak ilkeleri çoğu insan için 
çoğu şarttaçoğu zaman geçerlidir; ama insan davra­
nıŞının, kültürün ve şartların çeşitliliğini hesaba ka­
tacak kadar da esnektir. Burada aniatılmak istenen, 
bir etik kuramı oluşturmak için kullanabileceğimiz 
ahlak ilkelerinin olduğudur. Bu ilkeler, ne mutlak (is­
tisnasız), ne de görelidir (her şey mubah). Böylesi il­
keler, koşullu, yani çoğu insan için çoğu şartta çoğu 
zaman geçerlidirler ve ahiakın bireyden bağımsız ol­
ması aniarnında nesneldirler. Ahlaki duyarWık, in-

. · san türüroüzün bir parçası olarak gelmiştir; dolayı­
sıyla ahlak ilkelerinin bireyi aştığı düşünillebilir ve 
bu da onlan ahlaki açıdan nesnel kılar. Doğaya iliş­
kin sorular, nasıl bilimsel ve akılcı incelemeye tabi 
tutulabiliyorsa, ahlaki sorular da aynı şekilde ilice­
lerneye tabi tutulabilir.ısı 

Maturldi'nin ahlaki düşünce sisteminde kötülük ve 
iyilik kavramlannı, birtakım örnekler eşliğinde rmut­
laklık ve görecelik anlayışıyla izah etmeye çalıştığını 
müşahede etmekteyiz. Çünkü ona göre, hiçbir şey, 
kendi yapısıyla zarar-yarar, kötülük-iyilik, ~et-bela 
oluşturması açısından aynı konumda bulunarn az. Ak­
sine kötülükle nitelenen her şey, başka bir yönden ve 
kötü olabileceği kişinin dışında biri için iyi olabilir; 
söz konusu diğer özellikler de aynı durumda değer­
lendirmeye tabi tutulur. Gerçekten tabiattaki nesne­
lerin konumu hep böyledir, onlar her dururnda ya­
rarlı veya zararlı değildir. Sonuç olarak bütün nesne 
ve olayların yaratıcısı ve yöneticisinin bir tek olduğu 
sabit olmuştur; çünkü o, her şeyin bir tek asıldan (ya­
ratıcı) ını etkilenerek öz yapısına döndüğü, yoksa her 
birinin şeyin bir fonksiyonunu üstlendiği ve bu se­
beple de, o şeyirı çelişkili fonksiyonlar arz edeceği fazla 
tannların yönetiminden mi etkilendiği anlaşılabilsin 

diye, b urtların her birinde zarar verecek ve yarar sağ­
layacak özellikleri bir araya getirmiş ve hiçbir şeyi tek 
amaçlı kılmaınıştir.153 

Maturldi'ye göre, Allah elçilerini benimsemeyen bazı 
gruplar şu iddiada bulunmuştur: Hakim olan Allah 
aklen kabul edilemeyecek bir şeyi emretmez, şayet 
böyle bir ilahi tebliğin gelmesi mümkün olsaydı, zul­
mün ve yalanın da mubah olması imkan dahiline gi­
rerdi.154İmam Maturldi'ye göre bu iliraza şöyle cevap 
verilebilir: Eşya iki türlüdiir: Birincisi, özü dolayısıyla 
iyi olan ve bunun aksine kötü olan şeyler. İkincisi, bir 
ihtiyaca ve sonuçlannın övülmesi ve yerilmesi nevin­
den delil getirmeye bağlı olarak bir şeyi iyi ve kötü 
kılan şey. Bu konudaki söz övgü ve yergi durumla­
nnı bilen kimseye lazım gelir. Aklın güzel ve çirkin 
bul~uğu hususlar iki türlüdür: Birincisi, nimet ve­
rene teşekkür etmenin güzelliği ile yalan söyleme­
nin çirkinliği gibi değişmeyen şeylerdir. İkinciSi ise, 
sonucu, başlangıcı veya şu andaki hali itibariyle bir 
şeyi aklın doğru bulmasıdır; mesela fitne ve fesada 
dalıp, intikam amacıyla isyan eden kimseyi cezalan­
dırmak gibi. Bu ikinci konuda peygamber aracılığıyla 
ilahi tebliğatın gelmesi mümkündür. Hayvan kesimi 
de bu esasa dayanır, mamafih böyle bir konuda tabi­
iliğin (ibaha) mevcııdiyeti de farz edilebilir, zira her 
canlı ölümlüdür, kesim ise onun için daha rahat ve 
daha ehven dir; bu sebeple kesim mu balı şeyler statü­
süne girer. İkinci olarak genelde adalet güzel, zulüm 
de çirkirıdir. Bununla birlikte böyle şeyler vardır ki 
onların çirkinliği yasaklanması, güzelliği de ı;mredil­
mesiyle ortaya çıkar, bu da kişinin hallerinin değişip, 
başka durumlara girmesi gibi hususlarda olur. Hay­
van kesimi de bu çerçevede yer alır, çünkü peygam­
berler bu davranışı getirip bildirmiştir, onlar sadece 
adil ve doğru olan şeyi getirip sunar. Hatta Seneviy­
ye'nin durumu da,·a~ zemine dayanır, zira onlar da 
nur tannsının yararlı ve gerekli gördüğü için, zulmete 
zarar vermesini normal karşillıquşlardır.1ssBurada ikili 
bir aynma giden Maturldi'nin, Eş'arilerin aksine, ah­
ı~ değerlerle şer'i değerlerin, yani şer'i hükümlerin 
birbirine kanştınlmamasına büyük bir ehernmiyet 
verdiği dikkat çekmektedir. Çünkü Eş'arller, ahlaki 
hakikatler de dahil, bütün değer içerikli hükümlerin 
yalnızca Allah'ın iradesi ve buyruğu ile belirlenebile­
ceğini ve bilinebileceğini savunmaktadırlar. 

Maturidi'ye göre, bazen iyi sonuçlar elde etmek için 
büyük güçlüklere göğüs germek ve övgüye layık bir 
esenliğe kavuşmak amacıyla elem verici şeyleri yeğle­
mek tabü karşılanır; mesela, ticaret, kiralama, tarım 
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meşgaleleri, ilaçlar, çeşit çeşit yaralar gibi, ayrıca daha 
büyüğü uğruna bir faydayı terk etmek de aynı du­

rumdadır. İşte peygamberlerin getirdikleri ilahi teb­
ligat da bu esasa dayanır.156 

Mutlak değerlere inananlar, o~an yaşanabilir mi bul­

muşlardır, yoksa insan ihtiyaçlarını daha iyi tatmin 
etmek için, değerlerinde tecrübenin ışığında, deği­
şiklik mi yapmışlardır? Mutlakçılara göre, "Allah'ın 
haram kıldığı canı haksız yere öldürmeyin!" buyruğu, 
kendini savunma, savaş ve ölüm (kısas) cezası gibi 

hallerde öldürmeye izin verecek şekilde yorumlarup 
değiştirilebilir. Burada kimi koşullara, muayyen ge­
rekçelere ve istisnai durumlara bağlı olarak adam 
öldürme gibi yasak olan mutlak bir değerin askıya 

alınması ve uygulamaya sokulmaması söz konusu­
dur. Nitekim ':Allah'ın haram kıldığı canı haksız yere 
öldürmeyi n. Kim haksızlıkla öldürülürse, onun velisi 
(olan mfrasçısı)na yetki vermişizdir (öldürülenin hakkını 
arar)" (el-İsra Siiresi, 17/33) mealincieki ayeti yorum­
layan Maturidi'ye göre buradaki hak, Resıilullah'tan 

rivayet edilen hadisle ortaya konmuştur. Çünkü Al­
lah'ın elçisi bu konuya ışık tutacak şekilde şöyle bu­
yurmuştur: "Müslüman bir kişinin kanı ancak şu üç 
sebepten biriyle helal olur: l.Evlenip bekarlıktan çık­
tıktan sonra zina eder. 2.İslam'a girip Müslüman ol­
duktan sonra kafir olur. 3.(Haksız yere kasden) bir ki­
şiyi öldürür de, o yüzden öldürülür (ölüme mahkum 
olursa)."157 Maturidi'ye göre, Allah haksız yere (zul­

men) bir caru öldürmeyi haram kılmıştır. Zira top­
lumda haksız yere öldürmeyi serbest (mubah) kılma, 
dış alemin yaratılış amacını ortadan kaldırır. Yani, 

görünür alemde ne hak yere öldürülmeye müsaade 
edilse, bu durum evrenin yaratılış amacına aykırı 
olurdu. Adam öldürmeyi haram kılınada ise, bütün 
canlar için hayat vardır. Zinanın serbest bırakılma­
sında, nesil bilgileri heba olurken, haram kılınma­

sında ise nesil bilgilerinin ayakta kalması ve sürek­
liliği ile kuşakların hikmete ve birbirlerinden talep 
ettikleri nesil bilgilerine ulaşmalan söz konusudur. 
Din değiştirme neticesi gelen adam öldürmede di­

nin yaşaması amaçlanır. Dini, yani İslam dinini terk 
ettiğinde ve ondan döndüğünde, kendisinin öldürü­
leceğini düşünen kimse, benimsediği İslam dinini 
bile bile kolayca terk etmez. Zina sebebiyle taşlana­

rak öldürüleceğini düşünen kişi, zinadan kaçınır ve 
onu işlemeye cüret edemez.158 Başka birini öldür­
düğünde kendisinin öldürüleceğini duşünen kişi, o 
kişiyi ne hak yere öldürmekten çekinir. Bu nedenle 
Yüce Allah, "Ey akıl sahipleri! Sizin için kısasta hayat 

vardır, böylece korunursunuz" buyurmuştur (d-Ea­

kara sfıresi, 2/179) mealinde buyurmuştur. Nitekim 
bu ayetin tevilinde, Maturidi, başkasını öldürdüğü 
taktirde, kendisinin öldürüleceğini iyice düşünen 
kimsenin, artık onu katietmekten çekineceği gerçe­

ğine önemle vurgu yapmaktadır. Böylece ona göre, 
her iki can da hayata kavuşur. Dolayısıyla bunda 
bütün canlar için hayat vardır. Maturidi, durum­
lan ve konumları farklılık gösterse bile, bütün ne­

fisler hakkında kısasın uygulanma zorunluluğunu 
kabul etmektedir. Zira beşeri düzlemde durumla­
rm ve statülerin farklılık göstermesine nazaran ne­
fisler arasında müştereken kısas farz kılınmasaydı, 
kısasta hayatın bulunduğunu beyan eden buyruğun 
gereği yerine getirilemezdi Şu halde şerefli ve asil 
biri, aşağı tabakadan gelen sıradan bir kişiye kıza­
cağı, ona kızmasının da onu öldürJ:ı:ıeye sevk edebi­
leceği ya da onu hakir görmeye yöneltebileceği için, 

sahip olunan haller ve statüler farklılık gösterdiğin de, 
losası uygulanmayı en _çok hak eden kimseye kısas 
cezası tatbik edilir}59Maturidi, burada şer'i hüküm­
lerin nam emirler ve bildirimlerle mutlak hale geti­

rilmesinin temelinde yatan ferdi ve toplumsal fayda­
lara ve menfaatlere temas etmektedir. Çünkü Allah 
tarafından beyan edilen şer'i hükümlerin müştere­

ken herkese uygulanmaması halinde, dış a.Iem.in ya­
ratılış amacına ve hikmetine gölge düşeceği husu­
sunun altını önemle çizmektedir. Böylece Maturidi, 
ahlaki düşünce sisteminin bir gereği olarak dış ale­

min (tabii düzenin) işleyişi ile toplumsal düzenin 
sürekliliği arasında bir koşutluk ve benzerlik kur­
maya çalışmaktadır. 

Maturidi'ye göre, aslında zararlı olan bir şey, diğer 

bir yaratık için faydalı olabilir. Şu halde bu tür nes­
neler kendiliklerinden zararlı olmamıştır. Ne var ki, 
yerli yerinde iş gören ve her şeyi bilen bir yaraıtıa ve 
yönetici, onlan birine eziyet verirken, diğerine fayda 

sağlayan bir konumda düzenlemiştir. Sonuç olarak 
kötülüğü yaratanın ayrı bir tann olduğunu söyle­
mek isabetli olmaktan uzak bir telakkidir.16°Çünkü 
Ma turidi'ye göre, nfırla zulmelin bir yaratıcının eseri 

olduğunu gösteren husus şöyle izah edilebilir: Kru­
natta hiçbir şey öz yapısı itibariyle tamamıyla hayır 
değildir, öyle ki bir yönüyle o şeyde asla şer bulun­

mayabilir. Yine kainatta hiçbir şey, bir yönü itibariyle 
onda asla hayır bulunamayacak derecede tamamıyla 
şer olamaz. Şu halde, böyle bir kainatın bir tek yara­
tıcının eseri olduğunu inkar· etmenin mümkün ol­
madığı sabit olmuştur.161 
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İmam Maturidi'ye göre, bazen bir cisiınde iki cev­
herden biri fayda sağlarken, diğeri zarar verebilir, bu 
durumda zararlı ile faydalı bir araya gelmiş bulunur 
ve bununla beraber tek başına herhangi bir fayda­
nın oluşması iı:nkansız hale gelir; çünkü beraberinde 
buna engel olacak faktör bulunmaktadır. Buna rağ­
men, kainatta ve içinde bulunan her şeyde faydanın .. 
mevcut bulunması, hepsinin yaratıcı ve yöneticisi­
nin tek olduğunun şaşmaz ve kesin delilini teşkil et­
mektedir; zira O, fayda ulaştırmayı ve sağlamayı di­
lediği kimseye dilediği faydanın ulaşahilmesi içip her 
zararlının fonksiyonunu lütuf ve kereiDiyle durdU:ı:-. 
maktadır. Bu ilahi kanun, zarar vermeyi murad et­
tiği kin:ise hakkında da aynı şekilde işler.162 

Maturidi,ye.göre, akıllarm yemek ve içmek için dü­
zenlenip yaratılmış olmadığı bilinmektedir. Çünkü 
yeme içme konusunda akılsız canlılar akıllı olanla­
nndan çok daha güçlüdür; bir de yemekten içmekten 
el çekmiş zümrenin (melekler) gönüllerdeki yüksek 
mevkii düşünülmelidir. Şu halde akıllar ibret almak 
ve tefekkür etmek için yaratılnuştı:r, zira burada övgü 
ve değer vesileleri vardır. Gerçek bu olunca, ibret yön­
teminin isabetli olması ve tefekküre hakkının verile­
bilmesi için zararlı ve faydalı cevherlerin yaratılması 
hikmet açısından gerekli hale gelmiştir.163 

Duyulur alemde de kabul edildiği üzere, hem fayda­
lıyı hem de zararlıyı bilen kimse daha kamil biridir, 
hatta kendine zarar veren şeyden habersiz olan kimse 
ondan sakınarnaz. Buna göre, hikmet açısındtn za­
rarlı ile faydalının ikisirıi de yaratmak, birini yarat­
maktan daha isabetli ve daha ergin bir iştir. Şu hu­
susun da eklenmesi gerekir ki, evrende gözlenen bu 
çifte yaratılış gerçekliğinde, yaratıcının her şeyden 
müstağni oluşunun, kemal derecesinde kudretinin 
ve her şey için münasip olaru bilmesinin kanıtlan­
ması ve temeliendirilmesi söz konusudur.164 Burada 

. el-Maturidi, büyük fayda teodisesi, yani insanoğlu 
için daha büyük iyi anlayışı üzerinde durmaktadır. 
Buna göre evrende daha büyük faydanın elde edile­
bilmesi için az bir zarara izin verilebilir. 

Görelilik anlayışına göre, mutlak bir ahlak yoktur ya 
kimse bu kavrama mutlak olarak ulaşamaz. Ama in­
san, kendine zulmü, lursızlığı ya da cinayeti yasakla­
dığında, aynı zamanda bunun herkesiri kendi zevkine 
bağlı olan bir tercih sorunu olmadığını bilir. Bu, ön­
celikle toplumun düzeni, devamı ve onuru için, bütün 
tolum için, bir başka deyişle insanlıkveya uygarlıkiçin 
gerekli olan bir koşuldur. İnsanui ötekilerde ayıplaya­
cağı ve kınayacağı şeyi kendine de yasaklaması gerekir 

ya da evrensele göre, yani zihne ve akla göre, kendirıi 
beğenmekten vazgeçmesi gerekir. İşte karar noktası 
tam da budur: Herkes için geçerliliği olan ya da ge­
çerli olması gereken bir kanuna kişisel olarak boyun 
eğmek söz konusudur. Sözgelimi, eğer herkes lursız­
lık ederse, toplum içinde yaşamak i.m.kfuısız veya se­
filce hale gelir. Artık bu durumda hiç kimse için ne 
mülkiyet ne de refahtan SÖZ edilebilir.165 

Mutlaklık kavramı bağlamında, lursızlık suçuna ve­
rilen ve uygulanan cezanın mantığını aydınlığa ka­
vuşturmaya girişen Maturidi, cezanın herkes için ge­
nel geçer ve umumun faydasına yönelik bir uygulama 
olacağıru dile getirmektedir. Maturidi, "Hırsızlık eden 
erkek ve kadının yaptık/anna karşılıkAllah'tan bir ceza 
olarak ellerini kesin! Allah daima üstündür, hüküm ve 
hikmet sahibidir" (el-Maide sıiresi, 5/38) mealindeki 
ayete yorum getirirken, "IGm kötülük getirirse, sadece 
onun dengiy/e cezalandırılır, onlar haksızlığa iığratıl­
mazlar" (el-En' am süresi, 6/160); "Kim bir kötülük ya­
parsa, sadece onun (yaptığı kötülük) kadar cezalanır" 
(Mü'rnin süresi, 40/40) mealindeki ayetlere dayana­
rak '~Ilah, uzuv olarak çok büyük bir değere sahip eli, 
bir hırsızlık suçunun kat kat fazlasıyla nasıl cezalan­
dırır?" diye kendi kendine sorar. Maturidi, bu soruyu 
iki açıdan yarutlamaya çalışır: Birincisi, dünya cezası 
bir tür sınama ve imtihandır. Allah, gerçekleştirilen 
bir edimin cezası olarak vermeden de, doğrudan (ib­
tida'en) kullarını, bir şeyle çeşitli şekillerde iıntihana 
tabi tutabilir. Daha açık konUşmak gerekirse, herhangi 
bir şeyin cezası olarak vermeksizin çeşitli s).kıntılarla 
ve belalarla sınanan kimsenin imtihanı, Aııah tara­
fından, çok büyük bir değere sahip olan bir şey, fii­
lüs ( dinarın binde bir olan para birimi) ya da habbe 
(küçük bir tohum) gibi çok küçük miktarda bir şeye 
denk tutulma!<Ja gerçekleşebilir. İkincisi, hırsızlık se­
bebiyle el kesme,' hırsızın çaldığı malın karşılığı değil, 
aksine yasağı (hürmet) çiğnemesinin cezasıdır. Nite­
kim Maturidi, burada Allah'ın, "mallardan çaldığına 
karşılık olarak" diye buyurmarlığına işaret ebnelct~­
.dir. Her ne kadar insanoğlunun bu konudaki bilgisi 
eksik ve yetersiz kalsa da, bu yasağı çiğnemenin ce­
zasının el kesmeye uygunluğu ve denkliği mümkün­
dür. Çünkü beşerin ilmi, bu mertebeye ulaşamasa 
bile, bu yasağı çiğnemenin cezası elin kesilmesidir. 
Nitekim cezaların (uktibat) miktarlarını, ancak suç­
ların miktarlarının derecesini bilen kişi belirleyebilir. 
Hiçbir kimsenin bilgisinin içeriıni, ne suçların mik­
tarlarının sınırına ne derecesine erişebilir. İnsania­
nn ilminin içerimi, suçlarm miktarlarının derecesine 
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erişemediğine göre, anılan suçlara verilecek uygun ce­
zalanrun (ukübat) miktarlarını bilmeye de erişemez. 
Durum böyle olunca, bu konudaki hak söz, Allah'ın 
kötülüğü yalnızca misliyle cezalandıracağı ilkesinin 
bilinmesine ek olarak, O'nun emrine ittiba etmek ve 
teslim olmaktır. Maturldi'ye göre, ''Allah'tan bir ceza 
olarak" sözü, Allah'tan başkası için bir öğüt ve yasak­
lamayı ifade eder. Çünkü hırsızlıksebebiyle eli kesi­
len başka birini bizzat müşahedc eden.kişi, had ce­
zası uygulamasından kendi adına öğüt alır ve böyle 
bir bilinç, onu hırsızlık suçunu işlemeye cüret etmek­
ten alıkoyar.166 

Maturldi kelamcısı el-Pezdevi, hikmet, sefeh ve zulüm 
meselelerirıe temas ederken, zulüm mahzıirlu olanı 
almak, kabul etmektir, der. Zira hırsızlık ve kısas ola­
rak elin kesilmesi zulüm değildir, ama haksız olarak 
kesilmesi zulüm dür. Oysa kesme bir tek fiildir. Oysa 
kesme eylemi birirıde zulüm iken, diğerirıde zulüm 
değildir. Aynı şekilde Allah, Yüce Allah bütün kul­
larını onlar suç işlemedikleri halde öldürmektedir. 
Böyle bir şey, her ne kadar bunda onlara zarar verme 
olsa da, Allah tarafından işlenen bir zulüm değildir. 
Allah'ın, bütün hayvaniara elem vermesi de, O'nun 
tarafından işlenen bir zulüm değildir. Pezdevi'ye 
göre, Allah, bazen herhangi bir suç işlemenin karşı­
lığında onla n ödüllendirmeksizin, bir suç işlemeden 
dahi hayvaniara elem verebilir. Bunlar koyun, deve 
ve sığır gibi hayvanlardan ibarettir!67Burada el-Pez­
devi, bir tek fi.ilin değerinin, halden hale ve kişiden 
kişiye değişebileceğirıi dile getirmektedir. Onun, bu 
durumu, özellikle hem beşeri düzlem hem de naıu 
fiiller açısından el kesme ve zulüm kavramlan ör­
neği üzerirıden izah etmeye çalıştığı görülmektedir. 

Sonuçta Maturldi, ahlak problemini iç ve dış faktör­
lere binaen ele alıp çözümlemektedir. Aslında böyle 
bir problemin mahiyeti, varlık, bilgi ve değer ekse­
ninde geniş boyutlu bir bakış açısını gerektirmekte­
dir. Çünkü problem, sadece beşeri fiilieri değil, nes­
neler, olgular ve olaylarla ilgili değerlerin durumunu 
ve neliğirıi de aydınlığa kavuşturmayı kapsamakta­
dır. Bu bildiride Maturldi düşüncede ahlak proble­
mini açıklama ve çözüme kavuştutma doğrultusunda 
Maturidi'nirı temel kaynaklan ışığında ahlak-teoloji 
münasebetirıin bütüncül bir sistem içerisinde ortaya 
konması tasarlanmıştır. Çünkü Ma turidi'nin ahlak te­
orisi, Mu'teıile ve Eş' ari ahlak teorilerinin bir araya 
getirilmiş, terkibi bir hill değil, her· konuda kendi 
içinde mantıki bütünlük ve sistemlilik arz eden ori­
jinal bir ahlak teorisidir. Bu noktada Maturidi'nin 

ahlak kuramının, etik sorunları çözüme kavuştur­
maya yönelik olarak özgünlük ve doyuruculuk vasfina 
sahip olduğıınu vurgulamakta fayda vardır. Çünkü 
değer içerikli kavrarnlara ahlaki sisteminde daha ge­
niş bir biçimde yer vermiştir. Rezileder ve faziletleri 
daha ayrıntılı olarak işlemiştir. Bu da, İslam düşün­
cesinde ahlak mevıuunun bazı zorunlu hallerde ve 
koşullarda daha esnek bir biçimde algılanabilınesirıe 
kolaylık sağlamış ve böylece ahiili değerlerin daha 
anlaşılır ve daha gerçekleştirilebilir hale gelişini te­
min etmiştir. 

Sonuç, Değerlendirme ve UfukAçıcı Kimi B~oular 

Maturldi, Hadis taraftarlanrun, Sıifilik, Şiilik gibi 
ekollerirı ve felsefi, gnostikekollerin, Düalistlerin (Se­
nev1yye) kaos yarattığı bir deviı·de akıl ve vahiy ara­
sında yaratılmak istenen bunalımı ve çatışmayı or­
tadan kaldırmaya ve onun yerine aldın, tekrar dini 
bilginin üretilmesinde en güvenilir kaynak olarak ölçü 
alınmasına çalışmıştır. Dolayısıyla ahlak kuramının 
temellendirilmesinde ve geliştirilmesirıde de, bu ölçü 
önemli bir işlev görmüştür. Çünkü objektifbir değer 
nazariyesi geliştiren Maturidi, iyi ya da kötü, doğru 
sözlülük ya da yalan, nimet verene şükür ya da nan­
körlük, adalet ya da zulüm, hikmet ya da sefeb gibi 
birtakım ahlaki hakikatiere ulaşmacia aklın veya aklı 
kullanmanın (nazar) belirleyici bir rol oynadığını sa­
vunmaktadır. Aslında, Maturldi, daha önce Mu'tezi­
le'nin oynadığı benzer bir rolü üstlenmişti ve mesele­
lere kelam metoduyla bakmıştı, ama ahlaki düşünce 
sisteminde tam bir Mu'tezili gibi davrarunamıştır. 

Maturidi'ye göre aklın güzel bulduğu her şey biçbir 
şekilde çirkin olmaz; aklen çirkin olanın güzel ola­
mayışı da aynı durumdadır. Maturidi aklen kavra­
nan iyi ve kötü değedeirnirı kavrarnlarının tersine 
çevrilemeyeceğini savunmaktadır. İnsan tabiatı hoş­
larımadığı için çirkin olan her şey, onu zihninde can­
landıran kişinin psikolojik mubtevasına nüfuz etmesi 
ilkesirıe bağlıdır. Yani, o kişinin tabiatı elem hissettiği 
içirı çirkin şeyden kaçar. Şu kadar var ki, bu-psikolo­
jik etkilenrne, kasapiarda ve savaşmayı itiyat halirıe 
getirenlerde olduğu gibi alışkanlıkla ortadan kalka­
bilir. Şu halde, hayvan kesimini tasvip etmemenin, 
akli değil, yaratılışa bağlı bir husus olduğu ve bu te­
lakkinin değişmesinin de olası olduğu ortaya çık­
maktadır. Hiç kuşkusuz, her canlı tabü olarak ölür. 
Bundan dolayı da biç kimse bir kınama ve yenneye 
maruz kalmaz. İşte her canlırun sahibi bulunan var­
lıktan izin gelmesi sıiretiyle canlının ölmesi de aynı 
duruma tabi olarak değerlendirilebilir!68 
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D inin öğrenilmesinde başvurulacak vasrtalar iki olup, 
biri nakil, diğeri ise akıl dır. Nakil ve haber, hiçbir top­
luluğun güvenle uygulamaktan ve başkalanna da tav­
siye etmekten müstağni kalamayacağı yöntemlerden 
biridir. Öyle ki, nesnelerin mevcudiyetini ve gerçek­
liğini benimseyen kimseler bir yana, bu haber konu­
sunda bütün gruplarıyla Sofistler bile diğer topluluk­
larla ayru kanaati paylaşmıştır.l69 

Maturidi, insanoğlu, baskın gelen nefsin arzu ve istek:­
! eriyle kuşatıldığı için, ahlaki eylemin sonucunu dü­
şünebilme yeteneğini ifade eden aklın, ahlaıcta kay­
nak olarak mutlaklığını kabul etinernekte ve bu arada'' 
haberin ortaya koyduğu bükümlerle aklın desteklen­
mesini ve güçlendirilmesini de zorunlu görmektedir. 

Güzelliği veya· çirkinliği akıl yoluyla idrak edilebilen 
hususlardaki akü tespit, çeşitli tecrübelerin doğurduğu 
vu.zU.hla ve tikel örneklerin gözlemlenmesiyle gide­
rek güçlenir. Bu sebepledir ki, Allah fıtri temayülleri 
değil de, akıllan hüccet kabul etmiştir. 

Eğer Allah duyular dünyasında eziyet veren nesneleri, 
çirkin manzaralan ve duyu organlarında hastalıkların 
çıkmasını yaratın~ olsaydı, insanlar çirkfui güzel­
den, eziyet vereni faydalıdan ayıramaz; bunu yapama­
yınca da1 onların aklı, çirkini güzelden, elem vereni 

· . lezzetverenden ayırtedip anlayamazdı.17D Maturidi'ye 
göre, insan, iyinin değerini, aynı z~anda kötü ör­
neği ile kavrar. Çünkü evrende her şey zıddıyla bi­
linir. Dini ahlak sisteminde iyi ya da kötüye ilişkin 
değer bilincinin oluşabilmesi için, bu durum önepili 
bir husustur. Zaten Kur'an da insana i~ ve kötü­
lüğü, bunlarla ilgili örnekler ve meseller göstermek 
sılretiyle öğretmeye, aşılamaya ve kavratmaya çalışır. 

Ma turidi'ye göre, akıl Allah 'ın bazı sıfatlarla vasıflan­
dığına kesinlikle hükınedebilir. Çünkü Yüce Allah'ın, 
cevherleri ve arazlanyla birlikte farklı özelliklere sa­
hip bulunan nesneleri yarattığı gerçeği sabit olunca, 
fiilinin tab'an değil de, irade ile vuku bulduğu ka­
nıtlanmış olur.171 

Matuôdi, kelami düşünce sisteminde Allah'ın var­
lığı ve birliğinin bilinmesinde apriori (önsel/fıtri yer­
leşik özellikler) ve aposteriori (deney sonrası) unsur­
ları birleştinniştir. Allah'ın birliği ve ubıldiyet vadb 
kategorisine girdiği halde, şirk müstahil·kavraılu al­
tına girmektedir. Mümkün kısmı ise, peygamberlerin 
getirdiği şeriat kısmına girer. Akıl, şirkin ahlaksızlık 
ve hararn olduğunu kavrar. Maturidi, tümellik-tikel­
lik münasebetini izah ederken, aklı, düşünme arne­
Jiyesinden hareketle tikeller sahasında yetkili sayar. 

Çünkü akıl da, bu alanda değişik örnekler getirebilir. 
Maturidi, dinin kaynağını akıl olarak görür; ona göre 
dini otorite akıldır: Aksi taktirde insanın yükiimlü­
lüğünü ve sorumluluğu temellendiremeyiz. Din akla; 
şeriatler ve şer'i hükümler ise nakle (sem') dayanır. 

Maturidi'nin ahlaki nesnellik sisteminde bir şeyin 
güzelliğine ya da çirkinliğine, bir eylernin iyiliğine 
ve kötülüğüİle ilişkin nihai bilgi, bütünüyle kavran­
mak isteniyorsa, duyu algısı ve vahiy bildirimi gerçek­
leştikten sonra, akılla ve teemmül ve nazar anıeliyesi 
ile erişilmesi mümkün olan yönleri açığa çıkarrnakla 
mümkün olur. Bir öznenin kazandığı zarar ve fayda 
da buna göre değerlendirmeye tabi tutulur. Nitekim 
insan, belli bir tabiat ve akla sahip bir varlık olarak ya­
ratılmıştır. Dolayısıyla aklın güzel gördüğü şey, taban 
güzel olmayabilir; aklın çirkin gördüğü şey ide tab 'an 
çirkirL olmayabilir. Aynı zamanda bunların tersi du­
rumlar da doğrudur. Sonuç olarak anılan bu şeyle­
rin, her bilim ve sanat için geçerli olduğurlun bilin­
mesi ancak nazar ve teemınül çabasıyla zorunlu olur. 

Ahlak alanında akıl olmazsa olmaz bir ölçüttür; ama 
tek kaynak da değildir. Böyle olduğu taktirde, salt akıl 
yeterli görülür ve bu da, bizi deizm anlayışına götü­
rür. Onun için Maturidi, yaratıcı Tanrı tasavvurun­
dan hareketle objektif ahlak anlayışının temellerini 
ve dinamiklerini ortaya koymayı başarmıştır. Çünkü 
o, Tanrı'yı değerlerin yegane varlık nedeni olarak ta­
sanmlamış ve değerleri hikmet ve adalet kavramla­
nyla güvence altına almıştır . . 

Maturidi"nin teolojik etik algısında ahlaki alçlın dört 
\ 

önemli fonksiyon icra ettiğinden bahsetmek müm-
kündür: l.Akıl, bazı şeylerin iyiliğini ya da kötülü­
ğünü, kendiliğinden apaçık doğrular- olduğurıdan, 

düşünme ve aklı kullarımaksızın doğrudan ve be­
d.ihi olarak kav_rayabilir. 2.Akıl, bazı değerleri akli 
irıceleme, düşürurie ve istidlal yoluyla bilebilir, yani 
akıl onları enikonu tartar ve böylece onlarla ilgili 
bir sonuca ulaşır. Bu duruılr, insan fiilieri ile ilgiU 
hususlarda düşünme arneliyesi olarak ortaya çıka­
bi)ir. 3.Akıl, beşeô fiilierin dışında nesne ve olaylar 
üzerinde ~üşünme ameliyesirıi gerçekleştirebilir. Bir 
başka deyişle, bu durum, eşya, nesneler ve olaylarla 
ilgili olarak gerçekleştirilebilir. Eşyanın ve olguların 
fayda ya da zarar, iyi ya da kötü yönleri, haz ya da ao 
veren cihetleri, övgüye değer sonuçlan ya da yergiye 
değer sonuçlan eni konu araştırılarak ve tahlil edi­
lerek böylesi bir çaba içine girilebilir. Burada enine 
boyuna düşünmenin akabinde ilk etapta ağır basan 
cihetler ya da koşullar verilecek ahlaki yargıya etki 
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ederek belirleyici halde bulunur. 4.Akıl, mümkünler 
kategorisi olarak addedilen ve peygamberlerin haber 
verdiği değerler alanı üzerinde düşünmek ve akıl yü­
rütmek suretiyle, bu değerler konusunda zihnen ay­
dınlanır ve böylece ibadetler (taabbüdi yükümlülük­
ler), badler ve şer'i hükümleri karara bağlar. 

Maturidi, değer içerikli kavrarolara ahlaki sisteminde 
daha geniş bir biçimde yer vermiş ve iezıletler ve fazi­
letleri daha ayrıntılı olarak işlemiştir. Böyle bir arne­
liye de, İslam düşüncesinde ahlak mevztiunun daha 
anlaşılır hale gelişine önayak olmuş, zorunlu hallede 
değerlerin gerçekleştirimine kolaylık getirmiş be böy­
lelikle hem filozoflar he de İslam kelamcılan arasında 
çok büyük güçlükler çıkaran değerler alanıyla ilgili 
bu çetrefilli meselenin kapaWı.k ve karmaşıklıktan 
kurtuluşunu sağlamıştır. İmam Maturidi'nin, bunu 
açıklarken de, sisteminin merkezini teşkil eden nes­
nellik kuramı yanında, mutlaklık ve görecelik kav­
rarnlanna da atıfla, beşeri düzlemde değerler alanıyla 
ilgili çetrefilli ve tartışmalı hususlan daha iyi aydın­
lığa kavuşturduğu ve böylece ahlak konusuna yeni bir 
açılım getirdiğini anlaşılmaktadır. Ona göre, ahlaki 
alanda doğru edinilen bilginin doğru eyleme dönüş­

mesi esastır. Maturidi, ahlaki sisteminde bunun yol­
lanru göstermektedir. Çünkü ona göre insan, diğer 
varlık tarzlan yanında, amaçlı ve bilinçli olarak ha­
reket eden ahlaki bir varlıktır; yani toplumsal düz­
lemde insanın eylemleri belli bir amacı gerçekleştir­
meye yönelik olarak meydana gelir. 

Maturidi'ye göre, emir ve nehiy hikmetin bir gereği­
dir. Çünkü Allah, insanlan en güzel biçimde yarat­
mış, yeryüzünde bulunan her şeyi, ayrıca hem yeryü­
zünü hem de semanın bereketlerini insaniann emrine 
arnade kılmıştır. Şu halde insanların, sevilmeye ve te­
şekküre layık olanı tespit edebilmeleri için nimetleri 
vereni tanımalan gerekli olmuştur. Bundan da insa­
noğlu için imtihan ve sınanma zartireti doğmuştur. 

Dipnotlar 

Yüce Allah, özendirme ve sa.kındırma ilkeleri yete­
rince etkili olabilsin ve işlevsellik kazanabilsin diye, 
emir ve nehye mükafat ve cezayı da eklemiştir}72 

Maturidi'nin ahlak kurarru, din ile temellendirilmiş 
objektifbir değer öğretisidir. Göreceliği, nihilizmi, hiç­
çiliği ve değerler karmaşasını ortadan kaldırabilecek 
nitelikte bir ahlak anlayışıdır. Bu ahlak, insanı uhrevi 
ve nihai mutluluğa götürmek ve insanı rtlhen olabil­
diğince tatmin etmeyi amaç edinen bir kuramd.ır. 

Ahlaklılık ve mutluluğun birleşmesi insan için "en 
yüksek iyi" (summum bonum)yi, yani İslam düşü­
nürlerinin "es-sa'adatu'l-uzma" (en yüce mutluluk) 
diye nitelen dirdikleri şeyi oluşturur. Maturidi, dini bir 
ahlak.öğretisi ortaya koyduğu için, bu amaç, bu dün­
yayı aşan bir boyut taşır: Çünkü o, insan tarafından 
bu dünyada mutluluğa ulaşmanın amaç edinilmesine 
rağmen, öteki dünyada bu mutluluğa tam anlamıyla 
erişilebileceğini vurgular. Maturidi, etik anlayışında, 
seçtiği tüm ahlaki kavramları, bu en yüce mutluluğa 
göre kon~andırır ve anlarnlandırır. 

Maturidi'nin ahlak sisteminde, insanın yükümlüğü, 
sorumluluğu ve irade hürriyeti arılayışına da önemli 
bir yer verilir. Çünkü o, insanın, eylemlerinin ·gerçek 
sahibi olduğubu ileri sürmektedir. İnsana yöneltileQ 
teklifin özünde imkansız olmaması esastır. Matmi­
dilere göre, güçten yoksun bırakılan kişinin, mükel­
lef tutulması aklen tutarsız ve saçrnadır. İnsanın ey­
lemleri, ona verilen gücün ve yaratılmarruş olan cüzi 
iradesinin bir sonucudur. Bu yapabilirlik (istim 'a) ve 
seçim gücü, insanın fiilierinden sorumlu olmasının 
temelini oluşturur. İnsan böylece fiile yönelir, onu öz­
gür iradesiyle seçer ve gücüyle de işler. Kulun iyi veya 
kötü bütün fullerinin yaratılması ise, Allah'ın kud­
retiyle varlık alanına çıkar. Buna göre, fiile yönelen, 
onu seçen, beğenen ve işleyen insandır. Bu fiilin yara­
tılması ise, tamamen her şeyin yaratıcısı Allah' aittir. 
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